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Misioni i prefektit té qarkut éshté pérmbushja e detyrimeve pér té garantuar
zbatimin e programit politik té Keéshillit t¢ Ministrave (Arritja e njé rritjeje té
géndrueshme ekonomike me rezultate konkrete né punésim dhe né pérmirésimin
e mirégenies sé qytetaréve, Program qé ka né bazé pérpjekjet pér rritjen e
stabilitetit makroekonomik si njé parakusht i réndésishém pér njé rritje té
géndrueshme ekonomike), né nivel garku.



QARKU SHKODER

Qarku i Shkodrés ka njé popullsi prej 348,161 banoré, i ndaré administrativisht né
5 - Bashki, 33 — Njési Administrative dhe 272 fshatra.

B. Shkodér (214,430 banor¢) 11 - NJA. 92-fshatra

B. M. Madhe (56,123 banor¢) 6 - NJA. 56-fshatra
B. Puké (14,295 banor€) 5 - NJA. 41-fshatra
B. F.Arrez (10,699 banor¢) 5-NJA . 35-fshatra

B.Vau Dejes (52,614 banoré€) 5-NJA . 48-fshatra
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RAPORT

Pér veprimtariné e Kkryer nga Institucioni i Prefektit té Qarkut gjaté vitit 2024

I. HYRJE

Raporti pérmbledh né€ ményré té€ qarté aktivitetin dhe rezultatet e arritura nga
institucioni, duke reflektuar angazhimin pér t& pérmbushur standardet e profesionalizmit dhe
transparencés né administratén publike.

Né pérmbajtjen e tij pasqyrohet zbatimi i detyrave dhe objektivave t€ pércaktuara nga
program i qeverisé, si dhe planifikimi e realizimi i t€ ardhurave dhe investimeve nga
strukturat e vetéqeverisjes vendore, si Késhilli 1 Qarkut dhe Bashkité, por edhe nga
institucionet gendrore né nivel vendor.

Dokumenti vleréson gjithashtu performancén institucionale pérmes analizés sé treguesve
kryesoré€, duke pérfshiré ndérveprimin e Prefektit me organet qendrore dhe rajonale, si dhe
marrédhéniet e tij me njésité e vetéqeverisjes vendore. Gjithashtu, theksohet roli koordinues
né realizimin e detyrave té deleguara dhe verifikimin e ligjshmérisé sé akteve normative té
nxjerra nga organet e njésive té vetéqeverisjes vendore.

Nj€ pjes€ e réndésishme e raportit fokusohet te pérpjekjet pér pérmiré€simin e rendit dhe
sigurisé publike, pérfshiré masat pér té parandaluar dhe luftuar kultivimin e kanabisit, si dhe
veprimtarit€¢ e ndérmarra pér t€ adresuar trafikimin e genieve njerézore. Raporti ofron edhe
rekomandime pér t€ pérmirésuar praktikat e métejshme né kéto fusha.

Raporti trajton zbatimin e funksioneve té deleguara nga institucionet gendrore tek njésité e
vetégeverisjes vendore si Shérbimi Mbrojtjes nga Zjarri; Administrimi i pyjeve; Sistemi 1
yjitjes dhe kullimit; Menaxhimi 1 rrjetit t& rrugéve rurale; Sistemi i arsimit parashkollor. Njé
réndési e vecanté u &shté kushtuar zhvillimit t€ turizmit, menaxhimit t€ emergjencave civile
dhe pérmbushjes sé funksioneve té€ deleguara nga autoritetet gendrore.

Raporti gjithashtu pérfshin shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave té qytetaréve, urdhrat e
nxjerra nga Prefekti dhe vlerésimin e zbatimit té tyre, si dhe pérfundimet nga analizat vjetore
té veprimtarisé€ s€ institucioneve gendrore né nivel vendor.

Pér pérgatitjen e raportit, pérve¢ burimeve té brendshme té institucionit dhe t€ dhénave té
grumbulluara pérmes monitorimeve, jané shfrytézuar gjithashtu informacionet e siguruara
nga institucionet vendore dhe njésité e vetéqeverisjes vendore.

Adresa: Rruga “28 Neéntori”, tel/fax. 00355 2224 2705, e-mail: prefekti.shkoder@mb.gov.al 7


mailto:prefekti.shkoder@mb.gov.al

II.

PERMBLEDHJE

Sezoni turistik ka pasur nj€ rol vendimtar né nxitjen e rritjes ekonomike, vecanérisht
né qarkun Shkodér, ku €shté shénuar njé sukses i dukshém. Ky sukses vjen si rezultat
1 masave t€ ndérmarra nga geveria pér investime publike, pérmirésimin e shérbimeve
né destinacionet turistike. Po ashtu, jané forcuar bashképunimi dhe koordinimi
ndérmjet institucioneve vendore dhe njésive t€ vetégeverisjes vendore, nén drejtimin e
Prefektit t€ Qarkut, duke pé€rmirésuar profesionalizmin dhe pérgjegjshmériné e
administratés publike.

Prefekti 1 Qarkut ka luajtur nj€ rol ky¢ né koordinimin e punés s¢€ institucioneve dhe
njésive vendore, pér zbatimin e detyrimeve ligjore dhe pérmbushjen e misionit té tyre.
Disa prej veprimtarive té realizuara pérfshijné:

o Takime periodike dhe té posagme pér t€ analizuar sfidat dhe pér t& pércaktuar
zgjidhje konkrete n€ fusha té€ ndryshme, si menaxhimi i mbetjeve, funksionimi
i tregjeve dhe mbrojtja e pyjeve.

o Aktivitete pér ndérgjegjésimin e publikut dhe forcimin e masave pér
parandalimin e kultivimit t€ biméve narkotike, luftén kundér trafikimit té
personave, sigurin€ publike dhe rendin.

o Monitorimi 1 sezonit turistik dhe pérballimi i situatave emergjente, si
pérmbytjet, zjarret dhe reshjet e dendura.

o Mbéshtetja pér fillimin e vitit shkollor, duke siguruar kushte té pérshtatshme,
si ngrohja dhe siguria né shkolla.

o Takime me drejtuesit e njésive t&€ vetéqeverisjes dhe institucioneve vendore
pér t& siguruar zbatimin e detyrave t&€ pérbashkéta dhe pérmirésimin e
shérbimeve ndaj qytetaréve.

Kontributin mé t€ madh né rritjen ekonomike e ka patur sezoni turistik, i cili edhe né
qarkun Shkodér, ka géné€ 1 suksesshém, sukses qé ka ardhur fal¢ masave t€ qeverisé
pér kryerjen e investimeve publike dhe ofrimin e shérbimeve né€ destinacionet
turistike, rritjen e investimeve (t€ cilat jané mbéshtetur né njé sektor financiar té
gendrueshém dhe me likuiditet), por edhe si rezultat i rritjes s€ nivelit té
bashképunimit dhe koordinimit t€ punés né mes institucioneve vendore dhe me njésité
e vetéqgeverisjes vendore, nga Prefekti 1 Qarkut, si dhe rritjes sé€ nivelit té
profesionalizmit dhe pérgjegjshmérisé sé administrates publike.

Nga ana e Prefektit ne permbushje te misionit dhe ushtrimit te pergjegjesive éshté
bashképunuar dhe koordinuar veprimtaria e institucioneve vendore dhe me njésité e
vetégeverisjes vendore pér zbatimin e detyrimeve ligjore, sipas kompetencave dhe
fushave té pérgjegjésise.

Jan€ organizuar takime té€ vazhdueshme periodike dhe sipas rasteve, pér analizimin e
veprimtarisé, problemeve té hasura, t& cilat kané ndikuar né kryerjen e detyrave té
ngarkuara, duke pércaktuar dhe marrjen e masave, pér zgjidhjen e tyre (Menaxhimin e
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mbetjeve, Funksionimin e tregjeve; Démtimet né pyje, etj) Jané organizuar takime,
lidhur me analizimin dhe ecuriné e zbatimit t& detyrave, si¢ €shté rasti i takimeve té
vazhdueshme pér sensibilizimin dhe ndérgjegjé€simin e publikut né parandalimin dhe
eliminimin e kultivimit t€ biméve narkotike; N& Cé&shtjet e luftés kundér trafikimit té
personave; Pér céshtjet e rendit dhe siguris€ publike; Pér mbarévajtjen e sezonit
turistik; Situatén emergjente té krijuar nga reshjet, pérmbytjet, zjarret; Pér fillimin dhe
mbarévajtjen e procesit mésimor né sistemin arsimor parauniversitar, pérfshi
sigurimin e ngrohjes né shkolla; Mbi sigurine né shkolla; etj.

- Jané organizuar, sipas njésive t€ vetéqeverisjes vendore takime me drejtues té ketyre
njésive dhe t€ institucioneve vendore, pér zbatimin e detyrave té pérbashkéta.

- Jané€ organizuar takime né institucionet vendore (Degét Territoriale), lidhur
veprimtariné e ushtruar, gjaté periudhave t€ ndryshme té vitit, duke u pérqgendruar tek
institucionet e ofrimit t&€ shérbimeve dhe inspektoratet shtetérore.

o T¢ ardhurat e realizuara né nivel qarku
Pér vitin 2024 jané realizuar t€ ardhura nga tatimet, pérfshiré t€ ardhurat nga
kontributet pér sigurime shoqérore e shéndetésore, me nj€ vleré prej 8,808,964 mijé leké, ose
102 % e t&é ardhurave té programuara, me njé tejkalim prej 200,927 mijé leké. N& vitin 2023,
DRT ka realizuar t€ ardhura né vlerén 7,767,723 mijé leké. Né qofté se b&jmé njé krahasim
me kété vit, shohim se t&€ ardhurat jané rritur me vlerén 1,041,241 mij€ leké ose e shprehur né
pérgindje me 13.4%.

T¢€ ardhurat e realizuara nga njésité e vetégeverisjes vendore gjaté vitit 2024 kané arritur
né 1,329,773 mijé leké, qé pérfaqéson 97% té t€ ardhurave té programuara, duke rezultuar né
nj€ mosrealizim prej 45,106 mijé leké. Krahasuar me vitin e kaluar, kur t€ ardhurat e
realizuara ishin 1,152,239 mijé leké, vihet re nj€ rritje prej 177,534 mijé leké.

e [nvestimet

Jané kryer shpenzime pér investime gjaté vitit 2024 nga njésité e vetéqeverisjes vendore
(me t€ ardhurat e veta dhe me fondet e buxhetit té shtetit) me vleré 1,110,516 mijé leké, nga
1,322,614 mijé€ leké té€ programuara, ose 84 % e shpenzimeve té programuara. Né vitin 2023
jané kryer shpenzime pér investime né velrén 852,702 mijé leké ndérsa pér vitin 2022 me
vleré 795,579 mijé€ leké.

Né bashkité e qarkut Shkodér, jané kryer investime népermjet FSHZH ku ndér
projektet prioritare t& qarkut Shkodér mund té pérmendim:
Né Bashkiné Shkodér kané pérfunduar né vitin 2024 projektet si “Pérmirésimi i1 shtresave
asfaltike, strukturave, mbrojtie rrugore dhe sinjalistikés né rrugén Theth-Nderlysaj” me vleré
té kontratés 38,655 mijé€ leké, “Pérmirésimi i shtresave rrugore né disa segmente né bashkiné
Shkodér” me vleré té kontratés 162,310 mijé leké, “Mbrojtje nga rreshqitjet dhe ndértimi 1
veprave té artit n€ aksin rrugor Prekal — Kir” me vleré t€ kontraté€s 200,805 mijé leké,
“Ndricim rruge Velipojé” me vleré té kontratés 217 mijé leké, “Ndérhyrje né zona historike
pér forcimin e potencialit turistik, kala, ura, gendra historike, pazare, fasada etj., Restaurim i

Adresa: Rruga “28 Neéntori”, tel/fax. 00355 2224 2705, e-mail: prefekti.shkoder@mb.gov.al 9


mailto:prefekti.shkoder@mb.gov.al

urés s€ Mesit” me vleré kontrate 20,338 mijé€ leké.

Nga ana ¢ ARRSH me fondet e buxhetit t€ shtetit ka pérfunduar zbatimi 1 projektit
“Ndérhyrje emergjence né km 5+500 dhe km 13+000, rehabilitimi 1 argjinaturave t& Pérroit té
Thaté n€ segmentin Dedaj-Bogé” me vleré kontrate prej 77,342,989 leké. Q¢€llimi i projektit
né segmentet rrugore, (Dedaj-Bogé-Theth) lokalizuar né€ progresivat 5+500 dhe 13+000 ka té
béjé¢ me ndértimin e veprave té artit né kéto zona, ku pjesa kaluese e rrugés intersekton
pothuajse n€ nivel me shtratin e pérroit. Prurjet e médha dhe plotat me raste kapérderdheshin
mbi pjesén kaluese té rrugés duka shkaktuar bllokim dhe padihuri né qarkullimin e mjeteve
dhe kémbésoréve.

e Paketa e sigurisé né shkolla
Jané realizuar e jané né proces punime rikonstruksioni, pérmirésim i ambjenteve dhe
infrastrukturés né objektet e shkollave. Sipas informacionit t& dérguar prané institucionit té
Prefektit Shkodér jané kryer punimet e mirémbajtjes dhe lyerjes s€é objekteve t&€ shkollave né
té gjitha bashkité (sistemim i ambjenteve t& brendshme dhe té jashtme; lyerje e ambjenteve t&
brendshme; sistemim 1 rrjetit elektrik dhe atij hidraulik, riparime t€ dyerve dhe dritareve, té
mobiljeve, pastrime oborresh, riparime té ¢ative, riparime t€ pompave té ujit etjer).

e  Numrii té punesuarve
Numri i1 t€ punésuarve né total gjaté vitit 2024 (tremujori III-t€), éshté 31,420. Numri 1 té
punésuarve né total gjaté vitit 2023 ka qgené 30,534. Numri i t€ punésuarve &éshté rritur
krahasur me vitin e kaluar, rritje e cila ka ardhur nga masat e marra nga qeveria pér
mbéshtetjen e zhvillimit t€ turizmit dhe kryerjen e investimeve dhe nga puna dhe
performanca e Drejtorisé Rajonale Tatimore.

o Turizmi

Objektivat né mbarévajtjen, menaxhimin dhe zhvillimin e turizmit gjaté vitit 2024, megjithé
problemet e hasura, jané tejkaluar. Gjaté sezonit &shté garantuar siguria publike (Jané
parandaluar aktet kriminale, duke mos u evidentuar asnjé ngjarje kriminale; Eshté
mirémenaxhuar trafiku, duke garantuar siguriné rrugore; Si rezultat i kontrolleve dhe masave
té marra ka patur njé menaxhim t€ miré€ t€ mjeteve ujore, duke mos shénuar asnjé problem;
Jané marré masa parandaluese ndaj zhurmave, duke eliminuar ndotjen akustike dhe duke
krijuar getési tek pushuesit; Ka patur njé menaxhim mé t€ miré dhe pérpunim té shpejté té
turistéve dhe mjeteve né Pikat e Kalimit Kufitar); Eshté rritur mbi 50 %, numri i turistéve té
huaj, t&€ cilét kané vizituar Zonat e Mbrojtura, krahasuar me vitin e kaluar. Numri i turistéve
té huaj éshté 940,612 krahasuar me 525,320 t& vitit t€ kaluar. Numri 1 vizitoréve, té cilét
vizituan kalané “Rozafa” ka qené rreth 157.827 vizitoré. Arritjet n€ zhvillimin e turizmit kané
ardhur nga pé€rmirésimi 1 nivelit t€ bashképunimit dhe i1 veprimtarisé s€ institucioneve
gendrore né nivel vendor (duke vecuar bashképunimin dhe mbéshtetjen e strukturave té
policis€ vendore) dhe njésive té vetégeverisjes vendore, pér kryerjen e detyrave dhe ushtrimin
e pérgjegjésive pér kété sektor.
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o FEmergjencat Civile
Numri i zjarreve né nivel qarku pér periudhén Janar — Dhjetor 2024 &shté 994 raste té
raportuara nga drejtoria/sektorét MZSH dhe sektoret MC té bashkive té qarkut Shkodér, i
ndar€ sipas sipas bashkive €shté si mé& poshté:

Bashkia Shkodér 507 raste zjarresh.

Bashkia Malési e Madhe 232 raste zjarresh.

Bashkia Vau Dejés 162 raste zjarresh.

Bashkia Puke 63 raste zjarresh.

Bashkia Fushe Arréz 30 raste zjarresh.

Pér muajin Korrik kemi 5 raste zjarri né zonat e mbrojtura té raportuara nga ADZM.

AN

o Antikanabis dhe Antitrafikimi
Né zbatim té planit kombétar kundér kultivimit dhe trafikimit té kanabisit nga ana e Task
Forcés Vendore Antikanabis €shté bashképunuar dhe koordinuar veprimtaria e institucioneve
vendore, njésive t&€ vetéqeverisjes vendore dhe strukturave té tjera pjesé pérbérése e Task
Forcés, n€ ményré t€ vecanté e strukturave t€ policis€ sé shtetit, pér parandalimin e kultivimit
dhe goditjen e késaj veprimtarie kriminale.

Pér ¢éshtjet e luftés kundér trafikimit t€ personave €shté rritur niveli 1 bashképunimit te
Komitetit Rajonal, strukturave t€ policis€ s€ shtetit, njésive t€ vetéqeverisjes vendore,
institucioneve gendrore né€ nivel vendor, shoqatave dhe individéve té ndryshém, si dhe
koordinimit t€ veprimtarisé nga Institucioni i Prefektit, né menyré t€ veganté sensibilizimin
dhe ndérgjegjésimin e qytetaréve, me qgellim parandalimin e késaj veprimtarie kriminale.

o Urdhérat e brendshém, takimet dhe kérkesé ankesat

Nga ana e Prefektit né pérmbushje t&€ misionit, ushtrimit t€ pérgjegjesive dhe veprimtarisé
jané nxjerré 77 Urdhra; Jane zhvilluar mbi 60 takime si me grupin késhillues prané Prefektit,
ashtu edhe me drejtues t€ institucioneve gendrore né nivel vendor, t& njésive t€ vetégeverisjes
vendore, etj., pér zbatimin e detyrimeve ligjore t€ parashikuara né€ planin e veprimit
antikanabis, pér ¢éshtjet e luftés kundér trafikimit t€ personave, problemet e emergjencave
civile, menaxhimin e mbetjeve, mbarévajtjen e sezonit turistik, ligjshmeriné e akteve té
nxjerra nga njésité e vetéqeverisjes vendore, etj., Jané shqyrtuar dhe vlerésuar, duke u kthyer
pérgjigje, 70 kérkesé-ankesa t€ ndryshme té qytetaréve, subjekteve publike e private.

e Task Forca
Institucioni 1 Prefektit gjaté vitit 2024 ka gené pjesé pérbérése e grupit ndérinstitucional
(Task Forcés), té ngritur, lidhur me: Kontrollin efikas té territorit me qéllim parandalimin,
goditjen dhe shkatérrimin e kultivimit t&€ kanabisit, Céshtjet e luftés kundér trafikimit té
personave; Monitorimin e zbatimit t€ plan veprimit t€ miratuar "Pé menaxhimin dhe
mbarévajtjen e sezonit turistik veror 2024"; Menaxhimin e mbetjeve dhe krijimin e njé
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mjedisi t€ pastér, Menaxhimin e situatés s€ emergjencave t€é shkaktuar nga reshjet,
pérmbytjet, zjarret, etj., Marrjen e masave emergjente mbrojtése pér parandalimin, pakésimin
dhe riaft€simin nga ¢do démtim né pyje.

e Depozitimi i akteve té njésive té vetéqeverisjes vendore
Nga 329 akte t€ depozituara, nga njésité e vetéqeverisjes vendore, né Institucionin e Prefektit,
pér verifikim ligjshmérie, Prefekti ka vlerésuar se jané né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore 288 akte ndérsa pér 40 akte nuk &shté lejuar procedim 1 métejshém sipas
argumentave ligjor. Gjaté vitit €shté kryer procesi i verifikimit né vend i akteve normative né
té gjitha NJQV sipas Urdhérit té€ Prefektit, nga ku &shté konstatuar se éshté pérmirésuar puna
krahasuar me vitet e kaluara.

e Nga ana e Prefektit té qarkut, né cilésiné edhe té drejtuesit t¢é KRZHT;

Eshté hartuar e miratuar plani i veprimit né nivel qarku “Pér menaxhimin dhe mbarévajtjen e
sezonit turistik veror 2024 duke u mbéshtetur né planet e Institucioneve gendrore né nivel
vendor dhe njésive té vetéqeverisjes vendore. Eshté ngritur grupi ndérinstitucional i punés me
drejtuesit e pérfaqésues té Institucioneve gendrore né nivel vendor dhe njésive té
vetégeverisjes vendore, pér monitorimin e zbatimit t€ planit t€ veprimit (Urdhér 1 Prefektit
Nr. 42, dat€ 31.05.2024), grup i cili ka monitoruar né ményré t€ vazhdueshme zbatimin e plan
veprimit “Pér menaxhimin dhe mbarévajtien e sezonit turistik veror 2024”. Eshté béré
promovimi 1 destinacioneve, ofertave turistike népérmjet organizimit t€ panaireve dhe
aktiviteteve t€ ndryshme kulturore dhe té tradités, sipas bashkive dhe njésive administrative

té kétyre bashkive.

e Task Forca Vendore Antikanabis
Né zbatim té planit kombétar kundér kultivimit dhe trafikimit té kanabisit nga ana e Task
Forcés Vendore Antikanabis éshté bashképunuar dhe koordinuar veprimtaria e institucioneve
vendore, njésive té vetéqeverisjes vendore dhe strukturave té tjera pjesé pérbérése t&€ Task
Forcés, né ményré t€ vecanté e strukturave té policisé sé€ shtetit, pér parandalimin e kultivimit
dhe goditjen e késaj veprimtarie kriminale.

e Komitetit Rajonal i Antitrafikimit
Pér ¢éshtjet e luftés kundér trafikimit t€ personave éshté rritur niveli i bashképunimit te
Komitetit Rajonal, strukturave t€ policis€¢ s€ shtetit, njésive té vetéqeverisjes vendore,
institucioneve gendrore né nivel vendor, shoqatave dhe individéve t€ ndryshém, si dhe
koordinimit t€ veprimtaris€ nga Institucioni i Prefektit, n€ menyré t€ vecanté sensibilizimin
dhe ndérgjegjésimin e qytetaréve, ku jané€ zhvilluar aktivitete, me qéllim parandalimin e késaj
veprimtarie kriminale.
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III. REALIZIMI I DETYRAVE DHE PRIORITETEVE, NE LIDHJE

ME PROGRAMIN E QEVERISE

ITII.1. Programimi dhe realizimi i té ardhurave
II1.1.a. Njésité e vetéqeverisjes vendore

Jané realizuar t&€ ardhura nga njésité e vetéqeverisjes vendore gjate vitit 2024 me njé
vler€ prej 1,329,773 mijé leké ose 97 % e t€ ardhurave té programuara, me njé mosrealizim
prej 45,106 mij€ leké. Krahasuar me vitin e kaluar ku realizimi i t€ ardhurave ka qgené
1,152,239, realizimi i t&€ ardhurave ka pésuar rritje respektivish 177,534 mij€ leké.

Programimi dhe realizimi 1 t& ardhurave, sipas njésive té€ vetéqeverisjes vendore, pér
vitin 2024 dhe 2023, paraqitet:

Né mijé leké
Njésia Té ardhurat gjithsej
Nr. e Viti 2024 Viti 2023
Vetéqeverisjes Program Fakt % Fakt %
Vendore
1 | Keshilli 1 Qarkut 2,090 2,034 97 1,772 85
2 | Bashkia M. Madhe 158,166 93,309 59 109,824 74
3 | Bashkia Shkodér 956,087 1,008,685 105 874,045 94
4 | Bashkia Vau i Dejes 173,820 144,132 &3 97,304 57
5 | Bashkia Puke 56,161 36,060 64 49,190 101
6 | Bashkia Fushe-Arrez 28,555 45,553 159 22,569 79
Totali 1,374,879 1,329,773 97 1,152,239 87

III.1.b. Té ardhura nga tatimet dhe kontributi pér sigurime shoqérore e shéndetésore
(Drejtoria Rajonale Tatimore)

Jané realizuar t€ ardhura nga tatimet, pérfshiré t€ ardhurat nga kontributet pér
sigurime shogérore e shéndetésore, me njé€ vleré prej 8,808,964 mijé leké nga 8,608,037 mijé
leké té planifikuara ose 102% me njé tejkalim prej 200,927 mijé leké. Krahasuar me vitin e
kaluar (2023) realizimi i t€ ardhurave ka pésuar rritje me 1,041,241 mijé€ leké.

Programimi dhe realizimi i t€ ardhurave, sipas z€rave pér vitin 2024 dhe 2023 paragqitet:

Né mijé leké
Viti 2024 2023
Nr Lloji i té ardhurave Plan Fakt % Plan Fakt

1 | Tatim mbi vlerén e shtuar 920,000 | 1,040,129 | 113 802,943 858,106

2 | Ttim-fitimi 750,000 681,065 | 91 719,664 673,850

3 | T/ardh. Pers.+ dénime admin 1,200,000 | 1,350,735 | 113 | 1,041,650 | 1,058,408

4 | Taksa nacionale 38,000 30,856 | 81 40,457 32,335
Totali Tatime 2,908,000 | 3,102,785 | 107 | 2,604,714 | 2,622,699

5 | Kontribut sig.shoq. e shénd. 5,700,037 | 5,706,179 | 100 | 5,246,312 | 5,145,024
Gjithsej 8,608,037 | 8,808,964 | 102 | 7,851,026 | 7,767,723
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Pér vitin 2024 DRSSh Shkodér ka realizuar detyrat e ngarkuara pér mbledhjen e té ardhurave
nga kontributet e té vetépunésuarve né bujqési me tejkalim t€ planit vjetor, realizuar né
masén 100.4%, kontributet vullnetare me tejkalim té planit vjetor n€ masén 107% si dhe ka
ndjekur né vazhdimési kontributet e subjekteve shtetérore e private.

Jané¢ arkétuar té ardhura, kontribut pér sigurime shoqérore e shéndetésore nga té
vetépunésuarit né bujqési dhe sigurim vullnetar me vleré 312,506 mijé leké (nga té
vetépunésuarit né bujqési 277,117 mijé leké dhe sig. Vullnetar 35,389 mijé leké).ku
krahasuar me vitin 2023 ku jan€ mbledhur 260,706 mijé leké (nga té vetépunésuarit né
bujqési 230,195 mijé€ leké dhe sig. vullnetar 30,511 mijé leké).

II1.2. Realizimi i Investimeve

II1.2.a. Investimet, sipas njésive té vetéqeverisjes vendore

Jané kryer shpenzime pér investime gjaté vitit 2024 nga njésité e vetéqeverisjes
vendore (me t€ ardhurat e veta dhe me fondet e buxhetit t€ shtetit) me vleré 1,110,516 mijé
leké, nga 1,322,614 mijé leké t€ programuara, ose 84 % e shpenzimeve té programuara. N&
vitin 2023 jané kryer shpenzime pér investime né velrén 852,702 mijé leké ndérsa pér vitin
2022 me vleré€ 795,579 mijé leké.

Né mijé leké
Nr. Njésia e Vetégeverisjes Vendore Fakt 2024 Fakt 2023

1 | Késhilli 1 Qarkut 1,423 58,054

2 | Bashkia Shkodér 334,310 322,436

3 | Bashkia Malési e Madhe 393,191 222,158

4 | Bashkia Vau i Dejés 209,935 222,005

5 | Bashkia Puké 62,673 13,986

6 | Bashkia Fushé Aréz 108,984 14,063
Shuma 1,110,516 852,702

II1.2.b. Investime me fondet e geverisé nga FShZh

N¢é bashkité e qarkut Shkodér, jané kryer investime népérmjet FShZh ku ndér
projektet prioritare t€ QSH mund t& pérmendim:
N¢é Bashkiné Shkodér kané pérfunduar n€ vitin 2024 projektet si “Pérmirésimi i shtresave
asfaltike, strukturave, mbrojtie rrugore dhe sinjalistikes né rrugén Theth-Nderlysaj” me vleré
té kontratés 38,655 mijé leké, “Pérmirésimi i shtresave rrugore né disa segmente né bashkiné
Shkodér” me vleré té€ kontratés 162,310 mijé leké, “Mbrojtje nga rreshqitjet dhe ndértimi i
veprave te artit né aksin rrugor Prekal — Kir” me vleré t& kontraté€s 200,805 mijé leké,
“Ndricim rruget Velipoje” me vleré té kontratés 217 mijé leké, “Ndérhyrje né zona historike
per forcimin e potencialit turistik, kala, ura, gendra historike, pazare, fasada etj. Restaurim i
urés s¢ Mesit” me vleré kontrate 20,338 mijé leké.
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Jan€ né proces investimet si “Rigjenerimi urban, banesat né bulevardin Mehmet P.
Plaku dhe rrugén Martin Camaj, Rektorati, Universiteti "Luigj Gurakuqi" dhe Materniteti,
Rajoni 1 Shkodér" me vleré t€ kontraté€s 141,168 mijé leké, “Ndérhyrje pér pérmirésimin e
strukturave mbrojtése, veprave té artit n€ aksin rrugor Kir-Lotaj-Nderlysajme vleré té
kontratés 249,857 mijé leké, “Investime pér Infrastrukturén e tregjeve dhe hapésirave
tregtare, multifunksionale né zona model zhvillimi: "Zdrale - Rijetezimi urban i Pazarit te
Shkodres, Lot A - Rr. Hamz Kazazi" me vleré té kontratés 328,361 mijé leké etjer. Me fondet
nga Banka Europiane per Rindértim dhe Zhvillim EBRD é&shté investuar né projektin
“Rikonstruksioni dhe Pérmirésimi i1 rruges Shiroke-Zogaj-Kufi me Malin e Zi dhe
rikonstruksioni 1 ujésjellésit t&€ Shirokés” me vleré€ t€ kontratés 622,282 mijé leké.

N¢ bashkiné Malési e Madhe gjaté vitit 2024 ka pérfunduar projekti “Rigjenérimi
urban i 4 godinave shuméfamiljare, pérgjaté aksit kryesor, Koplik, Bashkia Malesi ¢ Madhe”
me vleré projekti 18,225 mijé leké dhe jané né vazhdim pér 2025 projektet: “Pérmirésimi i
strukturave mbrojtese dhe veprave te artit né aksin rrugor "Tamare - Vukel" me vleré 160,595
mijé leké, “Pérmirésimi i transportit dhe aksesit népérmjet nderhyrjeve né rruget e bardha etj,
Rajoni 1&2 (Faza II), Rruga "Bratosh -Vrith", Rajoni 1 Malesi e Madhe” me vleré 96,051
mijé leké dhe “Nderhyrje n€ ndértimin e urave dhe nyjeve lidhese Faza II: Ndértim Ura né
rrugén Tamare — Vukel” me vileré 50,000 mijé leké.

N¢ bashkiné Vau Dejés kané filluar né dhjetor té vitit 2024 projektet “ Pérmirésimi 1
shtresave asfaltike né rrugén "Dheu i1 Lehte-Hajmel-Koterr", bashkia Vau 1 Dejes, L=3 217
m” me vleré kontrate prej 24,471 mijé leké dhe “Mekanizmi i nxitjes sé kapaciteteve
bashkiake pér zbatimin e projekteve: Ligen 1 pastér” me vleré kontrate prej 20,000 mijé leké,
té cilat priten té€ pérfundojné né vitin 2025.

N¢ bashkiné Fushé Arréz ka pérfunduar projekti “Nderhyrje rigjenéruese né blloget
e banimit n€ zonén urbané” me vleré té€ projektit 30,806 mij¢ leké.

II1.2.c. Investime nga ARRSH

Nga ana e ARRSH me fondet e buxhetit té shtetit ka pérfunduar zbatimi i projektit
“Ndérhyrje emergjence né km 5+500 dhe km 13+000, rehabilitimi 1 argjinaturave t& Pérroit té
Thaté né€ segmentin Dedaj-Bogé” me vleré kontrate prej 77,342,989 leké. Q¢llimi i projektit
né segmentet rrugore, (Dedaj-Bogé-Theth) lokalizuar né progresivat 5+500 dhe 13+000 ka té
béj€ me ndértimin e veprave té artit né kéto zona, ku pjesa kaluese e rrugés intersekton
pothuajse n€ nivel me shtratin e pérroit. Prurjet e médha dhe plotat me raste kapérderdheshin
mbi pjesén kaluese t€ rrugés duka shkaktuar bllokim dhe padihuri né qarkullimin e mjeteve
dhe kémbésoréve.

Né dhjetor t& 2024 ka filluar projekti “Ndértim rruga kthesa e Bérdicés-Ura e
Bahcallékut” me vleré kontrate prej 992,051,483 leké. Ky projekt pritet t€ mbarojé mé
23.06.2026. Objektivi kryesor 1 kétij projekti do té jeté:
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- Ndértimi i njé segmenti rrugor sipas kategoris€ D — urbane qé lidh nyjén e qytetit t&
Shkodrés me Tiranén dhe Velipojén
- Ndértimi 1 urés sé€ re té€ Bahcallékut mbi lumin Drin.
Prjekti éshté n€ fazén e ngritjes sé kantierit (mobilizimit).

II1.2.d. Investimet né proces realizimi

Jané né zbatim projekte pér vitin 2024-2025 né€pérmjet FSHZH, me njé vleré prej 840,166
mijé leké né Qarkun Shkodér ku mund té pérmendim:

- Rigjenerimi urban, banesat n¢ bulevardin Mehmet P. Plaku dhe rrugén Martin Camaj,
Rektorati, Universiteti "Luigj Gurakuqi" dhe Materniteti, Rajoni 1 Shkodér"

- Nderhyrje pér pérmirésimin e strukturave mbrojtése, veprave té artit né aksin rrugor
Kir - Lotaj - Nderhysaj, bashkia Shkodér

- Pérmirésimi i shtresave asfaltike né disa segmente rrugore né bashkiné Shkodér

- Mekanizmi 1 nxitjes sé kapaciteteve bashkiake pér zbatimin e projekteve: Kinema
Republika, Rikthim né Identitet

- Rigjenérimi urban i stokut te banesave, né rrugén hyrése té€ qytetit, bashkia Pukg,
Rruga "Don Nikolli", bashkia Vau i Dejes dhe gendér Koplik, Bashkia Malési e
Madhe

- Pérmirésimi i strukturave mbrojtese dhe veprave te artit né aksin rrugor "Tamare -
Vukel", bashkia Malesi e madhe

- Pérmirésimi i transportit dhe aksesit népérmjet nderhyrjeve né rruget e bardha etj,
Rajoni 1&2 (Faza II), Rruga "Bratosh -Vrith", Rajoni 1 Malesi e Madhe

- Pérmirésimi 1 shtresave asfaltike né rrugén "Dheu 1 Lehte-Hajmel-Koterr", bashkia
Vau i Dejes, L=3 217 m

- Mekanizmi 1 nxitjes s€ kapaciteteve bashkiake pér zbatimin e projekteve: Ligen i
pastér

Jan€ né zbatim projekte pér vitin 2024-2026 népérmjet FSHZH, me njé vleré prej 1,639,704
mijé€ leké né Qarkun Shkodér ku mund té€ pérmendim:

- Investime pér Infrastrukturén e tregjeve dhe hapésirave tregtare, multifunksionale né
zona model zhvillimi: "Zdrale - Rijetézimi urban 1 Pazarit t€ Shkodrés, Lot A - Rr.
Hamz Kazazi"

- Rikonstruksioni dhe Pérmirésimi i rrugé€s Shiroké - Zogaj-Kufi me Malin e Zi dhe
rikonstruksioni i ujésjellésit t& Shirokés

- Transformimi 1 infrastrukturés akomoduese né kampuset rajonale t& arsimit
profesional né bashkin€ Shkodér

- Ndérhyrje né ndértimin e urave dhe nyjeve lidhese Faza II: Ndértim Ura né rrugén
Tamaré — Vukel
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IV. MARREDHENIET E PREFEKTIT ME ADMINISTRATEN E
SHTETIT (Administratén Qendrore, Ministrité, Institucionet
gendrore né nivel vendor)

Institucioni 1 Prefektit t€ Qarkut Shkodér né pé€rmbushje t€ misionit dhe ushtrimit t&
pérgjegjésive ka shqyrtuar veprimtariné e institucionéve gendrore né nivel vendor dhe ka
bashkérenduar punén ndérmjet tyre, pér realizimin e detyrave né pérputhje me programin e
geveris€; Ka intensifikuar punén lidhur me bashkepunimin me institucionét géndrore né€ nivel
vendor, me njésité e vetéverisjes vendore, organizatat dhe shogatat e ndryshme qé ushtrojné
aktivitet brenda territorit te Qarkut, népérmjet takimeve t&€ shumta me drejtues t€ ministrive e
institucionéve té tjera gendrore, me qéllim zgjidhjen e problemeve g€ jané konstatuar nga
institucionét n€ nivel Qarku.

Prefekti ka patur bashképunim t€ vazhdueshém me institucionét gendrore, Degét
Territoriale dhe njésité e vetéqgeverisjes vendore, duke koordinuar edhe veprimtarité e tyre né
nivel qarku, lidhur me menaxhimin e mbetjeve; Menaxhimin dhe zhvillimin e turizmit;
Goditjen e informalitetit n€ ushtrimin e veprimtaris€ s€ biznesit; Parandalimin e kultivimit t&
biméve narkotike dhe trafikimit t€ personave; Ruajtjen e rendit dhe sigurisé publike; etjer.

Gjaté vitit né ushtrimin e veprimtarisé sé€ tij Institucioni ka patur njé bashképunim
shumé t€ miré dhe éshté mbéshtetur nga Ministria e Brendshme (Drejtorin€ e Politikave t&
Céshtjeve Vendore), pérfshiré drejtuesit kryesor, t€ cilét gjat€ vitit kan€ organizuar e
zhvilluar takime pér probleme t&€ zhvillimit té turizmit e territorit; C&shtjet e Lufté€s kundér
trafikimit t€ personave; Zbatimin e planit kombétar né luftén ndaj kultivimit t€ biméve
narkotike; etj. Me ministrin€ ¢ Brendshme é&shté bashképunuar né zgjidhjen e té gjitha
problemeve né nivel qarku edhe me institucionét e tjera gendrore, pérfshiré problemet e
mbrojtjes civile.

IV.1. Institucionet gendrore né nivel vendor dhe veprimtaria e tyre

IV.1.1. Drejtoria Tatimore Rajonale dhe Drejtoria e Verifikimit dhe Koordinimit né
Terren (Rajoni Verior)

Drejtoria Rajonale Tatimore &shté strukturé e Administratés Tatimore Qendrore, qé
merret direkt me mbledhjen e detyrimeve tatimore, me ofrimin e shérbimeve dhe asistencés
pér tatimpaguesit, kontrollin e deklaratave dhe pagesave, kontrollin e tatimpaguesve.

Njésité pérbérése t& Drejtorive Rajonale Tatimore (Drejtorit€ Funksionale, Sektorét,
Zyrat apo punonjésit g€ zbatojné njé funksion té caktuar) operojné mbi bazén e manualeve
proceduriale té pérgatitura nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, ku pérshkruhen me
holl&si veprimet g€ kéto njési ndérmarrin sipas funksioneve t& administrimit tatimor.
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Objektivat strategjiké t€ Drejtoris€é Rajonale Tatimore Shkodér pér vitin 2024 kané gené:
1. Garantimi i asistencés pér pérmbushjen vullnetare
2. Zbatimi efikas 1 legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoqérore, dhe hetimi i
rasteve t€ mashtrimit tatimor
3. Progresi organizativ 1 Administratés Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve
njerzore

Pér vitin 2024 jané realizuar t€ ardhura nga tatimet, pérfshiré té ardhurat nga
kontributet pér sigurime shoqgérore e shéndetésore, me njé vleré prej 8,808,964 mijé leké, ose
102 % e t€ ardhurave té€ programuara, me njé€ tejkalim prej 200,927 mijé leké. Né vitin 2023,
DRT ka realizuar té ardhura n€ vlerén 7,767,723 mijé€ leké. N& qoft€ se béymé njé krahasim
me kété vit, shohim se té ardhurat jané rritur me vlerén 1,041,241 mijé€ leké ose e shprehur né
pérqgindje me 13.4%.

Numri i t€ punésuarve né total gjaté vitit 2024 (tremujori III-t€), &shté 31,420. Numri i t&
punésuarve né total gjaté vitit 2023 ka qgené€ 30,534. Numri i t€ punésuarve &shté rritur
krahasur me vitin e kaluar, rritje e cila ka ardhur nga masat e marra nga qeveria pér
mbéshtetjen e zhvillimit t€ turizmit dhe kryerjen e investimeve dhe nga puna dhe
performanca e Drejtorisé Rajonale Tatimore.

Sipas t€ dhénave té€ Drejtoris€é Rajonale t€ Tatimeve, pér kontribuesit, numri i t€ punésuarve
pér vitin 2024 paraqitet:

T€ dhéna mbi numrin e subjekteve dhe té punonjésve

Sipas Tatimeve SHKODRA MALESIA E MADHE PUKE
Nr. | EMERTIMI

Subjekte | Punonjés | Subjekte | Punonjés Subjekte | Punonjés | Subjekte | Punonjés

Aktiviteti

1 e 6,767 31,420 5,949 26,058 510 3,271 308 2,091
Gjithsejt

NEé sektorin

2 i 108 10,371 75 7201 14 1916 19 1254
Shtetéror
5.1 | Shtetéror 97 9,812 70 7,133 12 1447 15 1,232
buxhetor
Shtetéror
22| 11 559 5 68 2 469 4 22
jobuxhetor

3 | € sektorin 6,659 21,049 5,874 18,857 496 1,355 289 837
privat

Té
3.1 | rregjistruar si 5,312 9,028 4,760 8,171 389 652 163 205
person fizik

Té
3.2 | rregjistruar si 1,347 12,021 1114 10686 107 703 126 632
person
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juridik

3 | Firma 1236 10,562 1006 9,241 104 689 126 632
vendase

Ndérmarrje
32| t& 37 208 35 195 2 13 0 0
pérbashkéta

3 | Firmate 74 1,251 73 1,250 1 1 0 0
huaja

IV.1.2. Dega e Doganés Shkodér

Jané realizuar t€ ardhura nga Dogana, me njé€ vleré€ prej 5,519 mln leké nga 5,000 min
leke té planifikuara duke tejkaluar késhtu t€ ardhurat e planifikuara me 110%.

Si rezultat 1 bashképunimit me njésit€ e vetéqeverisjes vendore dhe strukturat e
policis€ vendore €shté intensifikuar puna, pér goditjen e fenomenit t€ fshehjes s€ detyrimeve
doganore nga subjektet gjaté importit t&€ mallrave.

IV.1.3. Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqgérore

Né zbatim ligjit Nr.7703 “Pér Sigurimet Shogérore né¢ Republikén € Shqipéris€”, té
ndryshuar, rregulloreve té miratuara nga ISSH-ja dhe rregulloreve té brendshme t¢ DRSSH-
sé€, institucioni &shté angazhuar né realizimin e detyrave té planifikuara vjetore dhe detyrave
té paparashikuara, t&€ dala gjaté vitit n€ ushtrim. Pér vitin 2024, DRSSH Shkodér ka realizuar
detyrat e ngarkuara pér mbledhjen e t€ ardhurave nga kontributet e t€ vetépunésuarve né
bujgesi me tejkalim té planit vjetor, relaizuar né masén 100%, kontributet vullnetare me
tejkalim té planit vjetor, relaizuar né masén 107% si dhe ka ndjekur né vazhdimési
kontributet e subjekteve shtetérore e private, mbledhja e t&€ ardhurave nga té cilat &éshté
pérgjegjési e Drejtorisé sé Tatim Taksave.

Pér vitin 2024 DRSSH Shkodér ka realizuar detyrat e ngarkuara pér mbledhjen e t&
ardhurave nga kontributet e t€ vet€punésuarve né bujgési né vlerén 277,117 mijé leké nga
276,000 mijé leké t€ planifikuara, pra me tejkalim t€ planit vjetor né masén 100.4%. Ka
realizuar t€ ardhura nga kontributet vullnetare né masén 35,389 mijé leké nga 33,000 mijé
leké té planifikuara, pra me tejkalim t€ planit vjetor né€ masén 107%, si dhe ka ndjekur né
vazhdimési kontributet e subjekteve shtetérore e private, mbledhja e t€ ardhurave nga té cilat
éshté pérgjegjési e Drejtorisé sé Tatim Taksave.

Dega e pérfitimeve, gjaté vitit 2024, €shté pérballur me njé volum té konsiderueshém pune
duke shqyrtuar kérkesa t€ ndryshme nga e-albania, pér pérfitime, nga ligji 7703 daté
11.05.1993 (i ndryshuar) dhe shérbime té ndryshme pér 19,890 shtetas, po ashtu dhe dega e
arkivés ka shqyrtuar 5,699 kérkesa on-line pér nxjerrje t€ vjetérsisé n€ puné pér;

1. ish koop bujqgésore,

2. ndérmrrjet shtetérore para 1994,

3 kontributet pas vitit 1994,
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4. kontributet pér t&€ vetpunésuarit né€ bujqési.
Jané caktuar 2,902 pensione t€ reja(plegeri,invalid,familjar), 29 pensione te reja social, 55
rihapje pensioni dhe 4 ndryshim grupi.

DRSSH Shkodér, ploteson té gjitha kérkesat e ardhura on-line dheposte pér pensione té reja
plegeri, invaliditet, familjar, t&€ gjithe llojet e tjere t&€ perfitimeve suplementare, trajtimeve te
ndryshme financiare, paftesive te perkohshme ne pune, barrelindjeve, nxjerrje vjetérsie né
puné, korespondenca té ndryshme etjer. Prané DRSSH-s€¢ Shkodér funksionon edhe
Komisioni Rajonal i Ankimimt (pjese e procedures administrative te ankimit), i cili trajton
kérkesat, kompetence e tij. Po késhtu prane DRSSH-se Shkodér dhe Agjensive te saj,
ekzistojne kutite e ankesave pér pretendimet e cdo njerit.

IV.1.4. Drejtoria Rajonale e Autoritetit Kombétar té Ushqimit

Puna e Drejtorisé€ eshte perqendruar e realizimin e plaNéve te Inspektimeve te miratuara nga
DPAKU; Né realizimin e detyrimeve te planifikuara te treguesve financiar; N& zbatimin me
rigorozitet te praktikave sipas ligjit (Ligji Nr.10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né
R.Sh” me ndryshime; Nr. 9863, daté 28.01.2008 “Pér ushgimin”, me ndryshime; VKM Nr.
1081, daté 21.10.2009 “Pér organizimin dhe funksionimin e AKU”, me ndryshime), si dhe
sipas planit kombétar t€ kontrolleve (miratuar me Udhézimit Nr. 2, daté 24.02.2020, me
ndryshime)

Sektori i kontrollit t¢ Ushqgimit, Ushqimit pér kafshé dhe OBU-ve, gjaté vitit2024, ka vijuar
inspektimiet dhe kontrollin néterren pér té garantuar sigurin€é ushqimore dhe mbrojtjen e
shéndetit publik.

o Inspektimet: Jané planifikuar 1573 inspektime dhe jané realizuar 2058 (1417 té
planifikuara dhe 641 jashté planifikimit).

e Mostrat: Jan€ marré 685 mostra pér analiza (501 nga sektori OSH dhe 184 nga
sektori OJSH né laboratorin ¢ AKU Shkodér; 73 nga sektori OSH dhe 31 nga sektori
OJSH né laboratorin ISUV Tirang).

o Masat administrative: Jané vendosur 178 paralajmérime pér shkelje t€ lehta dhe 22
gjoba me vler€ totale 1,780,000 leké.

e Produktet e ndaluara dhe asgjésimet: Jané bllokuar 121.1 ton produkte né€ 31 raste
dhe jané asgjésuar 9.8 ton produkte n€ 2 raste me kérkesé t€ subjekteve.

e Certifikimet: Jané realizuar 157 certifikime pér eksport (sektort UOSH) dhe 544 pér
eksport drejt vendeve BE dhe JoBE (sektori UOJSH).

e Ankesat e konsumatoréve: Jan¢ shqyrtuar dhe inspektuar 8 raste t€ ardhura nga
konsumatorét pér sektorin e ushqimit.

Sektori i Kontrollit té Mbrojtjes sé Biméve dhe Imputeve Bujgésore realizoi 437 inspektime
(428 t€ planifikuara dhe 9 jashté planifikimit) gjaté vitit 2024. U morén 61 mostra pér analiza
né laborator€ t€ ndryshém. U vendosén 3 paralajmérime dhe 1 gjobé me vleré 50,000 leké. U
shqyrtua dhe inspektua 1 rast i raportuar nga konsumatorét.
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Pjesé strukturale administrative e AKU é&sht€ edhe Pika e Inspektimit Kufitar Hani Hotit
(pérgjegjése pér kontrollin e importit tébiméveme origjiné shtazoredhe jo mshtazore,
kafshéve t€ gjalla, biméve dhe produkte bimore si dhe inputeve bujgésore). Pér periudhén
Janar-Dhjetor, pika kufitare e Hanit t€ Hotit ka kryer:

- Pér sektorin e OSH-2987 kalime doganore (importe)

- Pér sektorin OJSH- 8368 kalime doganore (importe)

- Pér sektorin Fitosanitar- 5496 kalime doganore (importe)

DRAKU Shkodér, Sektori i Shérbimeve Laboratorike, kryen analiza té 1lojit mikrobiologjik
(kriteret e siguris€ s€ produkteve ushqimore dhe ato t€ progeseve té higjenés), fiziko-kimike
(st disa treguesanalitiké t& siguris€ ushqimore) dhe té gjitha llojet e analizave organo-leptike
(né lidhje metreguesit cilésoré€ t€ produkteve ushqimore), pér qarkun Shkodér dhe Lezhé.

IV.1.5. Drejtoria e Rajonale e Agjencisé Kombétare té Punésimit dhe Aftésive

Drejtoria Rajonale e Agjencisé Kombétaré pér Punésim e Afté€sim, Shkodér, (AKPA) , gjaté
vitit 2024 ka ushtruar veprimtarin€ né p&rmbushje t€ misionit dhe kryerjes s€¢ detyrave
funksionale. Fokusi kryesor éshté punésimi dhe mbéshtetja e grupeve vulnerabél, pér rritjen e
mundésive t€ punésimit, ka bashképunuar dhe organizuar tryeza t€ rrumbullakéta me
pjesémarrje nga grupet e interesit (t€ organizuara kéto né ambientet e DRAKPA, apo edhe né
bashki, Universitet, SHSSH dhe OJF té€ ndryshme, me té cilat &shté bashképunuar né
vazhdimési). Nisur nga detyrat funksionale (Shérbime t€ ndé€rmjetésimit, Shérbime t&
ndérmjetésimit né€ puné pér t€ papunét qé kérkojné puné, t€ punésuarit qé¢ kérkojné té
ndryshojné puné, personat me paaftési t€ ndryshme dhe punédhénésit; Shérbime t€ késhillimit
profesional dhe t€ aft€simit pér punésim a vetépunésim pér punékérkuesit; Shérbim e pagesés
s€ papunésis€ pér individét g€ e pérfitojné até; Financim té€ punédhénésve qé€ krijojné vende té
reja pune ose € punésojné té rinj t€ sapodiplomuar; Nxitjen e punédhénésve qé punésojné
persona me paaftési; Formimin dhe rifomimin profesional pér punékérkuesit dhe pér té rinjté
né intervalin ndérmjet shkoll€s s€ mesme dhe té larté; Kryerja e studimeve t€ autorizuara té
tregut té punés, etj.), gjaté vitit mbi bazén e planit té treguesve té monitorueshém nga
Drejtoria Pérgjithshme, &shté hartuar plani i veprimeve pér realizimin e treguesve.

Eshté pérmirésuar niveli i bashk&punimit me institucionet géndrore né nivel vendor dhe me
njésite e vetégeverisjes vendore, ku vlen té vlerésohet bashképunim me;

- Bashképunim me Shérbimin Social Shteté€ror pér referimin e skedave nga
kategoria Ndihmé Ekonomike dhe kategoria PAK

- Bashképunim me Shérbimin Social né€ bashkiné Shkodér né kuadér té referimit té
rasteve t€ vecanta.

- Bashképunim me me Universitetet né kuadér t€ pérfshirjes né PNP, VKM
17/2020, 1 ndryshuar “Praktika Profesionale”, t&€ studentéve qé kané pérfunduar
ciklin e studimeve Bachelor ose Master.

- Bashképunim me shkollat e mesme profesionale né kuadér t€ aplikimit online pér
regjistrimin e maturantéve 2024 si punékérkues t€ papuné né zyrén e Punés
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(shkollat e mesme profesionale “Hamdi Bushati”, “Arben Broci” dhe “Kolé
Margjini”).

- Bashképunim me OJF-té¢ e garkut Shkodér si: Caritas, Code Partners, CDP,
Projekti Shpresé€, Save the Children, FSHDPAK.

- Bashképunim me Bashkité: Shkodér, Vau Dejés, Puké, Fushé Arréz dhe Malési e
Madhe. Né kuadér té zbatimit t€ PNP-ve, VKM 535/2020, i ndryshuar “Puné né
Komunitet”, VKM 17/2020, i ndryshuar “Praktika profesionale” etj.

Né vitin 2024, numri i punékérkuesve té papuné qé kané arritur t€ punésohen éshté 2172 nga
1684 q¢ ka gené objektivi. N& fund té vitit jané regjistruar punékerkues té papuné g€ ndjekin
kurset e formimit profesional 646 nga 480 g€ ka gené objektivi.

Gjaté vitit jané punésuar 2172 pu.pa (nga 1,684 g€ ka gené objektivi vjetor), nga té cilét:
- Me ndérmjetésime direkte 464 pu.pa.
- Gjeti puné veté 1,437 (Me pérfshirjen né programet e nxitjes s€ punésimit 271
pu.pa.)

NEé total ka pasur 44 kérkésa té ardhura gjaté vitit 2024, nga té cilat 11 jané shtetas, 6 subjekte
private dhe 27 subjekte publike. T¢€ gjitha kérkesat kané marré zgjidhje.

IV.1.6. Drejtoria Rajonale e Ofrimit Formimit Profesional Publik

Formimi profesional luan njé rol ky¢ né pérgatitien e fuqisé punétore dhe
pérmbushjen e kérkesave té tregut t€ punés. Pér periudhén Janar — Dhjetor 2024, nevojat pér
formim profesional jané identifikuar pérmes njé procesi té€ strukturuar, duke pérfshiré
analizén e t€ dhénave nga Zyrat e Punésimit, kérkesat e subjekteve private dhe aplikimet e
individéve té interesuar pér zhvillim profesional. Bazuar né kété analizé, €shté hartuar njé
planifikim 1 kurseve afatshkurtra, me synimin pér t€ pérfshiré né ményré té€ vecanté
punékérkuesit e papuné dhe shtresat vulnerabél, duke kontribuar késhtu né rritjen e
mundésive t€ punésimit dhe fuqizimin ekonomik t€ grupeve né nevojé.

Gjaté vitit 2024, numrin e punékérkuesve qé do té pérfshihen né kéto kurse, si dhe jané
parashikuar afatet e zhvillimit t€ tyre, duke planifikuar hapjen dhe zhvillimin e 25 llojeve té
kurseve, nga té cilat 22 profesionale, 3 jo profesionale ‘Aftési Digjitale, niveli bazg’, ‘Aftési
Digjitale, niveli mesatar’ dhe ‘Start Smart’.

Né pérmbushjen e detyrave funksionale gjaté vitit ka patur njé bashképunim té€ mire me
institucionet vendore dhe me njésité e vetéqeverisjes vendore.

Nga kéto 25 lloje kursesh, ishte planifikuar té realizoheshin:
o 812 regjistrime gjithsej, nga t&€ cilat 632 né kurset profesionale, 180 né ato jo
profesionale ’Aftési Digjitale, niveli bazé’, ‘Aftési Digjitale, niveli mesatar’ dhe “Start
Smart’.

® 664 regjistrime punékérkuesish té papuné, nga té cilat 525 né kurset profesionale,
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144 né ato jo profesionale ’Aftési Digjitale, niveli bazé’, ‘Aftési Digjitale, niveli
mesatar’ dhe ‘Start Smart’.
Kursant€ nga shtresat vulnerabél gjaté viteve 2023 dhe 2024

Romé & egjiptjan 7 19
Emigranté té riatdhesuar 12 4

Persona me aftési té kufizuar 17 14
Ndihma ekonomike 53 63
Ish- ndihma ekonomike 0 16
Nga pagesa e papunésisé 7 4

Pupa afatgjaté 121 124
TOTALI 217 244

Numri 1 personave € i1 pérkasin shtresave vulnerabél (rome & egjiptjan, emigranté té
riatdhesuar, persona me aftési té kufizuar, pagesé papunésie, ndihma ekonomike, ish skemés
s€ ndihmés ekonomike, nga pagesa e papunésisé dhe pu.pa afatgjaté) té cilét jané pérfshiré né
kurse profesionale dhe joprofesionale gjaté vitit 2024 &shté 244, krahasuar me até t& vitit
2023 prej 217. Kjo tregon njé rritje té pérfshirjes sé kétyre shtresave vulnerabél me 12.4%.
Né pérmbushjen e detyrave funksionale gjaté vitit ka patur njé bashképunim té€ miré me
institucionet vendore dhe me njésité e vetéqeverisjes vendore.

IV.1.7. Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujqgésor (Seksioni i Ekstensionit Bujgqésor
Shkodér)

Drejtim kryesor 1 kétij 1 veprimtaris€ €shté rritja e efektivitetit t€ shérbimeve t&
ekstensionit pér késhillim, trajnim dhe sigurim informacioni né Qendrat e Informacionit
Bujgésor e mé gjeré, népérmjet realizimit cilésor t€ programeve dhe aktiviteteve té
planifikuara, n€ pérputhje me prioritetet dhe tendencat e zhvillimit t€ bujqésisé€, politikave
dhe strategjive t€¢ MBZHR.

Sektorét strategjike :
a. Prodhimi dhe grumbullimi i BAM-ve
Prodhimi i peméve frutore dhe perimeve
Prodhimi dhe pérpunimi industrial i fruta perimeve
Prodhimi dhe pérpunimi industrial i produkteve t€ quméshtit dhe mishit
Prodhimi 1 drithérave té buké
Prodhimi dhe tregtimi i bimeve dekorative

o oo o

SEB duke gené njé ndér vepruesit kryesoré dhe me njé eksperiencé disa vjecaree, ka qené i
orinetuar drejt sistemeve bujqésore né zhvillim. Pérvoja e deri tanishme krijon premisé qé ky
shérbim té zhvillojé aktivitetin e tij n€ t€ ardhmen jo si njé shérbim i izoluar, por njé shérbim
kompleks ku pérfshihet i gjithé sistemi i gjenerimit, transformimit, pérhapjes dhe pérdorimit
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té informacionit dhe njohurive n€ fushén e bujqésisé.

N¢é garkun e Shkodrés jané interesuar pér t&€ aplikuar 35 fermer pér Skemat Mbéshtetése té
IPARD, nga 5 aplikime 1 kané dorézuar té gjithé dokumentacionet e duhura né AZHBR
Tirané.

Pér vitin 2024 raporti i aplikimeve me pérfituesit n€ masa t€ ndryshme te skemave kombétare
€shté si mé poshté:

- Pér tufén bazé t& matrikulluar gjedhe 405
- Pér tufén bazé t€ matrikulluar tek te imta kafshe riprodhuese 375
- Bletari 414
- Fara fidane dhe impute te tjera bujgesore 16
- Ferma organike 4

- Certifikimi global GAB 3

Pér punime t€ mekanizuar (nafte) ne garkun Shkodér kané aplikuar 3120 fermer dhe pér
periudhén 12-mujore kané pérfituar 2900 ferma bujqésore qé kultivojné bimé té€ ndryshme
bujgésore.

Né qarkun e Shkodrés jané pajisur me vertetim pér nxjerrje NIPT pér périudhén Janar-
Dhjetor 812 fermer. Eshté béré regjistrimi i fermeréve né sistemin elektronik té regjistrit té
fermerit. Deri mé tani jané autorizuar 6020 fermer me Kod ferme dhe té€ dhéna bazé té
fermés. Pér kryerjen e veprimtarisé €shté bashképunuar me njésité e veté€qeverisjes vendore,
institucionet vendore, shogata e organizata dhe fermeré, bashképunim i cili ka gené 1 mir€.

IV.1.8. Drejtoria e ujitjes dhe kullimit Lezhé (Sektori Shkodér)

Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit, né Qarkun Shkodér ka né administrim 151.1 km
kanale t€ paré kullues, 63.9 km argjinatura mbrojtése nga pérmbytjet, rrjet t€ paré ujit€s me
gjatési 180 km si dhe nj€ rezervuar pér ujitjen e tokave bujqésore (rezervuari i Shtodrit)

Investimet kryesore gjaté periudhés 2023-2024 jané: “Mbrojtja nga lumi Vermosh”
me vleré 133,333 mijé leké, “Mbrojtja nga lumi Drin n€ Juban” 94,642 mijé leké,
“Rehabilitimi i kanalit ujités KU-3 Berdic€, L=8.5 km” me vleré 27,489 mijé leké, “Mbrojtja
nga lumi Kir, ura e Bardhajve” me vleré¢ 11,073 mijé leké, “Rehabilitimi i kanalit ujités
Shtoder (vazhdim) L=8km” me vleré 45,112 mijé leké, dhe “Rehabilitimi i argjinaturés
Bisht-Juge (argjinatura e Torovices)” me vleré 13,562 mijé€ leké.

Investimet té cilat jané né proces (2024-2025) jané: “Mbrojtje bregu nga gerryerjet e
lumit Drin n€ Bahcallek, Bashkia Shkodér (azhornim 2024) faza I” me vleré 119,661 mijé
leké& dhe ”Rehabilitim 1 kanalit ujités Shelget-Pistull, L=4.555km” né baskiné¢ Vau Dejés me
vleré 51,518 mijé leké.

IV.1.9. Zyra e Administrimit té Basenit Ujor Drin-Bune

Zyra e Administrimit t€ Basenit Ujor Drin-Buné, gjaté vitit 2024 ka realizuar detyrat e
saj né¢ mbéshtetje t& ligjit Nr.111/2012 daté 15.11.2012 “Pé&r Menaxhimin e Integruar té
Burimeve Ujore” i ndryshuar me ligjin 6/2018, né zbatim t€ nenit Nr.178, pika 2 t& ligjit Nr.
29/2024 “Pér Burimet Ujore”, t€ VKM-s€ Nr.550 daté¢ 15.07.2020 “Pér miratimin e
formularéve té kérkesés pér miratimin, né parim, pér dhénien me kongesion té pérdorimit té
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burimit ujor, e lejes/autorizimit pér pérdorim t&€ burimit ujor”, si dhe né vendimet e K.K.U-sé&
nr. 06 daté 12.06.2019 “Pér miratimin e rregullores sé Késhillit t€ Basenit Ujor" si dhe té
planeve t€ punés t& hartuara gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2024.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2024, KBU Drin-Buné ka zhvilluar gjasht€ mbledhje té
Késhillit, ku jané shqyrtuar dhe miratuar njé séré vendimesh té réndésishme né lidhje me
pérdorimin e ujit pér qéllime t€ ndryshme.

Né mbledhjen e paré, mé 31 janar 2024, u miratuan disa leje dhe vendime, duke pérfshiré njé
leje pérdorimi uji pér prodhim energjie, dy vendime pér transferim lejesh té kétij lloji, si dhe
njé leje pér furnizimin me ujé t€ popullatés. Mbledhja e dyt€, mé 3 prill 2024, kishte né fokus
autorizimin pér pérdorimin e ujit pér qéllime blegtorale, duke miratuar njé vendim pér kété
¢c€shtje. Né vijim, m€ 20 maj 2024, Késhilli miratoi nj€ leje pér nxjerrjen e ujit pérmes njé
pusi shpimi, njé vendim pér korrigjimin e njé gabimi né pérdorimin e ujit néntokésor dhe njé
leje pér prodhimin e energjis€. Mbledhja e katért, e zhvilluar mé& 30 korrik 2024, solli
miratimin e dy lejeve pér prodhimin e energjisé, njé leje pér pérdorimin e ujit n€ akuakulturg,
nj€ vendim pér korrigjim gabimi né pérdorimin e ujit, njé vendim pér transferimin e njé lejeje
pér prodhim energjie dhe nj€ leje pér pérdorimin e ujit pér nxjerrjen e inerteve. M¢ 8 tetor
2024, n€ mbledhjen e pesté, u miratuan tre vendime t& réndésishme: njé leje pér prodhim
energjie, nj€ leje pér nxjerrjen e ujit népérmjet nj€ pusi shpimi dhe nj€ leje pér pérdorimin e
ujit pér qéllime te€ tjera, si ato sanitare. Mbledhja e fundit e vitit, e mbajtur mé 5 dhjetor 2024,
u pérgendrua né ¢éshtje t€ réndésishme si miratimi 1 dy lejeve pér prodhim energjie, njé
vendim pér transferimin e njé€ lejeje, njé vendim pér shfuqizimin e njé lejeje ekzistuese pér
prodhim energjie dhe njé€ leje pér shpimin néntokésor pér nxjerrjen e ujit.

ZABU Drin-Buné, pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 ka realizuar 123 kontrolle dhe
monitorime né subjektet qé jané€ t€ pajisur me leje nga KBU Drin-Buné pér pérdorim té
burimeve ujore né t&€ gjithé basenin toné;

- Monitorimet dhe kontrollet né subjektet g€ jané t€ pajisur me leje nga KBU Drin-Buné pér
pérdorim t& burimeve ujore né t€ gjithé basenin toné detajon si vijon;

- 70 monitorime né subjektet qé jané t€ paisur me leje pér prodhim prodhim hidroenergjie,

- 53 monitorime né subjektet qé pérdorin ujin pér veprimtari té€ ndryshme.

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2024 jané preré 213 fatura ku faturimet b&hen mbi
procesverbalet e leximeve t€ matésave dhe nga deklarimet e sjella nga subjektet.

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 ZABU Drin-Buné ka planifikuar t€ realizojé té ardhurat
nga subjekte g€ operojné né€ basenin Drin-Buné dhe qé jané té pajisura me leje nga KBU —ja
né vlerén 120,353,000leké. Gjaté vitit 2024, ZABU Drin- Buné ka realizuar faturime né vlerén
140.151.9071eké ose 116% e planifikimit. Po t&€ b&jmé krahasimin plan/faturim kemi njé rritje
té faturimeve pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 dhe kjo ka ardhur kryesisht nga futja né
prodhim e HEC-ve té reja.
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IV.1.10. Administrata e Zonave té Mbrojtura

Gjaté kétij viti (Janar — Dhjetor 2024) jané konstatuar disa raste démtimesh (démtime né
fondin pyjor, ndotje, gjeuti e paligjshme, etj ) né Zonat e Mbrojtura t€¢ Qarkut Shkodér.

Né Parkun Kombétar “Alpet e Shqipéris€” kemi pasur 16 (gjashtémbédhjeté) raste
administrative dhe 5 (pes€) raste penale me démtim té fondit pyjor.

N¢ Parkun Natyror “Lugina e Shalés” kemi pasur 3 (tre) raste me démtim né fondin
pyjor.

N¢ Peizazhin Ujor Tokésor t&€ Mbrojtur “Lumi Buna — Velipoj€” kemi pasur 9 (nénté)
raste, nga kéta 3 (tre) penal dhe 6 (gjasht€) administrativ me démtim né fondin pyjor,
3 raste pér ndotje dhe 2 raste pér gjueti té paligjshme.

Jané kryer monitorime t€ vazhdueshme pér mbrojtjen e ZM-ve dhe parandalimin e
aktiviteteve t€ paligjshme né¢ ZM.

Administrata e Zonave té€ Mbrojtura (AdZM) Shkodér ka zbatuar njé séré marréveshjesh dhe
akteve bashképunimi me institucione vendore pér mbrojtjen e zonave t€ mbrojtura dhe
biodiversitetit. Veprimtarité kryesore pérfshijné marréveshje dhe bashképunime:

1.

Me bashkité e Qarkut Shkodér: Bashki Shkodér, Malési e Madhe, Vau Dejés,
Fushé-Arréz, Puké, si dhe njésité administrative brenda tyre.

Me institucione arsimore: Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar Lezhé dhe
Zyrat Vendore Arsimore Shkodér dhe Malési e Madhe, pér zhvillimin e edukimit
mjedisor né shkolla, Brenda territorit t€ zonave t€ mbrojtura.

Me Drejtoriné Vendore té Policisé Shkodér: Pér monitorime t€ pérbashkéta pér
kundravajtjet e ndryshme né zonat e mbrojtura (gjueti, prerje, gérmime, etj.).

Me njésité administrative dhe zjarrfikéset: Pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri dhe
ngritjen e skuadrave zjarrfikése.

Me Prefekturén e Qarkut Shkodér: Bashképunim pér monitorimet kundér
kultivimit t€¢ biméve narkotike brenda territorit t€ zonave t& mbrojtura dhe mbéshtetje
logjistike e burime pér Komitetet e Mbrojtjes Civile dhe Menaxhimit t&€ Turizmit.

AdZM Shkodér ka treguar angazhim t€ vazhdueshém pér t€ rritur mbrojtjen mjedisore
pérmes bashképunimit té gjeré me institucionet vendore dhe rajonale, duke pérmirésuar
menaxhimin e zonave t€ mbrojtura dhe duke sensibilizuar publikun pér réndé€siné e tyre.

Grafiku 1 méposhtém paraget numrin e vizitoréve né Zonat ¢ Mbrojtura (ZM) gjaté periudhés
2017-2024. N¢ kéto vite, vérehet njé rritje e vazhdueshme né numrin e vizitoréve, duke
reflektuar interesin né rritje pér kéto zona.
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Pér periudhén kohore 2017-2020: Numri i vizitoréve filloi nga 576,700 né vitin 2017 dhe
arriti kulmin e paré né vitin 2019 me 849,000 vizitoré. N¢& vitin 2020, pér shkak té pandemisé
COVID-19, numri ra né 673,090.

Né periudhén kohore 2021-2024: Pas vitit 2020, pati njé rikuperim t€ ndjeshém. Né vitin
2023, numri arriti n€ mbi 1 milion vizitoré (1,078,320) dhe kulmoi né vitin 2024 me
1,277,267 vizitoré, q€ éshté numri mé 1 larté gjaté késaj periudhe.

Rritja e vizitoréve tregon njé ndérgjegjésim dhe vlerésim té shtuar pér réndésiné e zonave t&
mbrojtura si destinacione natyrore dhe turistike. Kjo rritje lidhet me p&rmirésimin e
infrastrukturés, edukimin mjedisor dhe pérmirésimin e menaxhimit té kétyre zonave.

IV.1.11. Arsimi

Nga ana e bashkive né Qarkun Shkodér jané marré masa pér rritjen e sigurisé né shkolla si
dhe pér pérmirésimin e infrastrukturés s€ tyre, duke krijuar kushtet pér zhvillimin e mésimit
brenda standarteve té pércaktuara né VKM Nr. 316, daté 12.04.2017.

Jané realizuar e jané né proces punime rikonstruksioni, pérmirésim i ambjenteve dhe
infrastrukturés né objektet e shkollave. Sipas informacionit t& dérguar prané institucionit té
Prefektit Shkodér jané kryer punimet e mirémbajtjes dhe lyerjes sé objekteve t&€ shkollave né
té gjitha bashkité (sistemim i ambjenteve t& brendshme dhe té jashtme; lyerje e ambjenteve t&
brendshme; sistemim i rrjetit elektrik dhe atij hidraulik, riparime t&€ dyerve dhe dritareve, té
mobiljeve, pastrime oborresh, riparime té cative, riparime t€ pompave té ujit etj).

Né lidhje me kushtet higjeno-sanitare, né fillim té vitit shkollor jané shpérndaré né té gjitha
shkollat e Bashkisé Shkodér materiale pastrimi. Gjithashtu &shté béré shpérndarje e
materialeve té kancelarisé.
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Nga Drejtoria Ekonomike e Arsimit, né Bashkiné Shkodér, jané marré masa pér t&€ mundésuar
ngrohjen né t& gjitha shkollat. Pér rritjen e siguris€é dhe garantimin e shéndetit t€ nxénésve
dhe personelit mésimor €shté béré zévendésimi nga ngrohja me gaz né sistem tjetér ngrohjeje
(kaldajé, ose soba me dru zjarri),

Nga ana e Zyrave Vendore Arsimore dhe Bashkive jané marré masa pér plotésimin e
shkollave me personelin mésimor dhe mbéshtetés, dokumentacionin e domosdoshém, si dhe
ofrimin e shérbimit t€ pastrimit, furnizimit me energji elektrike dhe ujé té pijshém.

Nga ana e njésive t€ vetéqeverisjes vendore, n€ bashképunim me Drejtoriné Vendore té
Policisé, AKU, IKMT dhe institucione t€ tjera, jané marré masa me qéllim garantimin e
siguris€ dhe parandalimin e kriminalitetit n€ mjediset shkollore dhe hapésirat pérreth tyre.
Jané marré masa né vendosjen e sinjalistikés rrugore vertikale dhe horizontale, vendosjen e
kamerave t&€ siguris€ dhe pajisjeve pér shuarjen e zjarrit dhe marrjen e masave
ndérgjegjésuese pér shmangien e rrezikut nga zjarri né shkolla, kontrolli i vazhdueshém i
kushteve t€ siguris€ ushqimore dhe pajisjen me licence t€ operatoréve t€ bizneseve ushqimoré
qé€ veprojné né perimetrin pérreth shkollave.

Jané marra masa pér shtimin e oficeréve t& sigurisé, té€ cilét raportojné€ cdo javé prané Zyrave
Vendore Arsimore t€ dhéna pér raste konfliktuale t&€ ndodhura né ambientet shkollore. Deri
mé tani né Bashkiné Shkodér, 9 shkolla kané oficer sigurie. Ndérsa n€ Bashkiné Vau i Dejés
vetém nj€ shkollé ka oficer sigurie.

Nga ana e shérbimeve t€ policisé s€ DVP Shkodér jané marré t€ gjitha masat pér ruajtjen e
rendit dhe sigurisé publike, mbajtjen né kontroll t€ situatés né institucionet arsimore té Qarkut
Shkodér. DVP Shkodér ka bashképunuar né ményré t€ vazhdueshme me institucionet
arsimore duke zhvilluar takime dhe aktivitete ndrgjegjésuese né shkolla. Jané marré masa pér
funksionimin e vazhdueshém dhe t€ pandérpreré t€ numrave emergjenté.

Nga t€ dhénat e Zyrave Vendore Arsimore, né Qarkun Shkodér jané gjithsej 205 shkolla (96
né Bashkiné Shkodér, 26 né Bashkiné Vau i Dejés, 38 né Bashkiné Malési e Madhe dhe 45
né Bashkiné Puké dhe Fushé Arréz. Né Malésiné e Madhe jané mbyllur 2 shkolla pér shkak
t&€ numrit t€ ulét t&€ nxénésve.

Numri 1 nxénésve né Qarkun Shkodér pér vitin shkollor 2024-2025 €shté 16 394 nxénés (11
064 nxénés né¢ Bashkiné Shkodér, 2 153 né€ Bashkiné Vau i Dejés, 2 153 né Bashkiné Malési
e Madhe dhe 1 096 né€ Bashkiné Puké dhe Fushé Arréz). Ky numér rezulton té jet€ mé i ulét
sesa vitin e kaluar, me njé diferencé prej 4 840 nxénés mé pak, ose 22.8% mé pak.
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Pavarésisht masave t€ marra dhe punés sé€ realizuar, akoma evidentohen problematika té cilat
ndikojné né ecuriné normale t& procesit mésimor, si:
- Mungesa e sinjalistikés rrugore horizontale dhe vertikale ne afersi t€ shkollave, né
zonat né periferi té qytetit;
- Pajisja me kamerat e siguris€ né ambientet shkollore;
-  Mungesa e shérbimit té furnizimit me energji elektrike dhe ujé té€ pijshém
kryesisht né zonat malore;
- Sigurimi i shérbimit t& transportit t€ nxénésve nga vendbanimi né shkollé.
- Mungesa e mureve rrethuese t€ oborreve té institucioneve arsimore
- Veprimtaria jo e ligjshme e shitésve ambulanté té cilét veprojné népérmjet
dritareve té pérbashkéta me muret rrethuese té disa prej institucioneve arsimore

Tabela e méposhtme paraget njé raport mbi paketén e siguris€ né shkolla pér periudhén Janar-
Dhjetor 2024 me té dhéna té€ detajuara mbi monitorimin dhe masat e sigurisé n€ 124 shkolla.
Pércaktimi i perimetrit t& siguris€ rezulton i plotésuar, por sinjalistika rrugore mungon né 24
shkolla, kamerat e siguris€ né 20 shkolla, dhe pajisjet pér shuarjen e zjarrit né 30 shkolla.
Gjithashtu, koladimi i pajisjeve pér shuarjen e zjarrit mbetet i nevojshém né 28 shkolla.
Kontrolli nga Drejtoria e AKU ka pérfshiré 14 inspektime qé kané rezultuar me 28 masa
administrative, ndérsa Drejtoria ¢ IKMT ka kryer 36 kontrolle dhe ISHSH Shkodér ka
realizuar 200 kontrolle.

Ndér problematikat kryesore jan€ evidentuar mungesa e murit rrethues, si dhe prania e dyerve
dhe dritareve né€ 4 shkolla g€ lejojné komunikimin me oborrin, duke mundésuar aktivitete
tregtare brenda perimetrit t& siguris€. Kéto t&€ dhéna tregojné se éshté e domosdoshme té
pérmirésohen masat e siguris€¢ dhe té adresohen kéto problematika pér té garantuar njé mjedis
mé té sigurt pér nxénésit.
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Shkolla total te monitoruara 124

Pércaktimi i perimetrit te sigurisé I plotésuar
Sinjalistika rrugore 24/124 mungon
Kamerat e sigurisé 20/124 mungojné
RAPORTIM Pajisje per shuarjen e zjarrit 30/124 mungojné
P AIE/I];{EN Kolaudim 1 pajisjeve pér shuarjen e zjarrit 28/124 duhen kolauduar
E Kontrolle Dr. AKU 14 kontrolle, jan€ marré 28 masa administrative
SIGURISE Kontrolle Dr. IKMT 36 kontrolle
NE Kontrolle ISHSH Shkodér 200 kontrolle
SHKOLLA

NEé 4 shkolla ka probleme me murin rrethues,
dhe ka dyer e dritare ge mund€sojne
Problematika t€ identifikuara komunikimin me oborrin e shkollés me qéllim
ushtrimin e aktivitetit tregtar brenda perimetrit té
sigurisé

Pér eleminimin e problematikave g€ jané evidentuar nga monitorimi, jané dhéné
rekomandimet pérkatése, zbatimi 1 t&€ cilave €shté ndjekur né vazhdimési. Pér kryerjen e
veprimtaris€, sigurimin e zhvillimit normal t€ procesit mésimor, brenda standarteve té
kérkuara, éshté bashképunuar me njésité e vetégeverisjes vendore, institucionet vendore,
shoqata e organizata t& ndryshme, t€ cilat operojné né qark.

1V.1.12. Shérbimi Shéndetésor

Veprimtaria e institucioneve shéndetésore pér zbatimin e detyrimeve ligjore &shté
ofrimi 1 shérbimit shéndetésor népérmjet kujdesit shéndetésor dhe spitalor
Drejtoria Rajonale e Operatorit t&€ Kujdesit Shéndetésor Shkodér pérfshin qarget Shkodér,
Lezhé dhe Kukés.

Gjaté vitit 2024, DROSHKSH ka pasur né fokus monitorimin e infrastrukturés s¢ gendrave
shéndetésore, duke pérfshiré pajisjet, medikamentet dhe shérbimet, pér t€ garantuar kujdes
parésor cilésor. Nga 18 QSH né garkun Shkodér, 16 jané té akredituara, ndérsa QSH Pult
pritet t€ rikonstruktohet dhe QSH Temal-Shllak &shté né proces akreditimi. Né Malesine e
Madhe QSH-té (5 QSH) jane 100% té akredituara dhe né Puké nga 8 QSH qé& kemi né total,
QSH Gjegjan sapo ka mbaruar rikonstruksionin dhe pritet t€ futet ne proges akreditimi e
gjithe te tjerat jané me standarte shérbimi dhe té akredituara me periudha kohore té
ndryshme. Gjithashtu kemi konsideruar prioritet edhe rikonstruksionin e QSh Velipojé, Dajg,
Ana e Malit (Shkodér), QSH Shkrel dhe ambulanca Re¢ (Malési ¢ Madhe) dhe né Puke QSH
Gjegjan.

Pérsa 1 pérket Sezonit turistik, kété vit jan€ hapur gjithsej 10 (dhjeté) pika verore né t& gjithé
rajonin e varésis€, nga kéto 5 (pes€) pérfshihen né Qarkun Shkodér si Velipoje; Rrjoll, Theth,
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Tamaré€, Razém si dhe gendra e re e hapur kété vit pér heré t€ paré né Bogé. Aktiviteti i QSH-
ve verore kété vit ka gé€n€ mé 1 larté kété vit né krahasim me vitin e kaluar. Rritja e numrit té
vizitave ka ndodhur pér arsyen e rritjes s€ numrit t€ pushuesve qé¢ kané frekuentuar pikat tona
turistike si dhe si rezultat 1 gatishmérisé q€ ka paraqitur stafi mjeksor dhe infermjeror né
ofrimin e shérbimit shéndetésor cilésor dhe né kohé ndaj pushuesve népér QSH-t€ respektive
si dhe vala e virozave q¢ kaluam gjaté gjithé sezonit veror.

Pér vitin 2024 pérfundimi i rikonstruksionit t&€ Poliklinikés sé Specialiteteve te Spitalit
Rajonal Shkodér shénon njé hap t€ réndésishém né rajonin tone, duke siguruar njé
infrastrukturé t€ pajisur me teknologji mjekésore bashkékohore. Ky investim bén t€ mundur
qé€ Poliklinika t€ ofroj€ shérbime t€ specializuara dhe cilésore pér komunitetin, né pérputhje
me standardet mé t& larta t& kujdesit shéndetésor. Gjithashtu investimet né€ pajisje mjekésore
pér poliklinikén e specialiteteve, t€ cilat pérfshijné njé gamé t€ gjeré aparaturash
diagnostikuese, instrumente kirurgjikale dhe pajisje mbéshteté€se pér departamentet e
ndryshme té poliklinikés, sigurojné teknologji t& avancuar pér diagnostikim dhe trajtime
mjekésore.

N¢ vitin 2024 n€ kuadér t€ reformave t€ ndérmarra nga Ministria pér transformimin spitalor,
Spitali Rajonal Shkodér €shté pajisur me kartén e autonomis€ menaxheriale ndérsa Spitali
Bashkiak Malési e Madhe €shté kthyer né Spital Ditor.

IV.1.13. Drejtoria Rajonale e Inspektoratit Shtetéror té Punés dhe Shérbimeve
Shoqérore

Drejtoria Rajonale ISHPSHSH Rajoni V Shkodér, pér kryerjen e veprimtaris€ s€ saj ka
bashképunuar me keto institucione: Drejtoria Rajonale Tatimore, Dega Rajonale e
Sigurimeve Shoqérore, AKU, Drejtoria Rajonale e Shérbimi Kombétar t€ Punésimit, Spitalin
Rajonal Shkodér, Drejtorin€ Vendore té€ Policisé Shkodér.

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2024 jane kryer 436 inspektime nga té cilat;

1. Subjekte t&¢ Programuara 357 inspektime
2. Subjekte Rastésore 34 inspektime
3. Subjekte Aksidente 6 inspektime

4. Subjekte Ankese 8 inspektime

5. Subjekte me urdhér té posacem 29 inspektime
6. Subjekte per punesim t€ miturish 2 inspektim

Né total me njé numér punémarrésish prej 4294, nga té cilét 252 punémarrés té padeklaruar
né skemén e sigurimeve shoqerore, té€ cilét u futen né skemé Brenda afatit t& procedurés sé
inspektimit.

Pér shkeljet e legjislacionit t€ punés, t€ gjetura nga inspektimet e kryera, jan€ marré masa:
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- Masa urgjente pér marrédhéniet e punés 33

- Masa urgjente pér sigurin€ dhe shéndetin n€ puné 6
- Paralaymérim né puné 14
- Vendosje gjobé 10

Drejtoria rajonale ¢ ISHPSHSH gjaté vitit 2024 ka trajtuar 8 ankesa t€ ardhura nga
sli.gov.al dhe nga bashkéqeverisja, ku shumica e t&€ cilave jané zgjidhur né favor té
punémarrésve.

IV.1.14. Dega Rajonale e Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor

Né pérmbushje t€ detyrimeve ligjore (Ligji Nr. 10433 daté 16.11.2011 “Pér
inspektimin né RSh”; Nr. 15/2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe
semuindjeve infektive”, me ndryshime; Nr. 9636 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e
duhanit”, t€ ndryshuar nr. 9518 “Pér mbrojtjen e té miturve nga pérdorimi i alkoolit”; Nr.
9518 “Pér mbrojtjen e té miturve nga pérdorimi i alkoolit”’; Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen
civile’;, VKM Nr. 241, dat€ 27.03.2011 “Pér organizimin dhe funksionimin e ISHSH”;,
arritjes s€ objektivave, pér rritjen e siguris€ sé produkteve dhe shérbimeve g€ ofrohen né
fushén e shéndetésise dhe mbrojtjen e konsumatorit nga rrisqet dhe kércénimet e mundshme
dhe planeve t€ hartuara e miratuara, sipas ¢€shtjeve me tematikat, jané ushtruar né tota 1940
inspektime nga te cilat 1819 inspektime, 121 ri-inspektime dhe 109 monitorime.

- 1701 inspektime dhe 76 riinspektime sipas programit t&€ inspektimit

- 118 inspektime dhe 45 riinspektime jashté programit t& inspektimit

- 109 Monitorime pér ligjin 9636 i ndryshuar

Jané kryer 1361 inspektime ne gendrat e kujdesit te femijeve, né qgendrat e kujdesit te
moshuarve, tregtimi 1 kozmetikes, duhanit dhe alkoolit, arsim, subjekte akomodim, farmaci,
pishina, bare, restorante dhe shéndeti n€ puné. Jane kryer 416 inspektime shendetesore dhe
163 inspektime jashte programit te inspektimit.

Gjaté vitit 2024 trupat inspektuese t€ ISHSH, dega rajonale Shkodér kan€ vendosur né total
23 mas administrative prej té cilave:

- 15 gjoba me vleré 1,870,000 leke;

- 7 vendime t€ ndérmjetme t€ specifikuara né fushat pérkatése.

Kérkesat e ardhura prané¢ ISHSH kané t€ béjné mé sé shumti me kérkesat pér tu pajisur me
Akt-miratim Higjeno-sanitar dhe kerkesa per akreditim. Q€ nga muaji maj 2022, ky shérbim
ofrohet vetém online népérmjet portalit e-Albania. Shqyrtimi i tyre éshté né kohé. Pér vitin
2024 jané léshuar né total 157 Akt-miratime higjieno-saitare pér vitin nga te cilat 86 me
kerkese te subjektit. Gjithashtu jane realizuar dhe 19 inspektime me kerkese per akreditimin
dhe disa denoncime/ raste flagrante te pérmendura ne fushat perkatese.
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IV.1.15. Drejtoria Rajonale e IKMT

Né zbatim té detyrimeve ligjore Drejtoria Rajonale e IKMT gjaté vitit 2024, ka pérmbushur
detyrat institucionale pér:

Sektori i Inspektimit té Territorit pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 ka realizuar gjithsej 157
inspektime né territor, duke pérfshiré kontrolle né zona urbane dhe rurale si Velipoja, Thethi,
Bogé, Hani i Hotit, Muriqani, dhe vijén bregdetare. Jané evidentuar dhe dokumentuar
ndértime pa leje, pérfshiré 33 ndértime né€ Velipojé dhe disa subjekte né Bogé, Theth, dhe
zona t€ tjera. Jané mbajtur procesverbale pér shkelje t€ ndryshme dhe jané ndérmarré masa
ligjore pér prishjen e objekteve pa leje, shpesh né bashképunim me IKMT Qendér dhe IMT
Bashkia Shkodér. Jané trajtuar gjithsej 45 ankesa nga qytetarét dhe institucionet.

Shumica e ankesave lidhen me ndértime pa leje, dhe shumé prej tyre jané adresuar te IMT
Bashkia Shkodér pér kompetencé.

Jané realizuar kontrolle né lidhje me projekte infrastrukturore, pér shembull rikualifikimi i
hyrjes sé€ qytetit t& Shkodrés dhe monitorimi i objekteve qé preken nga ky projekt.

N¢ bashképunim me sektoré té tjeré, jané zbatuar masa pér siguriné né shkolla dhe mbrojtjen
e mjedisit.

Jané ndérmarré masa konkrete ndaj shkelésve, duke pérfshiré pezullime ndértimesh dhe
prishje té ndértimeve pa leje. Jané zhvilluar inspektime t€ pérséritura pér t€ monitoruar
progresin e zbatimit t€ masave.

Sektori i Inspektimit té Pyjeve pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 ka realizuar gjithsej 85
inspektime, duke pérgendruar aktivitetin né parandalimin dhe goditjen e ndé€rhyrjeve té
paligjshme né fondet pyjore dhe kullosore, si dhe né transportin e paligjshém té materialit
drusor dhe prodhimeve té€ dyta pyjore.

Inspektimet kan€ adresuar problematika té lidhura me gjueting e paligjshme dhe ndérhyrjet né
fond pyjor, duke mbuluar njé¢ gamé t&€ gjeré té territorit t€ Qarkut Shkodér. Jané kryer masa
parandaluese dhe hetime t€ holl€sishme pér té reduktuar veprimtarité e paligjshme né fondet
pyjore dhe kullosore. Kjo periudhé ka shénuar njé pérpjekje t€ vazhdueshme pér t€ mbrojtur
dhe menaxhuar burimet pyjore né ményré té géndrueshme dhe efektive.

Sektori i Inspektimit t&é Mjedisit dhe Ujérave ka realizuar njé séré aktivitetesh dhe ndérhyrjesh
né kuadér t€ mbrojtjes sé mjedisit dhe ujérave né Qarkun Shkodér gjaté periudhés Janar-
Dhjetor 2024, duke pérfshiré inspektime, trajtim ankesash dhe monitorime t€ vazhdueshme.
Gjaté vitit jané realizuar 98 inspektime né total, duke pérfshiré:

Kontroll mbi menaxhimin e mbetjeve urbane, mbetjeve inerte dhe trajtimin e ujérave t&
ndotura.

Monitorimin e zonave té€ ndjeshme si plazhi i Velipojés, brigjet e lumenjve Kir, Buna dhe
Drin, si dhe né€ pika strategjike urbane dhe rurale.

Zbatimi 1 urdhrave specifike pér ndérhyrjet e kundérligijshme pérgjaté autostradave dhe
rrugéve interurbane.
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Gjaté vitit jané marré disa masa administrative, pérfshiré gjoba ndaj subjekteve qé nuk
pérmbushin kriteret ligjore. Jané dhéné té paktén 3 masa me gjobé.
Monitorimi i shkollave dhe siguria né€ perimetrin e tyre
N¢ zbatim t€ paketés s€ siguris€, jané realizuar inspektime t€ shumta né shkolla pér té
garantuar pastértin€ dhe siguriné n€ perimetrin e tyre.
Gjaté periudhés jan€ administruar gjithsej 10 ankesa, g€ lidhen kryesisht me:

- Menaxhimin e mbetjeve urbane dhe ujérave té zeza.

- Ndotjen mjedisore nga fabrika dhe aktivitete industriale.

- Denoncimet pér ndérhyrje té€ paligjshme né brigjet e lumenjve dhe pérdorimin e

hapésirave publike.

Kontrolli dhe menaxhimi i zonave turistike dhe mjedisore
U ndérmorén veprime pér menaxhimin e mbetjeve dhe trajtimin e ujérave t&€ ndotura né zonat
e plazhit Velipojé dhe lumenjté kryesoré t& qarkut.
U evidentuan objekte pa leje (si beach bare) né zonat e plazhit, duke u ndérmarré masa pér
eliminimin e tyre né bashképunim me IKMT Qendér.

IV.2 Problemet e rendit dhe té sigurisé, rekomandime pér pérmirésimin e punés né
vazhdim

Gjaté vitit jané evidentuar 2392 vepra penale.Si rezultat i organizimit t€ veprimtarisé
hetimore, jané€ arritur t&€ mblidhen fakte dhe prova, duke zbuluar dhe dokumentuar autorésiné
e 1758 prej tyre, me njé zbulueshméri 73.5%. Eshté dokumentuar implikimi i 1834 autoréve
té dyshuar t€ veprave penale. Nga studimi i kriminalitetit rezulton se n€ vitin 2024 krahasuar
me vitin e kaluar ka pésuar rritje né masén 28% ose 528 vepra penale mé shumé.

Evidentimi dhe referimi né prokurori i veprave penale, si dhe zbulueshméria e tyre pér
vitin 2024 e 2023, sipas té dhénave t€ Drejtoris€ Vendore t€ Policisé, paraqitet:

Emértimi Njésia | Viti Viti
2024 2023
1 | Vepra penale té evidentuara dhe té referuar né Prokurori | Numér | 2392 1864
2 | Vepra penale pér té cilét jané zbuluar autorét Numér | 1758 1655
3 Persona t& implikuar Numér | 1834 1741
4 | Nga té cilét
U é&shtg privuar liria (arrestuar) Numér | 326 315
Jan€ ndaluar Numér | 74 89
Jané ndjekur né gjéndje té liré Numér | 1360 1239
Jané shpallur né kérkim (jan€ larguar, apo i fshihen | Numér | 74 98
drejtésisé)

Rekomandime pér pérmirésimin e punés
1. Rritja e bashképunimit dhe e koordinimit mes t& gjithé aktoréve, marrédhéniet
direkte me njésité e vet€qeverisjes vendore dhe institucionet gendrore né nivel vendor (Degét
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Territoriale), duke krijuar struktura (grupe ndérinstitucionale) té€ vecanta bashképunimi, pér
shérbimet e ndérsjella té policis€ vendore, policisé bashkiake dhe institucioneve gendrore né
nivel vendor (duke analizuar periodikisht nivelin e bashképunimit dhe rezultatet e arritura)
pér:

a. Kontrollin efektiv té territorit, me gellim parandalimin e;

- Ndértimeve pa leje;

- Krimeve mjedisore (ndotja e mjedisit nga mbetjet, me vemendje t€ shtuar
brigjet dhe shtratin e lumenjve, ligenin e Shkodrés dhe ato t&¢ HEC-ve, rrugét kombetare,
destinacionet turistike; prerja e paligjéshme dhe démtimi i pyjeve, etj);

- Kultivimit t€ biméve narkotike si dhe vénien para pérgjegjésisé ligjore té
pérdoruesve t€ tyre. N& luftén goditése ndaj biméve narkotike, parésore mbetet puna
parandaluese né kultivimin e tyre dhe pér té€ cilén duhet njé mbikéqyrje e rrept€ dhe e
vazhdueshme né Menaxhimin e burimeve njerézore, g€ merret me aktivitetin e paligjshém té
biméve narkotike, sipas periudhave (N& periudhén pérgatitore dhe kultivimit, q€ nga punimi
dhe pérgatitja e sipérfageve pér mbjellje; lévizja e farave dhe fidanéve e cila kryhet nga zonat
urbane né ato rurale; tregtarét, transportuesit dhe personat e tjeré potencial pér tu marré me
keté aktivitet t€ paligjshém) dhe njésive administrative e fshatrave (Ato Nj. A, fshatra, zona
dhe sipérfaget té cilat jan€ t€ njohura pér kultivimin apo mundé€siné e kultivimit t& biméve
narkotike);

- Ndotjes akustike, me vemendje t€ shtuar ndotjen nga zhurma e automjeteve
(ndérhyrjet dhe modifikimi 1 mjeteve, pérfshi edhe motorét, t€ cilét gjenerojné zhurma tej
normave t€ lejuara dhe t€ besdishme pér qytetarét);

- Aksidenteve rrugore e disiplinimin e trafikut rrugor, népérmjet shérbimeve té
pérbashkéta t& struktura t€ policisé me ato t€ institucioneve pérgjegjése e té njésive té
vetégeverisjes vendore (vendosjen e sinjalistikés rrugore dhe pércaktimin e vendgendrimeve
té€ mjeteve t& transportit t& udhétaréve)

b. Evidentimin dhe goditjen e individéve/grupeve t€ ndryshém, té cilét kryejné
aktivitetin kriminal t€ trafikimit t€ personave dhe shfrytézimit t& t€ miturve (pér
kryerje vepra kriminale, puné t€ detyruar, lypje né€ rrugé, etj) me géllim parandalimin
e trafikimit t€ personave, me veméndje t€ shtuar komunitetin rom e egjyptian, si dhe
fémijét e rrugés

c. Hartimin e planeve t& pérbashkéta operacionale dhe shkémbimin e informacioneve té
ndérsjella lidhur me:

- Zvogélimin e riskut nga fatkeqésit€ natyrore dhe realizimin e mbrojtjes civile, pér té
garantuar mbrojtjen e jetés s€ njerézve, t€ gjés€ s¢ gjall€, t&€ pronés dhe t€ trashégimisé
kulturore e t€ mjedisit;

- Marrjen e masave pér ruajtjen e rendit dhe sigurisé gjaté zhvillimit té aktiviteteve té
ndryshme (kulturore, sportive, etj), tubimeve, apo né raste festash kombétare e lokale;

- Marrjen e masave pér parandalimin dhe goditjen e krimit ekonomiko-financiar e
kibernetik;
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- Marrjen e masave pér menaxhimin dhe mbarévajtjen e sezonit turistik

2. Bashképunimi me institucionet arsimore (Zyrat Vendore t€ Arsimit, shkollat e
sistemit parauniversitar dhe universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér) pér parandalimin e
pérdorimit t€ 1€ndéve narkotike jo vetém né€ ambientet e shkollave dhe universitetit, por edhe
jashté kétyre ambienteve nga nxénésit dhe studentét, si kontingjenti mé i riskuar.

IV.3. Grupet ndérinstitucionale té punés (task-forcat)

Prefekti 1 garkut ka drejtuar grupet ndérinstitucionale (task forcen vendore), duke
gené pjesé perbérése e tyre, pér:

Koordinimin dhe bashkéveprimin efektiv t€ veprimtarisé sé institucioneve gendrore
né nivel vendor dhe t& kétyre Institucioneve me njésité e vetéqeverisjes vendore, pér
kontrollin efikas té territorit me qéllim parandalimin, goditjen dhe shkatérrimin e kultivimit t&
kanabisit, si dhe monitorimin dhe kontrollin e veprimtarisé€ sé strukturave dhe institucioneve
té ngarkuara pér zbatimin e Planit t&¢ Veprimit Kundér Kultivimit dhe Trafikimit t€¢ Kanabisit;
Céshtjet e lufté€s kundér trafikimit t€ personave; Monitorimin e zbatimit t€ plan veprimit té
miratuar “Pér menaxhimin dhe mbarévajtjen e sezonit turistik veror 2024”; Ndjekjen dhe
ecuriné e zbatimit t€ mekanizmave ligjor, pér identifikimin dhe regjistrimin né shkoll€ t& t&
gjithé fémijéve t& moshés sé¢ detyrimit shkollor; Kontrollin dhe monitorimin e menaxhimit té
mbetjeve, brenda territorit t€ garkut, sipas njésive t€ vetégeverisjes vendore; Menaxhimin dhe
pérballimin e situatave emergjente né€ qark, sipas njésive té€ vetéqeverisjes vendore; Marrjen e
masave pér zbatimin e “Paketés sé siguris€ né shkolla”, Marrjen e masave emergjente
mbrojtése pér parandalimin, pakésimin dhe riaftésimin nga ¢do démtim né pyje publike e
private.

IV.3.1.Task Forca Vendore Antikanabis

1. Task Forca Vendore “Pér realizimin e koordinimit dhe bashkéveprimit efektiv
té veprimtarisé sé institucioneve gendrore né nivel vendor dhe té kétyre institucioneve me
njésité e vetéqeverisjes vendore, pér parandalimin, goditien dhe shkatérrimin e kultivimit té
kanabisit”, e ngritur nga Prefekti i Qarkut, n€ zbatim té planit t€ veprimit kundér kultivimit
dhe trafikimit t€ kanabisit, gjat€ periudhés veprimtariné e ka pérgendruar kryesisht né
koordinimin e veprimtarisé s€ institucioneve dhe me njésité e vetéqeverisjes vendore, pér
zbatimin e plan veprimit antikanabis, si dhe realizimin e bashképunimit t& t& gjithé
institucioneve ligjzbatuese pér ndjekjen né dinamiké, marrjen e masave parandaluese

2. Nga ana e Prefektit, n€ pérmbushje t€ misionit dhe ushtrimit té pérgjegjésive,
né cilésiné edhe t€ drejtuesit t€ Task Forcés Vendore;
a. Eshté zhvilluar takimi i Task Forcés Vendore Antikanabis, lidhur me

realizimin e koordinimit dhe bashkéveprimit efektiv t€ veprimtaris€é s€ institucioneve
gendrore né nivel vendor dhe té kétyre institucioneve me njésité e vetéqeverisjes vendore, pér
parandalimin (sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e komunitetit), goditjen dhe shkatérrimin e
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kultivimit t& kanabisit (Takim daté 23 Janar), takim né té cilin pérve¢ anétaréve t€ Task
Forcés kané marré pjese edhe drejtues t€ institucioneve rajonale dhe t€ njésive t&
vetégeverisjes vendore, si dhe administratoré t&€ Nj.A territori 1 té€ cilave €sht€ me rrisk né
kultivimin e biméve narkotike

b. N¢ takimet me drejtuesit e Degéve Territoriale dhe t€ njésive t& vetégeverisjes
vendore, t€ organizuara pér ¢éshtje t& tjera, jané trajtuar ¢éshtjet t& cilat kané t€ b&jné€ me
veprimet antikanabis (veganérisht masat parandaluese) me objektivin e vetém moskultivimin
e kanabisit

C. Nga strukturat e policisé vendore, t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore dhe
institucioneve vendore, pjesé e Task Forcé€s vazhdojné takimet sensibilizuese dhe
ndérgjegjésuese né parandalimin e kultivimit t€ biméve narkotike

Gjaté vitit 2024 nga strukturat e policisé vendore dhe strukturat e tjera e njésité e
vetéqeverisjes vendore (pjesé e Task Forcés Vendore Antikanabis) nga 17,955 kontrolle (nga
té cilat nga strukturat e policisé vendore 16,366 kontrolle), té ushtruara me 1,910 grupe (nga
té cilat 1,712 grupe nga strukturat e policis€ vendore) né té cilat jané angazhuar 7,171
punonjés (duke kryer 65,468 ore shérbimi) dhe 1,775 automjete, jané evidentuar 524 raste
té kultivimit té 315,696 biméve narkotike (234,874 bimé dhe 80,822 kubik) né 1,618 ambiente
té hapura dhe té mbyllura, nga té cilat 195,332 rrénjé, ose 61.9 % (296 raste) i perkasin
territorit té bashkisé Shkodeér, 39,469 rrénjé, ose 12.5 % (27 raste) territorit té bashkisé
Malési e Madhe; 67,099 rrénjé, ose 21.3 % (176 raste) territorit té bashkisé Vau i Dejés,
12,958 rrénjé, ose 4.1 % (18 raste) territorit té bashkisé Fushé Aréz dhe 838 rrénjé, ose
0.2% (7 raste) territorit té bashkisé Puké.

Grafiku i pérqindjes sé biméve narkotike sipas bashkive né qarkun Shkodér
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Gjetje té cilat sipas njésive administrative paragqiten né formé grafike si mé poshté:
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Krahasuar me té njé&jtén periudhé té vitit t€ kaluar (ku jan€ evidentuar 142 raste t€ kultivimit
t€ 200,689 rrénjé t€ biméve narkotike), rezulton se jan€ evidentuar 382 raste me 115,007
bimé narkotike (kubik) mé tepér.
Pér 524 rastet e evidentuar, nga té cilat jané zbulur 31, ose 6 %, jané proceduar penalisht
(referuar né Prokurori) 71 persona, nga té€ cilét;
- 43 autor (arrestuar 19, ndaluar 10, né€ kerkim 7 dhe ndiget né gjéndje té liré 7);
- 33 persona/shtetas (Kryetar fshati 12, specialisté t€ shérbimit pyjor-inspektor
mjedisi 8, punonjés OSSH 8, punonjés t€ Nj.A 3, etj.), pér veprén penale “Shpérdorim
detyre” “Moskallézim krimi” (parashikuar nga neni 248 e 300 i Kodit Penal), nga t& cilét 1
€shte ndaluar dhe 32 ndigen né gjendje té liré.

IV.3.2. Zbatimi i masave pér céshtjet e luftés kundér trafikimit té personave

Jané€ zhvilluar takimet e Komitetit Rajonal té Luftés Kundér Trafikimit t€ Personave
(I krijuar me Urdhér Nr. 6, daté 26.01.2017, t€ Kryeministrit “Pér Krijimin e Komitetit
Rajonal té Luftés Kundér Trafikimit té Personave, né ¢do Qark”) dhe Tryezés Teknike (té
ngritur me Urdhér Nr. 21, daté 02.03.2023, t& Prefektit/Kryetarit t€ Komitetit Rajonal, éshté
hartuar e miratuar plan veprimi i luftés kundér trafikimit t€ personave pér vititn 2024 i
KRLKTP, plan i cili €hté hartuar mbi bazén e planeve t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore,
institucioneve vendore, organizatave t€ SHC-pjes¢ ¢ KRLKTP. Nga ana e KRLKTP &shté
miratuar programi (kalendari) i aktiviteteve qé do té organizohen gjaté muajit Tetor dhe
dérguar Zyrés sé Koordinatorit Kombétar, program i cili &shté hartuar mbi bazén e
programeve t€ njésive té vetéqeverisjes vendore dhe institucioneve, pjes€¢ e Komitetit. Nga
ana e Prefektit t€ Qarkut, njésité e vetéqgeverisjes vendore dhe institucionet vendore &shté
publikuar kalendari 1 aktiviteteve dhe aktivitet e zhvilluara gjaté muajit Tetor
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Eshté organizuar takimi i KRLTP, lidhur me miratimin e programit (kalendarit) dhe
organizimin e aktiviteteve sensibilizuese dhe ndérgjegjésuese né€ parandalimin e trafikimit té
personave pér muajit Tetor 2024.

Me sloganin “Nga ndergjegjesimi ne veprim Bashkohuni ne luften kunder Trafikimit " €shté
bere prezantimi i fushatés pér muajin e Luftés kundér Trafikimit t€¢ Personave”, népérmjet
ngritjes se tryezave informuese ne te gjitha shkollat, njésité e vetéqeverisjes vendore-Qendrat
Komunitare “Pér Familjen”, Institucione vendore dhe organizatat t& shoqérisé civile, tryeza
qe kane géndruar te hapura gjate gjithé muajit.

Jané ngritur kéndet informuese mé broshura e fletépalosje ne njésité e vetégeverisjes vendore
(Nj. A, bashki) dhe né shkolla brenda territorit t€ qarkut, sipas njésive t& vetégeverisjes
vendore (sipas njé grafiku kalendarik te pércaktuar), kénde té€ cilat kan€ patur géllim
informimin e publikut pér parandalimin e fenomenit té trafikimit t€ personave, si dhe
Meényrén e Raportimit pér rastet e identifikuara t€ dhunés dhe trafikimit (Linja Kombétare
116006 dhe aplikacioni “Raporto! Shpéto!”).

Gjate viti 2024 jane intervistuar 13 shtetas, ku 3 shtetas minoren dhe 10 te rritur, ku gjate
intervistimit 5 nuk rezultuan si V.T. apo V.M.T. ndersa shtetesja ¢ mitur A.B. rezultoi si
V.M.T. e cila me déshirén e saj dhe t€ prinderve éshté kthye inicialet Sh. SH., rezultoi si
V.T. dhe me deshiren e tij u sistemua ne gendren per viktimat e trafikimit “Tjeter Vizion” ne
Elbasan. Dy shtetase (t€ huaja) t€ rritura rezltuan potencial V.M.T. dhe me déshirén e tyre
jan€ sistemuar né njé qendér reabilitimi né Vloré, dhe 6 shtetaset e tjera te huaja u
identifikuan si V.M.T. me deshiren e tyre jane sistemuar ne nje gender rabilitimi ne Vlore. Po
ashtu nga ana e DVP Shkodér dhe NJMF-se ndiget dhe rasti i shtetases s¢ mitur me inicialet
R.M. (e vitlindjes 2008), e cila ka qéné e sistemuar né gendren e reabilitimit per viktimat e
trafikimit ne Tirane , €shté kthyer prané familjes, me déshirén e saj dhe sipas kérkesés sé&
paraqitur nga veté familja e t€ mituré. Vazhdon menaxhimi i 11 rasteve t€ identifikuara gjaté
viteve t€ kaluara nga bashkia Shkodér.

Nga shérbimet e policisé kufitare dhe t€ migracionit ju €shté refuzuar hyrja 73 shtetasve te
huaj (pa viz€ hyrje) né kufi. Jané kapur né kufi 237 shtetas t€ huaj (209 shtetas pér heré¢ té
paré dhe 28 shtetas pérsérités per te cilet eshte nxjerr urdher largimi), 17 jané larguar
vullnetarisht dhe Jané dérguar né Qendren e Mbyllur pér t€ Huajt ne Karrec Durres 16 shtetas
dhe 3 shtetas jané dérguar né¢ Qendrén e Azilkérkues€ve, Babrru Tirane. Gjat€ periudhés
€shté ulur tendenca pér dalje nga R. Sh e shtetasve shqiptar kryesisht mosha te reja qe kalojné
népérmjet PKK Murigan e Hani 1 Hotit pér te shkuar ne vendet e Evropés Peréndimore, me
qé€llim kérkesén pér azil, kjo falé¢ edhe masave dhe rritjes s€ kontrollit né PKK dhe kufirin e
gjelbér. Ju éshté refuzuar dalja népérmjet PKK 206 shtetasve shqiptar, té cilét nuk kané
plotésuar kushtet ligjore, pér t& udhétuar apo kané shkelur rregullat e hyrjes e géndrimit né
vendet e BE. Jane kthyer nga Policia Malazeze 5 shtetas Deportive dhe 3 Inad.

Nga ana e Shérbimit Social Shtetéror, gjaté periudhés, jané evidentuar 6 raste VI/VMT. nen
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moshen 18 vjec né bashkiné Shkodér. Jané identifikuar 95 fémijé t&€ komunitetit rom dhe
egjiptian.

Jané trajtuar me ndihmé ekonomike, pérfshi edhe familjet e trajtuara nga skema me fondin 6
%, 4181 familje né qark, nga t€ cilat 431 me kryefamiljar gra dhe gra té divorcuara, 34
familje t€ komunitetit rom dhe egjiptian. Nga skema e ndihmés ekonomike trajtohen 98
viktima t€ dhunés. Kané pérfituar nga skema e PAK 5126 persona dhe kujdestari 1397
persona, nga té cilét 15 persona t€ komunitetit rom dhe egjiptian.

Jané identifikuar dhe evidentuar nga bashkia Shkodér 24 raste t& fémijéve t€ rrugés, ndérsa nr
total 1 rasteve te menaxhuara pér keté periudhe €shté 32, pér t€ cilat s€ bashku me familjet
jané: Hartuar planet e ndérhyrjes pér integrimin, Mbéshtetur me ndihma ushqgimore,
veshmbathje e medikamente pér fémijét, t€ cilét kané patur probleme shéndetésore;
Mbéshtetur me paketa (ushqgimore, veshmbathje, higjeno-sanitare, etj.) familjet e fémijéve
rom/ egjiptian dhe familjet me veshtiresi social-ekonomike,; Mbéshtetur nga ana psiko-
sociale, lehtésim dhe orientim pér procedurat administrative, punésim, ndihmé ekonomike,
etj. Numri i punékérkuesve t€ papuné ka qené gjithsej 4711 (femra 2511, nga té cilét té
komunitetit rom dhe egjiptian 139, emigrant t€ kthyer 43.

IV.4. Masat e marra pér pérballimin e situatave nga emergjencat

Né zbatim té ligjit nr.45/2019, “Pér Mbrojtjen Civile”, Ligjit nr.107/2016, “Pér Prefektin e
Qarkut” i ndryshuar, si dhe né vijim té detyrave té deleguara nga MM, dhe AKMC, gjate vitit
2024, puna dhe veprimtaria e sektorit te PPECK eshte perqendruar ne planifikimin e situatave
te pritshme emergjente (Eshté hartuar plani vjetor i punés; Plani i Inspektimit/Monitorimit;
plani 1 gadishméris€ me skenar-pérmbytjet, izolimin nga débora dhe zjarret; Azhornimi 1
planit té pérballimit t&€ EC).

Gjaté muajit Janar éshté hartuar nga sektori Plani i Punés pér arrijen e objektivave per vitin
kalendarik 2024. Si pasojé e reshjeve té dendura té déborés té datés 20 Janar bashkia mé
problematike ka qéné bashkia Fushé Arréz dhe bazuar kérkesave t€ bashkive, nga Prefekti
Qarkut Shkodér éshté béré koordinimini me AKMC dhe RMSH pér dérgimin e dy fadromave
dhe pakove ushgimore.

Gjaté datave 31 Janar — 1 Shkurt 2024 nga sektori PPECK &shté marré pjes€ né€ takimin e
organizuar nga AKMC me temé “Menaxhimi 1 pérmytjeve komplekse né Shqipérin€ e Veriut
népérmjet mbéshtetjes sé vendit prités ndérkufitar dhe bashképunimit té pérbashkét”.

Eshté hartuar statistika e rrjetit rrugor té asfaltuar dhe té pa asfaltuar qé jané nén juridiksionin
e bashkive té Qarkut Shkodér. Gjaté muajit Shkurt shté azhornuar lista e burimeve njerézore
dhe kapacitet logjistike té€ institucioneve antare t€¢ KMCQ. Gjaté muajit Shkurt &shté
koordinuar me bashkiné Vau Dejes pér demontimin e dy minave luftarake né¢ NjA Bushat.
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Me daté 13.03.2023 &shté organizuar mbledhja e KMCQ, né fokus té kétij takimi ka qéné
marrja € masave mbrojté€se dhe parandaluese pér organizimin e operacioneve pér reagimin
ndaj siuatave t€ pritshme sezonale pér vitin 2024 si dhe hartimi i dokumentave t&€ méposhtém:

o Plani Vendor i Emergjancave Civile.
o Dokumenti i vlerésimit té riskut nga fatkeqésitg.
o Dokumenti i strategjisé s€¢ zvogélimit t€ riskut nga fatkeqésité.

Eshté hartuar urdhéri i KMCQ, nr.26., (181/16 prot.) daté 12.03.2024, pér “Pér pérballimin e
situatave emergjente sezonale gjaté vitit 2024 né territorin e qarkut Shkodér”.

Me daté€ 11 — 12 Prill nga AKMC &shté zhvilluar trajnim né ambjentet e bashkis€¢ Shkodér me
pérfagésues nga AKMC, ambasada Suedeze, UNDP dhe pérfagésues té strukturave MC té
prefektit t& qarkut Shkodér dhe bashkive té qarkut.

Gjaté muajve Maj-Qershor €shte organizuar takimi i radhés i KMCQ me daté 28.05.2024,
sipas axhendés nr. 320/5 prot., daté 24.05.2024. N¢ kuadér t€ takimit t€ KMCQ &shté hartuar
urdhéri nr. 41, daté 24.05.2024 pér “Parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe lullota
né Qarkun Shkodér”.

N¢é datat 30-31 Maj, sektori PPECK ka maré pjes€ né trajnimin organizuar né kuadér té
projektit “FLOOD NORTH ALB”.

Me daté 7 Qershor nga sektori PPECK &shté marré pjes€ né takimin e organizuar nga AKMC
“Mbi fillimin e projektit, fugizimi i menaxhimit t& riskut nga fakeqésité né nivel lokal —
LOCAL DRM”.

Me daté 18 Qershor &shté organizuar mbledhja e KMC né kuadér té situatave té pritshme
sezonale dhe bashképunimit ndérinstitucional, éshté hartuar dokumenti i méposhtém:

o Urdhér Nr.45 Daté 11.06.2024 “Pér mirémenaxhimin e situatave emergjente
sezonale, emergjenca shéndetésore, zjarre, démtime turistésh, né territorin e
Qarkut Shkodér

Gjaté muajit Korrik, nga Prefekti Qarkut Shkodér né cilésiné e Kryetarit t€ Komisionit té
Mbrojtjes Civile t& Qarkut, ka organizuar takim me strukturat EC dhe Mzsh-ve. Né fokus té
kétij takimi ka qéne mirémenaxhimi i burimeve njerézore dhe kapaciteteve logjistike né nivel
lokal si dhe rritjen e bashképunimit me DVP Shkodér pér rastet e zjarreve té qéllimshme.
Sektori PPECK ka koordinuar né terren pér keté muaj dy vatra zjarri té cilat kané qéné té
pamenaxhueshme nga strukturat lokale EC dhe eshté kérkuar mbéshtetje nga bashkité fqinje
dhe AKMC, rastet po 1 citojmé si mé poshté:

1. Vatra e zjarrit né Malin Kolaj dhe n€ fshatin Baks Rrjoll, ka géne né territorin

2. administrativ t€ bashkis€ Shkodér né€ juridiksionin ¢ AdZM Shkodér.

3. Vatra e zjarrit né Malin e Jushit (né fshatrat Dush, Karmé dhe Hoten), ka qéne né
territorin administrativ t€ bashkis€ Vau Dejés.
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Gjaté muajit Shtator nga sektori PPECK &shté marré pjesé né “Konferencén e dyté planizuese
né kuadér t€ Food North Albania” me daté 25-27 Shtator.

Gjaté muajit Tetor nga Prefekti 1 Qarkut Shkodér me daté 17.10.2024 €shté organizuar
“Takimi I KMCQ pér té analizuar situatén e zjarreve dhe marrjen e masave pér pérballmin e
situatave sezonale Vjeshté — Dimér 2024 - 2025”.

Gjaté muajit Tetor nga Prefekti i Qarkut Shkodér né bashképunim me AKMC me daté
28.10.2024 &shté organizuar mbledhja e KMC ku fokus ishin pikat si me poshté:

o Investime infrastrukturore
o Investime né rehabilitimin e digave té rezervuarve.
o Blerje mjetesh né kuadér té fuqizimit t€ kapaciteteve

Gjaté muajit Tetor nga sektori PPECK &shté marré pjes€ n€ “Plani i masave dhe organizimi i
grupeve t€ punés né terren, pér reagimin ndaj ndotjes detare shkalla I dhe II, III vlerésimi 1
derdhjes, si dhe impakti i ndotjes né shéndetin publik” me daté 30 Tetor.

Gjaté muajit Tetor nga sektori PPECK &shté marré pjesé né Eorkshop e UCPM, organizuar
ne kudaér t€ projektit “IPA Care” me daté 24-25 Tetor n€ ambjentet e Tirana International
Hotel.

Me daté 27.11.2024, sektori PPECK ka géné pjes€émarrés né€ takimin me teme”Analizimin e
periudhés dimérore 2024-2025” nga Bashkia Vau Dejés, nga ku &shté diskutuar konkretisht
zbatimi i planit t€ masave diméroré pér parandalimin dhe pérballimin e situatave té
mundshme emergjente.

Gjaté muajit Néntor, sektori PPECK ka géné pjes€marrés né aktivitetet e méposhtme:

o N¢ datat 18-21 Néntor né trajnimin e organizuar nga UNDP né lidhje me
menaxhimin e riskut nga pérmbytjet né€ bazenin e Lumit Drin.

o Me datén 26 Néntor &shté zhvilluar “Ushtrimi né Tavoliné”, n€ kuadér té stérvitjes
“Flood North Alb” drejtuar dhe zhvilluar nga Agjencia e Mbrojtjes Civile.

Né datat 16-18 Dhjetor né€ trajnimin e organizuar nga DPPI SEE né& lidhje me menaxhimin e
stresit n€ pérgjigje t€ fatkeqésive natyrore né Lubjané Slloveni.

Numri 1 zjarreve né nivel qarku pér periudhén Janar — Dhjetor 2024 éshté 994 raste té
raportuara nga drejtoria/sektorét MZSH dhe sektoret MC té bashkive t€ garkut Shkodér, 1
ndaré sipas sipas bashkive €shté si mé poshté:

Bashkia Shkodér 507 raste zjarresh.
Bashkia Malési e Madhe 232 raste zjarresh.
Bashkia Vau Dejés 162 raste zjarresh.
Bashkia Puke 63 raste zjarresh.

e
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5. Bashkia Fushe Arréz 30 raste zjarresh.
6. Pér muajin Korrik kemi 5 raste zjarri n€ zonat e mbrojturat t€ raportuara nga ADZM.

Rastet e zjarreve Janar-Dhjetor 2024

600
507
500
400
300
232
200 162
100 63
30
: ] =
Bashkia Shkoder  Bashkia Malesi e Bashkia Vau Dejes Bashkia Puke Bashkia Fushe
Madhe Arrez
Problematikat :

- Mos organizmi dhe eficenca e strukturave t€ emergjencave civile né nivel bashkie.

- Mos hartimi i dokumentave kryesore qé parashikon ligji “Per mbrojtjen civile” nga
bashkité.

- Mungesa e planifikimit dhe pérdorimit t€ fondeve nga ana e bashkive (4% i emergjencave
civile) si detyrim ligjor, pér t& rritur kapacitetet tekniko-operacionale, sidomos pér
automjete, paisje dhe mjet teknike zjarrfikése.

- Mosraportimi né€ kohé reale i cdo rasti te fatkeqesishe natyrore.

- Pamjaftueshméria logjistike dhe burimeve njerézore e teknike nga strukturat vendore té
MZSH pér pérballimin e situatave t€ zjarreve né pyje.

- Angazhimi 1 pamjaftueshém i vullnetaréve dhe i komunitetit pér ti angazhuar né situaté
emergjente dhe mangési nga bashkité pér pajisjen me mjete t€ nevojshme pér ta.

- Mungesa e vrojtuesve pér mbulimin dhe monitorimin e zonés s€ pérgjegjesisé.

- Mosreagimi i menjéhershém qé né momentin e shfaqés s¢ fatkeqésisé
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V. MARREDHENIET E PREFEKTIT ME NJESITE E
VETEQEVERISJES VENDORE

Marrédhéniet e Prefektit t&€ qarkut me njésité e vetéqeverisjes vendore (Késhillin e
qarkut dhe bashkit€), t€ pércaktuara edhe né Ligjin “Pér Prefektin e qarkut” dhe “Pér
vetéqeverisjen vendore”, kan€ gené marrédhénie konsultimi dhe bashképunimi pér zgjidhjen
e problemeve té pérbashkéta dhe pé&rmirésimin e cilésis€ s€ shérbimeve ndaj qytetaréve.

Njésité e vetégeverisjes vendore, jané asistuar me ndihmén e nevojshme juridike né
ményré qofté verbalisht, apo edhe me dhénie Udhézimesh, Rekomandimesh, deri edhe né
takime lidhur me problemet q€ kané organet drejtuese né interpretimin dhe zbatimin akteve
ligjore e nénligjore.

Eshté bashképunuar pér ushtrimin e funksioneve té transferuara nga Ministrité dhe
Institucionet gendrore tek njésité e vetéqgeverisjes vendore, duke mbikqyrur e monitoruar
pérdorimin e fondeve té transferuara nga buxheti (n€ formén e transfertés sektoriale) pér
kryerjen e kétyre funksioneve. Po késhtu éshté bashképunuar mbi zbatimin e detyrimeve
ligjore né ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve, pérfshiré edhe shérbimin e furnizimit me ujé
té konsumatoréve dhe largimin e ujrave t€ ndotura.

V.1. Kyerja e funksioneve té transferuara njésive té vetéqeverisjes vendore

N¢é pérmbushje t€ misionit dhe pérgjegjésive, mbéshtetur n€ Ligjin “Pér Prefektin e
Qarkut” 1 ndryshuar, Vendimet ¢ KM dhe Udhézimeve né zbatim t& tyre, &shté
bashkérenduar puna me njésité e vetégeverises vendore (bashkit€) pér ushtrimin nga ana e
tyre, t€ funksioneve t€ transferuara nga institucionet gendrore, duke mbikqyrur dhe
monitoruar fondet e transferuara (transferten e pakushtézuar sektoriale) pér kryerjen e kétyre
funksioneve, pér:

1.1. Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin

Jané kryer shpenzime me vleré 140,143 mijé leké (Bashkia M.Madhe 28,729 mijé
lek&; Shkodér 55,561 mijé leké; Vau 1 Dejés 15,037 mijé leké; Puké 22,328 mijé leké dhe
Fushé Arréz 18,489 mijé lek€), nga 164,784 mijé leké t€ programuara (fonde té vitit 2024 dhe
té trashéguara) ose 85 % e shpenzimeve t€ programuara, me njé mospérdorim prej 24,266
mij€ leké, shumé e cila €shté trashéguar pér tu pérdorur gjaté vitit 2025.

1.2. Sistemin e ujitjes dhe kullimit

Jang kryer shpenzime me vleré 70,767 mijé leké (Bashkia M.Madhe 12,858 mijé leké;
Shkodér 35,385 mijé leké; Vau i Dejés 13,868 mijé leké; Puké 3,873 mij€ leké dhe Fushé
Aréz 4,783 mijé lek€), nga 103,115 mijé leké t€ programuara (fonde té vitit 2024 dhe t&
trashéguara) ose 69 % e shpenzimeve té programuara, me njé mospérdorim prej 17,080 mijé
lek&, shumé e cila €shté trashéguar pér tu pérdorur gjaté vitit 2025.
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1.3. Pyjet dhe kullotat publike

Jané kryer shpenzime me vleré€ 77,877 mij€ leké (Bashkia M.Madhe 19,274 mijé leké;
Shkodér 9,818 mijé€ leké; Vau i Dejés 7,906 mij€ leké; Puké 18,207 mijé leké dhe Fushé Aréz
22,672 mijé lek€), nga 96,613 mijé leké té€ programuara (fonde t& vitit 2024 dhe t&
trashéguara) ose 81 % e shpenzimeve té€ programuara, me njé mospérdorim prej 15,869 mijé
leké, shumé e cila &shté trashéguar pér tu pérdorur gjaté vitit 2025.

1.4. Rrjetin e rrugéve rurale

Jané kryer shpenzime me fondet nga transferta sektoriale me vleré 64,818 mijé leké
(Bashkia M.Madhe 15,326 mij€ leké; Shkodér mijé leké; Vau 1 Dejés 7,026 mijé leké; Puké
10,495 mij€ leké dhe Fushé Aréz 24,620 mijé lek€), nga 98,001 mijé leké t€ programuara
(fonde té vitit 2024 dhe té trashéguara) ose 66% e shpenzimeve t€ programuara, me njé
mospérdorim prej 7,726 mijé€ leké, shumé e cila €shté trashéguar pér tu pérdorur gjaté vitit
2025.

1.5. Menaxhimi i Mbetjeve

Jan€ kryer shpenzime, me fondet e buxhetit pér menaxhimin e mbetjeve, me vleré
24,873 mijé leké (Bashkia M.Madhe 5,816 mijé leké; Shkodér 19,057 mijé lek€), nga 19,057
mijé leké t€ programuara (fonde té programuara nga buxheti pér bashkité né formén e
transfertés pakushtézuar sektoriale, pér menaxhimin e mbetjeve), ose 100 % e shpenzimeve té
programuara.

1.6. Arsimi parashkollor, arsimi parauniversitar, konviktet e arsimit parauniversitar

Jané kryer shpenzime me vleré 530,710 mijé leké (Bashkia M.Madhe 77,214 mijé
leké; Shkodér 273,785 mijé lek€; Vau i Dejés 59,038 mijé leké; Puké 74,995 mijé leké dhe
Fushé Aréz 45,678 mijé leké), nga 663,063 mijé leké té€ programuara (fonde té vitit 2024 dhe
té trashéguara) ose 80 % e shpenzimeve té programuara, me njé mospérdorim prej 37,031
mijé lek€, shumé e cila €shté trashéguar pér tu pérdorur gjaté vitit 2025.

1.7. Mbrojtja sociale

Jané€ kryer shpenzime me vleré 55,395 mijé leké (Bashkia Shkodér 37,808 mijé leké
dhe Bashkia Vau i Dejes 17,587 mij€ leké), nga 62,649 mijé leké t€ programuara (fonde té
vitit 2024 dhe té trashéguara) ose 88 % e shpenzimeve t€ programuara, me njé mospérdorim
prej 2,776 mijé leké, shumé e cila €shté trashéguar pér tu pérdorur gjaté wvitit 2025.
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Pasqyra, lidhur me planifikimin dhe pérdorimin e fondeve pér ushtrimin e funksioneve té transferuara (transferta sektoriale), pérmbledhése dhe sipas bashkive

Pérmbledhése Né mijé leké
Shpenzime pér Transferime pér
Paga ) Kontribl.l't mallra e shérbime | buxhet. familjare Investime Shuma
Nr. Bashkia sig.shoq.shénd. e individ
Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
1 [ M.Madhe 117,589 115,407 24,921 24,381 22,010 18,589 7,432 576 10,382 264 182,337 159,217
2 | Shkodér 299,370 | 265,225 55,522 | 44,927 | 135,529 76,601 52,994 48,990 | 39,117 | 3,022 582,532 | 438,765
3 | Vau Dejés 94,262 94,262 15,783 15,783 15,436 10,415 0 0 0 0 125,483 120,462
4 | Puké 106,777 97,825 17,807 16,177 21,814 8,961 326 326 25,911 6,607 172,636 129,898
5| F. Arréz 110,101 88,547 19,561 15,012 22,533 12,521 160 160 0 0 152,355 116,241
Qarkut 428,729 | 396,041 78,072 | 71,353 81,793 50,486 7,918 1,062 | 36,293 | 6,871 632,811 | 525,818
1. Bashkia Malési e Madhe Né mijé leké
Funksioni Paga siglzz:)l;risll)ll:é; d Shp::;ill::eeper Tll).::;f(;:mmi;j p : ' Investime Shuma
T ) shérbime individ
Emértimi (Lloji) Kap | Prog. Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan | Fakt | Plan Fakt
Infastr. Ujitj. dhe Kullimit 1 4240 5,437 5,437 1,162 1,147 8,194 6,223 348 50 7,500 0 22,642 | 12,858
Administrimi i pyjeve 1 4260 | 14,834 [ 14,834 2,305 2,305 2,363 1,972 690 163 2,097 0 22,289 | 19,274
Rrugé Rurale 1 4520 | 11,926 [ 11,926 3,487 3,364 0 0 1,014 36 0 0 16,427 | 15,326
Menaxhimi i Mbetjeve 1 5100 0 0 0 0 5,816 5,816 0 0 0 0 5,816 5,816
Arsimi bazé (pérf.parash.) 1 9120 | 54,535 | 54,535 12,144 12,121 0 0 3,636 234 0 0 70,315 | 66,889
Arsimi mesém, Konvikti 1 9230 8,105 7,937 2,024 1,981 389 248 605 43 150 116 | 11,273 | 10,325
Shérbimi i MZSh-sé 1 3280 | 22,752 | 20,738 3,799 3,463 5,248 4,330 1,139 50 635 148 | 33,575 | 28,729
Totali 117,589 | 115,407 | 24,921 24,381 | 22,010 | 18,589 7,432 576 10,382 | 264 | 182,337 | 159,217
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2. Bashkia Shkodér

Né mijé leké
Transferime pér
Shpenzime pér buxhet
Funksioni Paga Kontribut pmallra ep famil.individ e Investime Shuma
sig.shoq.shénd. shérbime té
brendshme
Emértimi (Lloji) Kap. | Progr. Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
Menaxhim Infastr. 1| 4240 | 11421 | 9985 | 1,797 | 1,652 | 26873 | 23748 | 0 0 | 10562 | 0 | 50,653 | 35385
Ujitjes dhe Kullimit

Administrimi i pyjeve 1 4260 7,285 7,154 1,721 1,156 2,730 559 949 949 0 0 12,685 9,818

Rrugé rurale 1 4520 0 0 0 0 23,072 7,351 0 0 9736 32,808 7,351
Menaxhimi i Mbetjeve 1 5100 0 0 0 0 19,057 | 19,057 0 0 0 19,057 19,057
Arsimi bazg 1| 9120 | 199,795 | 176,089 | 38,248 | 29.919 0 0 10,047 | 10,047 | 9955 | 0 | 258,045 | 216,055

(parashkollor)
Armi m

rzr;‘r;;ﬁs;m 1| 9230 | 39,358 | 30486 | 6321 | 5,034 | 58341 | 21,005 | 156 | 156 | 6,886 | 1,049 | 111,062 | 57,730
Pérkujdesi social 1 10430 0 0 0 0 529 0 41,757 | 37,808 0 0 42,286 37,808
Shérbimi 11\124(32511-% dhe |y 3080 | 41511 | 41511 | 7435 | 7166 | 4927 | 4.881 85 30 1978 | 1973 | 55936 | 55,561
Totali 299,370 | 265,225 | 55,522 | 44,927 | 135,529 | 76,601 | 52,994 | 48,990 | 39,117 | 3,022 | 582,532 | 438,765

3. Bashkia Vau i Dejés Né mijé leké

o Kontribut Shpenzime pér Transferlm.e.per -
Funksioni Paga . . mallra e buxhet.familjar e Investime Shuma
sig.shoq.shénd. .y c e
shérbime individ

Emértimi (Lloji) Kap. | Progr. Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan | Fakt Plan Fakt
Infastr. Ujitjes dhe Kullimit 1 4240 7,667 7,667 1,280 1,280 | 4,921 4,921 0 0 0 0 13,868 | 13,868

Administrimi i pyjeve 1 4260 6,516 6,516 1091 1091 299 299 0 0 0 0 7,906 7,906
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Rrugg rurale 1 4520 5,607 5,607 939 939 480 480 0 0 0 0 7,026 7,026
Menaxhimi i Mbetjeve 1 5100 0 0 0 0 2,245 0 0 0 0 0 2,245 0
Arsimi bazé (parashkollor) 1 9120 | 40,077 | 40,077 | 6,712 | 6,712 0 0 0 0 0 0 46,789 | 46,789
Arsmi i mesém (pérgjith.) 1 9230 2,700 2,700 199 199 0 0 0 0 0 0 2,899 2,899

Arsimi (konviktet) 1 9240 7,791 7,791 1,558 1,558 0 0 0 0 0 0 9,350 9,350
Shérbimi i MZSh-sé€ dhe MC 1 3280 | 12,879 | 12,879 | 2,157 | 2,157 0 0 0 0 0 0 15,037 | 15,037
Administrimi i Qend.Sociale 1 10430 | 11,025 | 11,025 | 1,847 1,847 | 7,491 4,715 0 0 0 0 20,363 | 17,587

Totali 94,262 | 94,262 | 15,783 | 15,783 | 15,436 | 10,415 0 0 0 0 125,483 | 120,462

4. Bashkia Puké Né mijé leké

Funksioni Paga . Kontribl.l‘t Shprfll;ill::eeper ::zll:::?fl:$i(;jziz Investime Shuma
sig.shog.shénd. shérbime e individ

Emértimi (Lloji) Kap. | Progr. Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
Infas;(r‘uﬁﬁgis dhe 1| 4240 | o958 | 929 | 166 | 155 | 2073 | 53 0 0 5872 | 2,736 | 9,069 | 3,873
Administrimi i pyjeve 1 4260 14,449 | 13,704 | 2,309 | 2,263 1,626 675 103 103 3,900 | 1,461 | 22,388 | 18,207
Rruggét rurale 1 4520 8,923 8,751 1,462 1,405 1,960 292 47 47 0 0 12,392 | 10,495
Arsimi bazé (pérf. parash.) 1 9120 | 46,080 | 40,741 | 7,972 | 6,801 4,886 | 2,443 176 176 1,500 586 60,614 | 50,748
Arsimi 1 mesém (pérgjith.) 1 9230 8,043 7,338 1,371 1,225 | 4,767 1,455 0 0 2,000 936 16,781 | 10,954
Arsimi (konvikti Puké) 1 9240 10,589 | 9,263 1,529 1,499 | 2,545 | 2,531 0 0 3,000 0 17,663 | 13,293
Mbrojtje sociale 1 10430 | 17,135 | 17,099 | 2,998 [ 2,829 | 3,957 1,512 0 0 9,639 888 33,729 | 22,328
Shérbimi i MZSh-sé 1 3280 958 929 166 155 2,073 53 0 0 5,872 | 2,736 | 9,069 3,873

Totali 106,777 | 97,825 | 17,807 | 16,177 | 21,814 | 8,961 326 326 25,911 | 6,607 | 172,636 | 129,898
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5. Bashia Fushé Aréz Né mijé lekeé
o Kontribut Shpenzime pér Transferlmef Per .
Funksioni Paga siz.shoa.shénd mallra e buxhet.familj. e Investime Shuma
£-510G- ) shérbime individ
Emértimi (Lloji) Kap. | Progr. Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
Infastr. Ujit dhe Kullimit 1 4240 1,381 986 247 178 5,255 3,619 0 0 0 0 6,883 4,783
Administrimi i pyjeve 1 4260 22,363 | 18,560 | 3,069 3,068 5,913 1,044 0 0 0 0 31,345 22,672
Rrugét rurale 1 4520 17,823 | 16,857 | 3,204 2,802 8,291 4,931 30 30 0 0 29,348 24,620
Arsimi bazé(pérf. parash.) 1 9120 44,534 | 34,176 | 7,834 5,911 0 0 0 0 0 0 52,368 40,087
Arsmi i mesém 1 9230 4,905 4,738 999 852 0 0 0 0 0 0 5,904 5,591
Shérbimi i MZSh-sé& 1 3280 19,095 [ 13,230 | 4,208 2,201 3,074 2,927 130 130 0 0 26,507 18,488
Totali 110,101 | 88,547 | 19,561 | 15,012 | 22,533 | 12,521 160 160 0 0 152,355 | 116,241
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V.2. Per verifikimin e ligjshmerise se vendimeve, urdhrave dhe urdheresave me
karakter normativ te organeve te veteqeverisjes vendore 2024

Prané Institucionit t€ Prefektit t€ Qarkut Shkodé€r, né sekretari-arkivin gjaté vitit 2024, nga 6
njési t€ geverisjes vendore - 5 bashki dhe Késhilli 1 Qarkut Shkodér si njési e dyté e
geverisjes vendore, jané€ depozituar gjithsej 329 akte, nga té€ cilat 288 akte normative kané
gené né pérputhshméri ligjore referuar funksioneve vendore, ndérsa pér 40 akte nuk éshté
lejuar procedim 1 métejshém sipas argumentave ligjor, sipas formatit bashkélidhur.

Fusha e vendimeve té cilat nuk jané konfirmuar, ka gené kryesisht mungesa e gertifikatés sé
pronésisé€, buxheti pa seanca konsultimi, sistemi fiskal, pérdorimi i fondit rezervé me qéllim
mbéshtetje financiare familje pér probleme socio-ekonomike, trajtimi i rasteve sipas VKM
Nr.329/2012 “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés ekonomike shtetérore
financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera
té shkaktuara nga veprimtaria njerézore”.

Akte jo nomative nga NJQV pér 2024 jané depozituar 72 copé (sipas tabelés bashkélidhur).
Dokumentacioni nga KB &shté depozituar sipas Urdhérit t€ Ministrit te Brendshém
Nr.175, daté 9.07.2020 “Pér miratimin e rregullores sé brendshme mbi organizimin dhe
funksionimin e Institucionit te Prefektit té Qarkut” si dhe aneksi 1 “Rregullat pér procedurat
e verifikimit dhe kontrollit nga Prefekti i Qarkut” kreu 11, neni 4/b si vijon:
Akti 1 depozituar duhet detyrimisht t&€ shogérohet nga dokumentet e méposhtme:
1. Procesverbali i mbledhjes s€ késhillit,
1. Procesverbali 1 dégjesé€s publike, né€ ato raste kur kérkohet nga ligji,
iii. Relacioni pérkatés g€ shpjegon respektimin e procedurés ligjore.

iv. Projektvendim
v. Certifikatén e pronésis€é né mungesé té saj statusin juridik nga ASHK-ja (né
vendimmarrjet e pronave),
vi. Pasqyrat pérkatése (né€ rastin e vendimmarrjes me karakter financiar),
vil. Dokumentacionin pérkatés sipas standardit t€ kérkuar (n€ rastin e vendimmarrjes
pér emergjencat civile),
akte bashké&shoqéruese pér ¢do vendim té€ KB gjaté trajtimit.
N¢ rast se mungon ndonjé dokument &shté detyrim 1 yni t’i kérkohet plotésimi 1 aktit
zyrtarisht sipas Urdhérit t€ Ministrit te Brendshém Nr.175, daté 9.07.2020.

Sektori juridik shqyrton akte normative t€ miratuara nga organet kolegjiale, késhillat
bashkiak referuar funksioneve vendore (20 sipas programeve buxhetore té klasifikuara) dhe
dispoziatave 23-29 t€ ligjit Nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” 1 pérditésuar.

Problematiké: Fondi i kushtézuar, fond 1 dedikuar pér mbrojtjen civile né zbatim té ligjit
Nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, ka paraqitur problematiké derisa €shté béré detajimi 1 dy
programeve t&€ ndryshme buxhetore pér pérdorim; njéri pér familjet e prekuara nga fatkeqésité
natyrore dhe tjetri pér investime t€ ndryshme né fushén e EC sipas VKM Nr. 414, daté
08.07.2021 “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit té fondit
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té kushtézuar té buxhetit té shtetit pér mbrojtjen civile”,

Problematiké: Njé gj¢ me risk €shté né€ rastet kur organi kolegjial nuk respekton zhvillimin
e seancave té késhillimit me publikun parashikuar né nenin 18 t& ligjit nr.139/2015, ligjit
Nr.146/2014 “Pér njoftimin & konsultimin publik” dhe rregulloret e KB t€ miratuara nga veté
ata.

Ndeshim probleme dhe presion nga KB apo organi ekzekutiv,

Problematiké: Njé gj¢ me risk €shté né rastet kur organi kolegjial nuk respekton procedurén
q€ parashikoj veté rregullorja e KB, e miratuar nga veté ata.

Problematiké: Sipas rekomandimit t€ KLSH, n€ mungesé té gertifikatés sé pronésisé, i €shté
kérkuar statusi juridik pér pyje/kullota, element q€ ka sjellé pakénaqési pér bashkité dhe
vonesa pér procedurat né vazhdimési.

Pérmirésim: Ka gené praktiké mjaft pozitive kérkesa pér certifikatén e pronésisé pér dhénie
né pérdorim t€ pronés publike sipas Urdhérit té€ Ministrit t€ Brendshém Nr.175, daté
9.07.2020 “Pér miratimin e rregullores sé brendshme pér organizimin dhe funksionimin e
Institucionit té Prefektit té Qarkut”. Ka shmangur probleme ligjore mbi pronén.
Dokumentacioni si leja, ligenca, leje mjedisi, leje ndértimi, QKR (kérkuar nga KL.SH) nuk
duhet t€ jen€ pjesé e vendimarrjes sé Késhillit Bashkiak (nuk depozitohen te KB), pér shkak
se ky vendim merret nga KB né respekt t& nenit 9, pika 1.2, gérma “c” e ligjit Nr.139/2015,
né té cilin citohet.....e drejta e pronésisé ushtrohet nga késhilli............. pra né rolin e pronarit.

Pérmirésim: jané trajtuar vendimarrje me Zyrén e Administrimit t€¢ Basenit Ujor Drin Buné
sipas ligjit t&€ posagém Nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore” i
shfugizuar tashmé referuar VKM Nr.864/2014 “Pér procedurat e bashképunimit né
institucionet e administratés shtetérore” (Bashkia Shkodér dhe Bashkia Vau Dejés)

Pérmirésim: Referuar ligjit Nr. 9693, daté 19.03.2007 “Per fondin kullosor” 1 ndryshuar neni
17 shprehet ”Dhenia ne perdorim e siperfaqes se kullotave dhe livadheve, né€ radhé té paré
lejohet pér ndértime t&€ pérkohshme, si depo gendra té staneve, qendra t&€ pérpunimit té
bulmetit, pér mullinj, pér shtépi té€ pérkohshme verimit pér blegtorét, gjithnjé né pérputhje me
funksionin themelor t& saj si kulloté. Sipérfaqe t€ caktuara dhe toka té fondit kullosor, proné
shtetérore, mund t€ jepen né pérdorim, pér té zhvilluar ne to veprimtari shogqérore,
shéndetesore,sportive e turistike.

Risi, pérmirésim: Miratimi 1 ligjit Nr.111/2024, daté 31.10.2024 me t€ cili lejohet ushtrimi i
veprimtarive g€ lidhen me prodhimin e energjis€ sé€ rinovueshme, fakt t& cilin institucioni yné
e ka adresuar te Ministria e linjés.
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Evidencé e verifikimit té Ligjshmérisé sé Aktet Normative té Organeve té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore,
Janar-Dhjetor 2024

Verifikimi i ligjshmérisé sé akteve te organeve te njésive té vetéqeverisjes vendore ©
Akte té hyra né Institucionin e Verifikimi né D é
Prefektit Té vend el;lgeuar E
Té bazuara Té pabazuara . i lici Erisé
Nr NJESIA E Nga té cilat: ne ligj né ligj rishqyrtuara | 1 “fg;‘;::‘;‘;‘“ gjykate 2,
e e . L
VETEQEVERISJES Gjithsej Akte nga OQV £
VENDORE Normative <
Dhjeto | Prog | Dhjeto | Prog | Dhjeto | Prog | Dhjeto | Prog | Dhjeto | Prog | Dhjeto | Prog | Dhjeto | Prog | Progresi
r r. r r. r r. r r. r r. r r. r r. ve
A Késhilli i Qarkut 4 26 4 26 4 24 0 2 0 0 0 0 0 11
B Bashkité
1 Bashkia Shkodér 5 77 5 77 5 76 0 0 0 0 0 1 0 0 5
2 Bashkia Vau Dejés 11 79 11 79 8 60 5 19 0 3 0 1 0 0 15
3 Bashkia Puke 6 54 6 54 4 43 3 11 0 0 1 2 0 0 11
4 Bashkia Fushé Arréz 3 41 3 41 3 37 0 4 0 0 1 2 0 0 16
5 |  Bashkia Maldsie 8§ | s2 | 8 | s2| 8 | a8 | o 4 0 0 0 2 0 0 14
Madhe
Shuma B 33 303 33 303 28 264 8 38 0 3 2 8 0 0 61
Total Qarku (A+B) 37 329 37 329 32 288 8 40 0 3 0 8 0 0 72

B.Shkoder ne proces me
basenin Drin Bune dhe

AUMB Tirane ka pasur nje
trajtim te vegante nga AMB
sipas legjislacionit

sektorial te burimeve ujore.
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PROCESI I VERIFIKIMIT NE VEND

Sektori juridik gjaté vitit 2024 ka kryer procesin e verifikimit né t€ gjitha NJQV sipas
Urdhérit té Prefektit. Ky proces i ndihmon t€ gjitha palét pér t€ korrigjuar gabimet qofté né
terminologji, qofté kur keqinterpretohen kompetencat ligjore, e cila mund té vijé pér shkak se
jo ¢do akt &shté azhornuar plotésisht.

PROCESET GJYQESORE

Prefekti 1 Qarkut Shkodér n€ zbatim té kompetencave q¢ 1 jep ligji nr.107/2016, dt 2.10.2016
“Pér Prefektin e Qarkut”, ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,
vazhdon t€ jeté pjes€ e proceseve gjyqésore, kryesisht si palé e treté.

VIT ZGJEDHOR

ZGJEDHJET: Viti 2025 &shté vit zgjedhor. Zgjedhjet parlamentare do té zhvillohen me
datén 11 maj 2025. Referuar ligjit Nr.10019, daté¢ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i RSH”, i
ndryshuar sipas nenit 94 do té€ béhet propozimi prané¢ KQZ-sé (si organ vendimarrés) e listés
s¢ ploté t€ objekteve brenda territorit t€ qarkut pér vendet e numérimit t€ votave qé
pérmbushin kushtet referuar nenit 93 pika 1 & 2 e Kodit Zgjedhor, duke pasur né€ konsideraté
zgjedhjet e fundit.

Prefekti do té keté n€ vémendje t€ theksuar moslejimin apo mospérdorimin e fondeve publike
gjaté periudhés zgjedhore né respekt t€ nenit 91 té€ Kodit Zgjedhor dhe nenit 5, gérma “d” e
ligjit Nr.68/2017 “Pér financat e geverisjes vendore”, me pérjashtim té rasteve t& pérligjura.

OBJEKTIVAT 2025
Gjaté shqyrtimit t€ akteve normative pér 2025 do té vazhdojmé ti referohemi vetém parimeve
té réndésishme né zbatim t€ shtetit t€ s¢€ drejtés:
o ligjshmérisé
o mbrojtjes s€ interesit publik
o barazisé dhe proporcionalitetit
o drejtésisé dhe paanésisé,
o bashképunimit dhe t& pérgjegjshmérisé,
o efigiensés
o té sekretit shtetéror dhe konfidencialitetit

V.3. Bashképunimi me njésité e vetégeverisjes vendore pér rritjen e performanceés sé
té zgjedhurve vendor

Eshté bashképunuar me njésité e vetéqgeverisjes vendore né ushtrimin e funksioneve
dhe kompetencave t€ tyre ligjore, si dhe rritjen e performancés s€ organeve té tyre. Njésive té
vetégeverisjes vendore u &shté kérkuar zbatimi 1 detyrimit ligjore (neni 15 i Ligjit Nr.
139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”) pér publikimin e akteve; U eshte rikujtuar marrja e
vendimeve né kushtet e konfliktit t& interesit; Eshté bashképunuar pér ndarjen e detyrave,
sipas kompetencave midis té€ zgjedhurve dhe té eméruarve, kjo né rastet e paqartésive; U jané
kaluar pér shqyrtim e vlerésim kérkesat dhe ankesat e qytetaré dhe subjekteve t€ ndryshme,
brenda kompetencés tyre, pavarésisht institucionit qé i eshte drejtuar.
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Jané organizuar takime té shumta pér: Zhvillimin e territorit; Menaxhimin e mbetjeve;
Mbarévajtjen e sezonit turistik; Situatén e rendit dhe qetésisé publike; Pérballimin e situatave
emergjente; Céshtjet e lufté€s kundér trafikimit t€ personave; Parandalimin, goditjen dhe
shkatérrimin e kultivimit t€ kanabisit; C&shtjet e garantimit t€ sigurisé ushqimore; Pérmirésimi i
shérbimit shéndetésor, t&€ furnizimit me energji elektrike e ujé té€ pijshém; Krijimi i kushteve pér
zhvillimin normal t€ procesit mésimor, pérfshiré sigurimin e ngrohjes né shkolla dhe sigurine né
shkolla; etj.

VI. FUNKSIONET E DELEGUARA, KRYERJA E VEPRIMTARISE
NGA INSTITUCIONET TE CILAVE U JANE DELEGUAR
FUNKSIONET NGA INSTITUCIONET QENDRORE

VI1.1. Shérbimet sociale

Nga ana e Drejtoris€ Rajonale t€ Shérbimit Social Shtetéror, jané realizuar kontrolle mbi
zbatimin e legjislacionit dhe pagesve pér Ndihmén Ekonomike dhe Personat me aftési t&
kufizuar né njé€sit€ vendore t€ qarkut Shkodér. Pér vitin 2024 né€ lidhje me NE jané realizuar 7
kontrolle t€ plota dhe 10 kontrolle tematike (sipas orientimeve t€ Drejtoris€é s€ Pérgjithshme
t&¢ SHSSH). Pér PAK jané realizuar 16 kontrolle té plota.

Gjaté vitit 2024 né garkun e Shkodrés jané regjistruar 49,313 aplikime pér pérfitimin e NE,
ndérkohé né vitin 2023 jané regjistruar 51,859 aplikime dhe pér vitin 2022 jané regjistruar
49,781 aplikime. Po t€ bejmé njé krahasim shohim g€ pér vitin 2024 jan€ béré 2546 aplikime
mé pak se né€ vitin 2023 (ose 5% mé pak).

Si rezultat 1 masave t€ marra nga Drejtoria Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror, népérmjet
inspektimeve t€ ushtruara né njésité e vetéqeverisjes vendore dhe verifikimeve né€ familje, pér
numrin e rasteve té trajtuara né shkelje té ligjit, ka njé administrim dhe miré menaxhim té
fondeve t€ buxhetit pér shtresat né nevojé

Jané shqyrtuar, duke kthyer pérgjigje 36 kerkesé/ankesa té ardhura nga qytetar,
népérmjet platformés sé bashkéqeverisjes, SHSSH, avokatit t&€ populli, bashkité dhe qytetarét.
Jané pritur n€ zyr€, duke i sqaruar né lidhje me shérbimet sociale 761 persona.

Gjaté vitit 2024 DRSHSSH Shkodér né bashképunim me Shoqatén The DOOR, ka
shpérndaré 447 kuti me ndihma materiale, konkretisht:
e veshje + képucé — 281 kuti né familje né€ nevojé né€ Qarkun Shkodér, si dhe pér
fémijét e shoqatés sé€ jetiméve
®* mbulesa dhe shtresa, jorgana, perde, dhe material té tjera fjetje — 10 kuti né njé
familje, 92 kuti n€ shogatén e fémijéve jetim, Bashkia Shkodér.
® Dyshek pér personat me aftési t& kufizuar — 14 dyshek né 8 familje me persona me
PAK, 39 dyshek né shoqatén e fémijéve jetim, Bashkia Shkodér.
® Ené guzhime — 11 kuti né shoqatén e fémijéve jetim, Bashkia Shkodér.
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N¢ kryerjen e veprimtarisé gjaté vitit éshté bashképunuar me subjekte publike e jo publike;
Njésité e vetégeverisjes vendore, sipas marrveshjeve t€ bashképunimit; DR t€ AKPA;
QOFPP; DRAP Lezhé; IShPSHSH; Shoqatén “The Door”, Qendren YEA, YECA of
Albania, “Motrat e Néné Terezés”, “Projekti Shpresa”, Caritas Diogezan, “Madonina del
Grappa”, “Komunitetit Papa Xhovani XXIII”, “Véllezrit e Néné Terezés” e Shoqata t&é té
tjera, té cilat zhvillojné aktivitetit e tyre n€ qark.

V1.2. Zhvillimi i territorit

Pér zhvillimin e territorit nga ana e Insitucionit t& Prefektit jané ndjekur problem te ndryshme
té territorit si strehimi, pronésie dhe mjedisi. Jane ndjekur dhe mbikqyrur nismat pér té gjitha
hapat e caktuara per zbatimin e planeve té pérgjithshme vendore pér bashkité e qarkut
shkodér, duke rekomanduar bashkéréndimin e punés né t€ gjitha hapat pér njé zbatim sa mé
me eficencé té kétyre planeve. konformé ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin
e teritorit”, duke ndjekur problemet né lidhje me distancat e lejuara midis ndértimit dhe
kufirit t€ pronés dhe lartésiné e ndértesés, zbatimin e vendimeve pér prishjen e ndértimeve t&
paligjshme nga ana e Inspektoriatit vendor t€ mbrojtjes sé territorit, shqyrtimi i ndértimeve pa
leje, shtesat anésore dhe né lartési, dhe poblemeve me ndotjen e mjedistit nga léndét djegése
nga aktiviteteve tregtare. Kemi marré pjesé aktive né té gjitha seminaret dhe takimet e
organizuara nga GIZ dhe Agjencia Kombetare per Menaxhimin e Burimeve Ujore, lidhur me
sigurine dhe mbrojtjen nga permbytja. Ndérsa nga muaji Dhjetor i1 vitit 2023 ka filluar
projekti pér shpalljen e Pellgut Ujémbledhés t€ Ligenit t&€ Shkodrés njé zoné¢ UNESCO né
kategorin€ "Rezervé Biosfere Ndérkufitare".

N¢é zbatim t& ligjit 111/2012 dt. 15.11.2012 “Pér Menaxhimin e Integruar t€ Burimeve
Ujore”, i ndryshuar, me ligjin 6/218, ne zbatim te nenit nr. 178, pika 2 te ligjit nr. 29/2024
“Per Burimet Ujore”, te  VKM-sé Nr.550 daté 15.07.2020 “Pér miratimin e formularéve té
kérkes€s pér miratimin, n€ parim, pér dhénien me kongesion té pérdorimit t&€ burimit ujor, e
lejes/autorizimit pér pérdorim t€ burimit ujor.”, si dhe né vendimet ¢ K.K.U-sé nr. 06 daté
12.06.2019 “Pér miratimin e rregullores s€ Késhillit t&€ Basenit Ujor", €shté bashképunuar me
Zyrén e Administrimit t€ Besenit Ujor Drin-Buné pér té gjitha problemet g€ jané€ paraqitur
duke béré verifikimin e problemeve sipas rasteve t€ paraqitura dhe pérgatitjen e marrjen e
masave per organizimin ¢ mbledhjeve t&€ KBU, t€ drejtuara nga Prefekti i Qarkut.

Gjate vitit 2024 jane organizuar 6 mbledhje ku jané trajtuar problematika té€ ndryshme pér
burimet ujore dhe jané miratuar propozime, nga té cilat: miratime pér subjektet qé pérdorin
ujin pér prodhim energjie 7, miratime pér subjektet q¢é pérdorin ujin pér akuakulturé 1,
miratime per perdorim uji per blektori 1, transferim leje 5, po ashtu jane trajtuar raste té
ndryshme.

Ne zbatim te Urdhérit te Kryeministrit nr. 35, dat€ 19.02.2024 “Pér pérbérjen, ményrén e
organizimit dhe funksionimin e Task-Forcés pér ndalimin e pérdorimit, hedhjes né treg ,
prodhimit, importimit apo futjes né territorin e Republikés sé Shqipérisé t&€ qeseve plastike
mbajtése, si dhe geseve plastike mbajtése t&€ Oxo-Degradueshme dhe Oxo-Biodegradueshme”
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Jane organizuar takime me drejtuesit e bashkive dhe Institucioneve te tjera pergjegjese per te
kordinuar veprimet ne terren. Ne kete drejtim jane organizuar kontrodhe te vazhdueshme nga
Policite Bashkiake, por akoma ne tregje sidomos ne ato te fruta perimeve vihen re raste te
perdorimit te ketyre geseve.

Persa i perket sezonit turistik Veror, kemi gene pjese e monitorimeve né terren.

Eshte monitoruar ne vazhdimesi zbatimi i kushteve dhe kritereve mbi sigurine né plazhe nga
subjektet e licensuara pér ushtrimin e aktivitetit né stacionet e plazhit, rrespektimi i
hapésirave publike, prezenca e vrojtueséve t& plazhit si dhe sinjalistika pérkatése. Po ashtu, u
trajtuan véshtiresi t€ hasura mbi pajisjen e t€ gjithé vijés bregdetare me sinjalistiken
kufizuese; higjenen dhe pastertine; ndotjet akustike etj, pér t€ cilat u 1é€né detyra pérkatése.
Persa i perket sektorit te pastrimit, me gjithe punen e madhe qé po bé&het nga bashkia
Shkodér, qé vlen pér tu pergézuar, menaxhimi i mbetjeve, mbetet akoma problem dhe nje
sfide vecanerisht per zonen periferike te qytetit Shkodér perfshi njesite administrative
Rrethina, Postribe, Ana e Malit, Guri Zi, Gruemiré, et;.

Problem mbetet depozitimi i mbetjeve inerte, kryesisht né brigjet dhe shtretérit e lumenjve t&é
shkaktojé probleme jo vetém ekologjike, por edhe pérmbytje (Hedhja e mbeturinave pérgjaté
lumit “Kir”’) né€ zonat periferike té€ qytetit Shkodér dhe fshatrave t€ Nj.A.

Né zbatim t€ Ligjit nr 81/2017, daté 04.05.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, neni 41, VKM
Nr.593, daté 09.10.2018, Pika 1 dhe 2“Pér pérbérjen, funksionet, detyrat dhe pérgjegjésité e
komiteteve t€ menaxhimit t& zonave t& mbrojtura mjedisore”.

Nga sektori 1 Zhvillimit Urban &shté kordinuar puna me ADZM pér zhvillimin e mbledhjeve
té komitetit teknik t€ zonave t&€ mbrojtura komitet i cili drejtohet nga Prefekti i Qarkut

N¢é takimet e Komitetit t&€ Menaxhimit t&€ Zonave t€ Mbrojtura u theksua réndésia e
pjesémarrjes sé institucioneve gendrore dhe vendore, komunitetit, operatoréve turistike dhe
shoqérisé civile pér t’i dhéné€ réndésin€ e duhur dhe kujdesin e vecanté menaxhimit té tij.

Gjate vitit 2024 eshte bere dhe konfirmimi i Gen planeve si me poshte:
Konfirmim Genplani t€ objektit, “Ish-Hoteli i Ushtarakeve”, Puke.
Konfirmimi i Genplanit te objekteve me vendodhje ne Theth, Bashkia Shkodér
1. Objekti nr.1 me emertim ish- bar kafe, ish- dyqan veshmbathje, ish- dyqan ushqimor
2. Objekti nr.2 me emertim ish- zyra e administrimit
3. Objekti nr.3 me emertim ish-magaziné pér Rezervat Dimérore
4. Objekti nr.4 me emertim ish -Pika e Grumbullimit t€ Bimeve Medicionale
Po ashtu né vazhdimési jan€ trajtuar letérankesa t€ ndryshme dhe jané kryer detyra me
porososi t€ titullarit.

VI1.3. Zhvillimi i turizmit

Kontributin mé t€ madh né rritjen ekonomike e ka patur sezoni turistik, 1 cili edhe né
garkun Shkodér, ka gené 1 suksesshém, sukses g€ ka ardhur falé masave té geverisé pér
kryerjen e investimeve publike dhe orfrimin e shérbimeve né destinacioniut turistike.

Objektivat e sezonit turistik veror 2024, megjithé problemet e hasura, jané tejkaluar;

Adresa: Rruga “28 Néntori”, tel/fax. 00355 2224 2705, e-mail prefekti.shkoder@mb.gov.al 56


mailto:prefekti.shkoder@mb.gov.al

Késhtu gjaté sezonit éshté:

Garantuar siguria publike né zonat turistike (Eshté ruajtur qetésia dhe rendi, jané parandaluar
aktet kriminale, duke mos u evidentuar asnjé ngjarje kriminale; Eshté mirémenaxhuar trafiku,
duke garantuar sigurin€ rrugore; Si rezultat i kontrolleve dhe masave t€ marra ka patur njé
menaxhim t€ miré t€ mjeteve ujore, duke mos shénuar asnjé problem; Jané marré masa
parandaluese ndaj zhurmave, duke eliminuar ndotjen akustike dhe duke krijuar qgetési tek
pushuesit; Ka patur njé menaxhim mé t€ miré dhe pérpunim té shpejté té turistéve dhe
mjeteve né Pikat e Kalimit Kufitar);

Rritur numri 1 turistéve vendas dhe t€ huaj t€ cilét kané vizituar dhe géndruar si turist, sipas
destinacioneve turistike né qark, pér rrjedhojé jané rritur té ardhurat nga turizmi. Eshté rritur
numri i subjekteve (t€ regjistruar né organet tatimore) qé ushtrojné veprimtari biznesi dhe
numri i t€ punésuarve;

Arritjet né zhvillimin e turizmit kané ardhur nga p&rmirésimi i nivelit t€ bashképunimit dhe 1
veprimtaris€ s€ institucioneve gendrore né€ nivel vendor (duke vecuar bashképunimin dhe
mbéshtetjen e strukturave t€ policis€ vendore) dhe njésive té vetégeverisjes vendore, pér
kryerjen e detyrave dhe ushtrimin e pérgjegjésive pér kété sektor;

Eshté pérmirésuar shérbimi shéndetésor, duke plotésuar jo vetém né numér qendrat
shéndetésore me personelin e duhur, por duke gqéndruar né gatishméri e ploté€suar t& gjitha
nevojat né zonat turistike;

Kété vit menaxhimi 1 mbetjeve né destinacionet turistike t€ qarkut &shté pérmirésuar né
krahasim me njé vit mé paré duke krijuar njé mjedis t& pastér pér turistét dhe vizitorét. Po
ashtu €shté p&rmirésuar shérbimi 1 furnizimit me ujé t& pijshém dhe energji elektrike né zonat
turistike.

N¢é zonén e plazhit te Velipojes, risi ne vitin 2024 ka qéné ndihma nga Qeveria Shqiptare,
Agjencia Kombetare e Bregdetit, per menaxhimin e mbetjeve ne zonen bregdetare te
Velipojes dhe Rrjollit. Pérveg frekuencave té evadimit t€ mbetjeve né gjithé zonén té cilat
jané realizuar nga operatori sipérmarrés 1 Bashkisé Shkodér, jané realizuar po aq frekuenca,
por né orare t€ ndryshme, nga operatori sipermarres i1 kontraktuar nga Agjencia Kombétare e
Bregdetit, pér té evituar mbingarkimin me mbetje te PGM-ve. Konkretisht Bashkia Shkodér
realizon shérbimin e evadimit e mbetjeve né fashén orare 06:00-18:00, dhe AKB ne fashén
orare 18:00-06:00.

Eshté pérmirésuar infrastruktura rrugore drejt zonave turistike, pérfshi edhe vendosjen e
sinjalistikés. Nga ana ¢ ARRSH jané kryer ndérhyrje pér rikonstruksione t€ pjesshme dhe
mirémbajtja e akseve rrugore me destinacion turizmin;

Nga ana e policis€ kufitare jané marré t€ gjitha masat pér té ofruar njé shérbim té shpejté né
1&vizjen e shtetasve t€ huaj e shqiptar (hyrje e dalje) né pikat e kalimit kufitar (Muriqan, Hani
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1 Hotit, Grabom dhe Vermosh) si dhe pér pérdorimin e mjeteve motorike lundruese argétuese
(Si rezultat i masave t€ marra nga shérbimet e policis€ kufitare, né stacionet e plazhit, nuk ka
patur asnj€ incident nga mjetet lundruese argétuese gjaté sezonit turistik;

Nga ana e Autoritetit Kombétar t€ ushqimit jané kryer inspektime dhe kontrolle, lidhur me
zbatimin e detyrimeve ligjore, né plotésimin e kushteve dhe standardeve ushqimore, si dhe
mbrojtjes s€ konsumatorit;

Nga ana e organeve tatimore jané marré masa kundér informalitetit, goditjen e
paligjshmérisé dhe evazionit fiskal, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé s€ biznesit nga subjektet
private né zonat turistike.

Nga ana e Operatorit t& Sistemit t€ Shpérndarjes energjisé elektrike dhe Sh.A Ujésjellés-
Kanalizime, népérmjet masave t€ marra éshté siguruar furnizim pa ndérprerje me energji
elektrike dhe ujé€ t€ pijshém gjaté gjithé sezonit;

Nga ana e Prefektit t& qarkut, né€ cilésin€ edhe té drejtuesit t&€ KRZHT;

Eshté ngritur Komiteti Rajonal i Zhvillimit t& Turizmit, mbéshtetur né pikén 1 t& nenit 20 t&
Ligjit Nr. 93/2015, dat€ 27.07.2015 “Pér Turizmin” dhe Udhézimin Nr. 8502 daté 24.10.2016
té Ministrit t&¢ Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis€ dhe Sip&€rmarrjes “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Komitetit Rajonal té Zhvillimit té Turizmit” (pika 2.1, 2.2, 2.3 e kap. II),
komitet i cili drejtohet nga Prefekti dhe ka né pérbérje pérfagésuesit e institucioneve dhe
njésive t€ vetéqeverisjes vendore

Eshté hartuar e miratuar plani i veprimit né nivel qarku “Pér menaxhimin dhe mbarévajtjen e
sezonit turistik veror 2024 duke u mbéshtetur né planet e Institucioneve gendrore né nivel
vendor dhe njésive té vetégeverisjes vendore, pérgjegj€se pér zhvillimin e veprimtarisé
turistike

Jan€ organizuar takimet ¢ Komitetit Rajonal t€ Zhvillimit t& Turizmit, n€ té cilén jané ftuar
edhe t€ gjith€ drejtuesit e Institucioneve dhe njésive t€ vetéqeverisjes vendore, takime né t&
cilat &shté analizuar e vlerésuar veprimtaria e Komitetit dhe Institucioneve dhe njésive té
vetégeverisjes vendore, masat ¢ marra, problemet e hasura

Eshté ngritur grupi ndérinstitucional i punés me drejtuesit e pérfagésues té Institucioneve
gendrore né€ nivel vendor dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér monitorimin e zbatimit t&
planit t€ veprimit (Urdhér i Prefektit Nr. 42, daté 31.05.2024), grup i cili ka monitoruar né
ményré t€ vazhdueshme zbatimin e plan veprimit “Pér menaxhimin dhe mbarévajtien e
sezonit turistik veror 2024”. Jané ngritur strukturat menaxhuese té dedikuara pér sektorin e
turizmit.

Né funksion t€ menaxhimit dhe mbarévajtjes s€ sezonit turistik veror, zhvillimit t& kétij
sektori me peshé té konsiderueshme né rritjen ekonomike, jané organizuar takime té
herépashershme me drejtuesit e institucioneve gendrore né nivel vendor dhe té njésive té
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vetégeverisjes vendore dhe pér raste t€ konstatimit t€ problemeve, takime me drejtues t€ atyre
institucioneve né t€ cilat jan€ shfaqur, pér zgjidhjen e tyre

Eshté koordinuar nga Prefekti, veprimtaria e Bashkive, Institucioneve Shtetérore Rajonale,
Agjencive dhe Inspektorateve pér zbatimin e plan veprimit dhe detyrimeve ligjore, sipas
fushave dhe pérgjegjésive, pér mbarévajtjen e sezonit turistik;

Kané funksionuar zyrat e informacionit turistik né€ Shkodér, Velipojé e Theth, duke i1 shérbyer
si vizitoréve, ashtu edhe marketingut t& destinacioneve turistike. Eshté béré promovimi i
destinacioneve, ofertave turistike népérmjet organizimit t€ panaireve dhe aktiviteteve té
ndryshme kulturore dhe té tradités, sipas bashkive dhe njésive administrative t€ kétyre
bashkive

Gjaté sezonit;

- Nga pikat kufitare gjaté sezonit turistik kané hyré dhe dale gjithsej rreth 3,008,960 shtetas
dhe 1,259,722 mjete, ose 200,967 shtetas dhe 306,129 mjete mé shumé krahasuar me sezonin
e vitit t€ kaluar 2023.

- Eshté rritur numri i pushuesve té akomoduar né strukturat akomoduese - Resort, Hotel,
Motel, Bujting, etj., pér rrjedhojé edhe té€ ardhurat nga taksa e fjetjes né hotel krahasuar me té
njé€jtén periudhé té vitit t& kaluar.

- Eshté rritur mbi 50 %, numri i turistéve t& huaj, t& cilét kané vizituar Zonat e Mbrojtura,
krahasuar me vitin e kaluar. Numri i turistéve t€ huaj éshté 940,612 krahasuar me 525,320 té
vitit t& kaluar.

- Numri 1 vizitoréve, té cilét vizituan kalané “Rozafa” ka gené rreth 157,827 vizitor€, ndérsa
né vitin 2023 ka gené rreth 77,680 vizitoré, me njé rritje prej 103%.

Numri i vizitoréve né kalané Rozafa
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- Numri i pushuesve né Qarkun Shkodér, pér vitin 2024 €shté péraférsisht 1,653,209 nga ku:
e 1,575,000 né Velipojé (rreth 504,000 mé shumé krahasuar me vitin 2023)
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20, 635 né€ Shiroké (rreth 11,725 mé pak krahasuar me vitin 2023)
3, 404 Razém (rreth 2082 mé shumé krahasuar me vitin 2023)
45,120 Theth (rreth 41,559 mé shumé krahasuar me vitin 2023)
9,050 Koman (rreth 2500 mé shumé krahasuar me vitin 2023)

Numri i pushuesve né Qarkun Shkodér

1,800,000 1,653,209
1,600,000
1,400,000
1,200,000 1,114,793
1,000,000
800,000
600,000
400,000
200,000

2023 2024

Numri i pushuesve pér vitin 2023 né destinacionet turistike si Velipojé, Shiroké, Razém,
Theth dhe Koman ka gené 1,114,793 pushues. Pér vitin 2024 shohim g€ kemi nj€ rritje prej
48%.

Eshté rritur numri i vizitoréve té cilét kané vizituar muzeté e qytetit Shkodér, pérfshi edhe
Muzeun Kombétar t€ Fotografis€ “Marubi” .

Nga ana e Autoritetit Kombétar t&€ ushqimit jané kryer 549 inspektime e kontrolle né terren
(restorante, fastfoode, furra buke) né€ zonat turistike. Pér parregullsité dhe shkeljet e
konstatuara (Tregtim ne kushte te pa pershtatshme higjeno-sanitare; Mungesé€ e sistemit té
gjurmueshméris€ s€ ushqimeve) jané marré masa administrative “Paralajmérim, pér
ndérprerje t€ aktivitetit”.

Nga ana e organeve tatimore, sipas planit operacional t€ punés, jan€ marré masa, pér goditjen
e paligjshmérisé dhe evazionit fiskal, gjaté ushtrimit t€ veprimtaris€ s€¢ biznesit nga subjektet
private né zonat turistike.

Probleme té hasura, me ndikim né mbarévajtjen e sezonit turistik veror dhe zhvillimin e
turizmit gjaté vitit 2024

1. Mos zbatimi 1 kritereve dhe standardeve té pércaktuara né rregulloren “Pér kushtet dhe
kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit plazhit” (miratuar n€ VKM 171, daté
27.03.2019, me ndryshime), né stacionet e plazhit.

2. Lidhja me vonesé e kontratave pér pérdorimin e hapésirés publike nga ana e njésive
vendore me subjektet g€ do t& ushtrojné veprimtarin€ e stacionit t€ plazhit.

3. Mungesa e rojeve bregdetare (vrojtuesve té certefikuar) dhe shérbimit t€ vrojtimit,
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10.
11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

mungesé q¢ sjell probleme né kryerjen e shérbimit né té gjithé zonén e plazhit, me rrisk
pér sigurin€ e pushuesve; Si dhe mungesa e kryerjes s€ shérbimit t€ vrojtimit (mungesa
e vrojtuesve) né kohé€ dhe oré me numer té€ reduktuar pushuesish dhe jo gjaté gjithé
kohés kur stacioni i plazhit éshté i hapur.

Pércaktimi i zon€s s€ notimit, konturimi me bova né njé distancé 200 m.

Mungesa e shenjave notuese né koridoret e 1€vizjes s€ mjeteve lundruese argétuese,
Mospércaktimi dhe mosmiratimi i vendbazimeve t€ mjeteve lund€ruese argétuese;
Mungesa e pikave t€ ankorimit pér mjetet lundruese, si dhe disiplinimi 1 lundrimit t&
mjeteve lundruese.

Nevoja pér pérmirésim i shérbimit t€ transportit publik drejt dhe n€ pikén turistike Theth,
problematiké edhe e sezoneve t€ kaluara pér 1€vizjen e turistéve té€ huaj dhe jo vetém
Ushtrimi i1 veprimtarisé nga agjenci me guida turistike té palicensuara.

Problematika e lypjes né€ rrugg.

Ofrimi i1 standarteve né plazhet publike (sipas t€ dhénave gjatésezonit ka patur 103
stacione plazhi publik, nga 14 t& planifikuara né fillim t€ sezonit), vecanérisht pjesa e
kritereve t€ lidhura me sigurin€ né plazhe dhe infrastruktura e plazhit publik (Tabelizimi
1 t€ gjitha hapsirave publike, Ngritja e pikave t€ vrojtimit dhe pajisja e hapsirave publike
me vrojtues té certifikuar; Sigurimi i pastrimit t€ hapsirave publike; Pajisja e hapsirave
publike me shérbime higjenike; Markimi 1 zonés s€ notimit) .

Prezenca e shitésve ambulant né hapésirat n€ mes vijés ujore e stacioneve té plazhit.
Prania e strukturave akomoduese, t€ cilat nuk jané té rregjistruara né Qendrén
Kombétare t&€ Biznesit , duke krijuar kushte té pabarabarta t&€ konkurrencés.

Sipas Drejtorisé Rajonale t&€ Trashigimnisé Kulturore, biletaria elektronike né kompleks
nuk pérballon mé fluksin né rritje t& vizitoréve. Kjo biletari, g€ nga instalimi i saj me 8
Tetor 2017 nuk €shté kolauduar asnjéheré mbi gjendjen operative té t€ gjithé sistemit né
sit. Po ashtu, problematiké evidente e pérditshme éshté dhe aksesi né biletari, ku jané té
vendosura vetém dy turnstile, njéri hyrés dhe tjetri dalés. Kjo sjell€ rradhé né pérpunimin
e fluskit dhe konfuzion dhe situaté hera-herés kaotike pérpara biletarisé.

Problematiké qé shfaq heré pas here sistemi i check-in i cili duke qéné 1 ekspozuar né
diell, gjaté periudhés korrik-gusht qé pérkon me periudhén e temperaturave té larta,
krijon vonesé né procesin e check-in té biletés. Ndértimi i njé mbulese pér biletariné e
Kalas€ Rozafa ka gené njé kérkesé e vazhdueshme nga ana e institucionit né MEKI.
Mungesa e sherbimit POS né sportel ¢ka do pérmirésonte shérbimin, mé€ me efikasitet,
né pak kohé€ dhe njé imazh bashkékohor i menaxhimit t€ fluksit turistik.

Kualifikimi 1 stafit operativ né sportel pér tu pérgjigjur né kohé, cilési shérbimi, dhe me
aftesi operacionale t€ shérbimeve inovative.

Mungesa e shérbimit té sigurisé fizike né site, pér shkak té kostove t€ papérballueshme
nga institucioni yné. Plotesimi me kété shérbim, do i bénte sitet mé t&é sigurta dhe té afta
pér té reaguar n€ kohé para problematikave t€ ndryshme qé mund té shfagen.

Grupet turistike té cilat paraqiten prané siteve t¢ DRTK me guida t& pa certifikuara nga
instancat shtetérore shqiptare.

Mungesa e njé parkingu té dedikuar pér autobuzét, me rikualifikmet e nevojshme urbane,
né pjesén e ulét té Parkut Arkeologjik Shkodér.

Mungesa e shérbimit t&€ tualeteve né t€ dy Parqget. Gjaté kétij sezoni, falé¢ bashképunimit
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me Bashkin€ Shkodér €shté béré e mundur vendosje e disa tualeteve portative, zgjidhje
g€ ngelet provizore, vet€ém pér periudhen e sezonit turistik.
20. Shtépité g€ léshohen me qira ditore (AirBnb) t€ cilat operojné si biznese informale, duke
krijuar konkurrencé té pandershme dhe mungesé té ardhurash.
21. Problematika e lypjes né rrugé.
o Jang referuar disa procedime pér shfrytézim té fémijéve.
o Eshté proceduar penalisht t& gjithé subjektet qé kané véné né dispozicion tokat
e tyre, mbi t€ cilat jan€ ngritur barakat e komunitetit rom.

REKOMANDIME

1. Monitorimi dhe ndé€rhyrjet, pér paligjshmérin€ e veprimeve té kryera nga
persona/subjekte, né zonén bregdetare, t€ pérfundojné pérpara fillimit t& sezonit
turistik veror 2025, kjo pér t€ shmangur ndérhyrjet gjaté sezonit me ndikim negativ né
zhvillimin e turizmit.

2. Pérmirésimi i ofrimit t&€ shérbimit t&€ transportit publik drejt dhe né pikén turistike
Theth (Licensimin e subjekteve, nénshkimin e marréveshjeve pér kryerjen e
shérbimit, caktimi i stacioneve t€ nisje-mbérritjeve dhe kontaktet e tyre né vende té
dukshme me tabela fizike dhe aksesueshém né internet-faget Eeb té Bashkisé
Shkodér; AdZM Shkodér; Si dhe prané zyrave té informacionit turistik etj.).

3. Bashképunimi njési e vetéqverisjes vendore me institucionet gendrore né marrjen e
masave pér zgjidhjen e problemit t€ pronésisé mbi pasurin€ né zonat turistike, né
menyré t€ vecanté né zonén turistike Theth, mbi ndikim né€ zhvillimin e turizmit dhe
jo vetém.

4. Marrja e masave pér rikonstrukionin e segmentit rrugor “Qafa La¢-Koman”, segment
me njé fluks t€ lart€ 1&€vizjesh t&€ vizitoréve/turistéve vendas dhe té huaj drejt
destinacioneve turistike, jo vet€ém brenda territorit t€ qarkut (bashképunimi
ndérinstitucional pér krijimin e burimeve financiare pér mbulimin e shpenzimeve té
rikonstruksionit té rruggs).

VI1.4. Shérbimi i gjendjes civile

Zyra e Arkivit t€ Gjendjes Civile ka grumbulluar, administruar dhe kontrolluar aktet
e gjendjes civile (lindje, martesa, vdekje) t€ mbajtura nga zyrat e gjendjes civile t&€ bashkive
dhe NjA pjesé pérbérése e bashkive, mbéshtetur n€é Ligjin Nr. 10129, dt 11.05.2009 “Pér
gjendjen Civile”, me ndryshime (neni 32 “Administrimi dokumentacionit”), pér cilat €shté
dokumentuar dorézimi (me procesverbal), duke dhe kryer lidhjet e kétyre akteve.

Jané léshuar certifikata pérkatése (sipas kérkesave t€ shtetasve apo institucioneve té
ndryshme), té gjéndjes civile, pér dokumentacionin qé administron veté zyra, duke u bazuar
né rregjistrat themeltaré si dhe né aktet e tjera.

Eshté ndjekur zbatimi i vendimeve té marra nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
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Civile, bazuar né€ Ligjin “Pér Gjendjen Civile” dhe Udhézimin Nr.481, dt 05.09.2013 “Pér
procedurat e korrigjimit té emrit/mbiemrit si gabim material”’, nga zyrat e Gjendjes Civile té
bashkive dhe njésive administrative pjesé€ pérbérése e ketyre bashkive, duke béré verifikimet
né Rregjistrin Kombétar t€ Gjendjes Civile.

U é&shté kthyer pérgjigje, me informacionin e kérkuar, brenda afatit, kérkesave t&é
Institucioneve t€ ndryshme.

Eshté bashképunuar me zyrat e Gjendjes Civile t& njésive té vetéqeverisjes vendore
pér marrjen ¢ masave né€ shqyrtimin e kérkesave, pér gabimet né regjistra dhe korrigjimin e
tyre.

VII. ORGANIZIMI DHE VEPRIMTARIA E ADMINISTRATES

VII.1. Organizimi dhe shpenzimet e kryera pér zhvillimin e veprimtarisé

Administrata e Prefektit €shté e organizuar dhe funksionon, sipas strukturés s€ miratuar nga
Kryeministri (Urdhér Nr. 11 dt. 12.01.2016 "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé
administratés sé Prefektit t¢ Qarkut Shkodér”, t€ ndryshuar), me njé organiké prej 27
punonjésish:

Prefekt

Sekretar i Prefektit

Sekretari i pérgjithshém

Nénprefekt (Malési e Madhe dhe Pukg)

Sektori 1 monitorimit t&€ kompetencave vendore dhe funksioneve té deleguara

—

Sektori 1 zhvillimit urban

Sektori 1 planifikimit, pérballimit t€ emergjencave civile dhe krizave
Sektori juridik

Sektori i financés dhe shérbimeve mbéshtetése

S BN e
N W W WA N ===

Gjendjet civile Shkodér, Malési e madhe e Puké nga 1 pérgjegjés secila.

Pér gjaté gjithé vitit 2024, administrata ka funksionuar me 1 punonjés mé pak (mungon
pérgjegjési né Sektorin e Monitorimit t& Kompetencave Vendore dhe Funksioneve té
Deleguara), pasi pozicioni i punés ka mbetur vakant, pér arsye t€ moskryerjes sé&
procedurave t€ konkurrimit dhe emérimit né kété pozicion. Né kéto momente ky pozicion
éshté né fazén e fundit t€ emérimit.

Buxheti i institucionit t€ Prefektit Qarku Shkodér €shté nje buxhet simbolik, ku pothuajse
pjesa mé e madhe e tij shkon pér shpenzime personeli dhe shpenzime utilitare.

Buxheti total pér t€ dy programet (1160 dhe 1170) pér vitin 2024 ka gené: 50,961,600 lek nga
icili 91% 1 takon administratés sé prefektit dhe 9% funksionit t€ deleguar t€ gjendjes civile.
Pér zhvillimin e veprimtaris€, nga ana e Institucionit, jané kryer shpenzime me vleré
40,745,852 lek pér administratén e prefektit , ndérsa pér zyrat e gjendjes civile jané kryer
shpenzime me vleré 4,420,911 leké.
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N¢ total pér té dy programet (1160 dhe 1170) pér vitin 2024 jané shpenzuar 45,166,763 lek
ose 88.6% e planit t€ pérgjithshém té buxhetuar.

Programimi dhe pérdorimi i fondeve sipas programeve né nivel artikulli paraqitet si mé
poshté:

Evidenca e realizimit té shpenzimeve pér periudhén janar - dhjetor 2024

Permbledh. e | Prefektur Gjendja progresivi financuar
Programit a Shkodér Civile 31.12.2024
Detajim Detajim Detajim | Prefektura | Gj.civile
Artikujt Emertimi viti 2024 viti 2024 viti 2024
Paga, shperblime dhe te tjera
600 shp personeli 38091000 34138000 3953000 31266195 | 3,788,268
Kontribute per Sig Shoqgerore
601 dhe Shendetesore 6319000 5658000 661000 5164658 632,643
602 Mallra dhe sherbime te tjera 6421600 6385000 36600 4,254,999 0
Materiale dhe shérbime zyre
602.0 dhe té pérgjithshme 660000 660000 0 530238 0
Materiale dhe  shérbime
602.1 speciale 170000 170000 0 164400 0
602.2 Shérbime nga té tretet 2565000 2565000 2,453,213 0
602.3 Shpenz. transporti 790000 790000 0 483178 0
602.4 Shpenz. udhetimi 300000 300000 0 277060 0
Shpenz. per mirembajtje te
602.5 zakonshme 460000 460000 0 146160 0
Shpenz. per detyrime dhe
602.7 kompesime te tjera legale 1000000 1000000 0 0 0
Shpenz. te tjera
602.9 operative 440000 440000 0 200750 0
Transferta pér
Buxhete Familjare
606 dhe Individe 130000 130000 60000 0
Totali 50,961,600 46,311,000 | 4,650,600 | 40,745,852 | 4,420,911
né lek
Totali I shpenzimeve per 2 programet: Prefektura dhe Gjendja
civile viti 2024 40,745,852 | 4,420,911

VIIL.2. Urdhérat e nxjerra dhe zbatimi i tyre

Pér bashkérendimin e veprimtarive t€ institucioneve gendrore né nivel vendor dhe me
njésité e vetéqgeverisje vendore dhe realizimin e detyrave nga administrata e Institucionit nga
Prefekti jané nxjerré 77 Urdhra, me problematika t&€ ndyshme, té cilat jané zbatuar, sipas
afateve té pércaktuara.

Administrata ka zbatuar né t& gjitha rastet urdhérat e nxjerré, duke siguruar né két€¢ ményré
efektivitetin e tyre.
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VIL.3. Takimet e organizuara né funksion té kryerjes sé veprimtarisé

Veprimtaria e organit késhillues té prefektit té qarkut né zbatim té nenit 23 té ligjit
nr.107/2016 “Pér prefektin e qarkut”

N¢ funksion té kryerjes veprimtarisé dhe ushtrimit té€ pérgjegjésive nga ana e prefektit
jané zhvilluar rreth 60 takime takime té cilat né€ formé t€ p&rmbledhur, sipas ¢eshtjeve t&
trajtuara, paraqiten:

- Analizat e veprimtarisé vjetore 2023 dhe 6/mujore 2024 té Institucionit, si dhe
pjesémarrje né analizat vjetore t&€ veprimtaris€ s€ institucioneve vendore

- Mbi problematikat né kuadér té luftés kundér kultivimit t€ biméve narkotike,
Zbatimi 1 Planit Kombetar t&€ veprimit antikanabis pér Qarkun Shkodér (Takime periodike té
Prefektit me drejtues t€ njésive té€ vetéqeverisjes vendore dhe institucioneve vendore si dhe
takime sensibilizuese né njésité e vetégeverisjes vendore)

- Mbi c¢éshtjet e luftés kundér trafikimit t€ personave ( Takime, pérfshi takimet
periodike té Komitetit Rajonal t€ luftés kundér trafikimit t€ Personave dhe t& Tryezés
Teknike), takime té cilat jané organizuar né bashképunim me MB (Zyrén e Koordinatorit
Kombétar)

- Mbi masat pér menaxhimin dhe mbarévajtjen e sezonit turistik (Takim i
Komitetit Rajonal t&€ Turizmit, evidentimi i masave t€ marra nga té gjithé Institucionet pér
fillimin, marvajtjen e sezonit turistik dhe zhvillimin e turizmit gjaté vitit 2024, ngritjen e
grupit t€ punés pér monitorimin e zbatimit t& planit t€ masave pér menaxhimin dhe
mbarévajtjen e sezonit turistik; Takim me drejtues t€ bashkisé Shkodér né€ kuadrin e masave
pér fillimin e sezonit turistik veror; Takim ne pikén turistike Theth e Vermosh, lidhur me
pérgatitjet pér fillimin e sezonit turistik; Takime né€ bashkiné Malési ¢ Mdhe, Vau Dejés e
Puké e Fushé Arréz né€ ¢elje té sezonit turistik);

- Takim me drejtues té bashkisé Shkodér dhe té institucioneve vendore (DVP,
DVKM, ARSh), lidhur me punén dhe masat e marra pér lehtésimin e levizjes s€ mjeteve t&
transportit rrugor né akset rrugore drejt destinacioneve turistike, por edhe né qytet (me
vémendje té shtuar qarkullimin drejt dhe n€ zonén e plazhit Velipoj€), me qellim
parandalimin e aksidenteve, garantimin e siguris€ rrugore dhe rendit publik, si dhe
mbarévajtjen dhe zhvillimin e turizmit gjaté vitit 2024 né garkun Shkodér

- Takime me drejtues té njésive t€ vetégeverisjes vendore dhe institucioneve
vendore dhe strukturat e KMCQ, lidhur me situatén e krijuar nga reshjet e shiut dh pérmbytjet
nga reshjet e déborés gjaté stinés sé dimrit dhe pércaktimin e masave pér pérballimin e
situatés dhe takime té€ Komisionit t& Mbrojtjes Civile t&€ Qarkut, lidhur me masat pér
parandalimin e rénies s€ zjarreve, menaxhimin dhe pérballimin e situatés sé€ zjarreve gjaté
verés dhe reshjet e shiut, pérmbytjet dhe reshjet e déborés

- Mbi shqyrtimin dhe miratimin e lejeve t€ pérdorimit t€ burimeve ujore dhe
dhénie autorizimi nga Késhilli i Basenit Ujor Drin-Buné jané organizuar e zhvilluar 6 takime

- Takimi me drejtues t&€ bashkive, té Zyrave Vendore Arsimore
Prauniversitare (Shkodér, Malési e Madhe, Vau i Dejés, Puké dhe DRAP Lezhé), perfagésues
té Drejtoris€ Vendore té Policis€, t€¢ NJVKSH dhe Degés Rajonale t€ ISHSH; lidhur masat e
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marra pér fillimin dhe mbarévajtjen e procesit mésimor, gjaté vitit shkollor 2024 - 2025 dhe
paketen e sigurise ne shkolla.

- Takim 1 Komitetit te Zonave te Mbrojtura me drejtues t€ bashkive, t&
Drejtoris€ Vendore té Policisé, Drejtoris€ Rajonale t€¢ IKMT, Administratés Zonave té
Mbrojtura etj, lidhur me zbatimin e detyrimeve ligjore.

- Takim mbi marrjen e masave per parandalimin e ekstremizmit te dhunshem
ne Shqiperi

- Takime periodike té Prefektit me drejtues t&€ Bashkive dhe té Institucioneve
Vendore g€ ushtrojné veprimtariné né territorin e bashkisé si dhe drejtues e pérfagésues t&
institucioneve rajonal lidhur me zbatimin e detyrimeve ligjore sipas fushave t€ pérgjegjésisé e
kryerjen e detyrave té pérbashkéta pér realizimin e programit dhe objektivave t€ geverisé,
ofrimin dhe rritjen e nivelit t& shérbimit ndaj qytetaréve dhe pérmirsimin e vazhdueshém té
nivelit t& jetesés sé€ tyre

VII.4. Vlerésimi dhe trajtimi i ankesave té shtetasve

Ushtrimi 1 pérgjegjésisé s€ Prefektit, pér shqyrtimin e ankesave dhe zgjidhjen e
konflikteve, &shté kryer duke zbatuar kérkesat e kodit t&€ procedurave administrative (Ligji
Nr.44/2015, daté 30.04.2015)

Gjaté vitit 2024 né Institucionin e Prefektit jané shqyrtuar dhe vlerésuar, duke kthyer
pérgjigje 70 kerkesa dhe ankesa té qytetaréve, té cilat sipas problematikés paraqiten:

- Pér ¢éshtje n€ lidhje me vendimet e késhillave bashkiak 7;

- Per emergjencat civile 2;

- Pér gjendjen civile 29;

- Pérprona §;

- Pe&rKVVTP 5;

- Per probleme me rrugét 1;

- Pér probleme me furnizimin me ujé 2;

- T& tjera (punesim,praktike,page dhe takime) 16;

VILS. Veprimtaria e N/Prefektit

N¢ pérbérje té€ administratés s€ prefektit, mbéshtetur n€ nenin 22 t& Ligjit 107/2016,
daté€ 27.10.2016 “Pér Prefektin e garkut”, kan€ zhvilluar veprimtariné nénprefektét Malési e
Madhe dhe Puké.

Nénprefekti ka ushtruar detyrat funksionale, pércaktuar n€ detyrat e administratés sé
Prefektit (miratuar me Urdhrin Nr. 50, daté 12.04.2017, t&€ Kryeministrit) dhe n€ Rregulloren
Organizative t& Brendshme té Institucionit, Késhtu;

Ka bashképunuar me institucionet gendrore ne nivel vendor, duke kerkuar prej tyre
marrjen e masave pér realizimin e detyrave, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore qe
rregullojné veprimtaring e tyre,;

Né kuadér té bashképunimit dhe bashkérendimit té veprimtarive té institucioneve
gendrore né nivel vendor, si dhe t€ ketyre institucioneve me bashkité, jan€ organizuar takime
gjaté vitit, sipas problemeve té dala; pérballimin e situatave t€ emergjencave té€ krijuar nga
reshjet gjaté periudhés dimrit dhe nga zjarret gjaté periudhés verore; mbarévajtjen e procesit
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zgjedhor, menaxhimin e mbetjeve, et;.

Nga ana e nénprefektit jané marré masat pér zbatimin e urdhrave té nxjerra nga
prefekti.

Prané nénprefektéve kané funksionuar zyrat e ankesave t€ qytetaréve dhe subjekteve
qé€ ushtrojné aktivitet brenda territorit té tyre;

Jan€ konfirmuar certefikatat e 1€shuar nga ana e punjonjésve t€ gjéndjes civile té
bashkive dhe Nj.A pjesé perbérése e bashkive (Malési e Madhe; Puké dhe Fushé Arréz), si
dhe brenda kompetencave ligjore jané€ leshuar dokumente t€ tjeré, sipas kerkesave té
qytetaréve;

Pér problemet e dala né bashkité q¢ mbulojné €shté raportuar vazhdimisht gjaté vitit
tek Prefekti.

VIII. VEPRIMTARI TE TJERA TE PREFEKTIT

a. Shqyrtimi 1  masave administrative plotésuese, pér kundravajtjet
administrative, t€ leje té drejtimit té shtetasve t& huaj

Mbéshtetur né€ Ligjin Nr.8378, dat€ 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé
Shqipérisé¢” i ndryshuar, Nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér Kundravajtjet Administrative”, si
dhe Udhézimit t€ Ministrisé Punéve t&€ Brendshme Nr.687, daté 5.12.2013 “Pér ményrén e
evidentimit dhe té shqyrtimit t¢ kundravajtieve administrative, procedurat qé ndigen pér
masat administrative plotésuese, administrimi i gjobave dhe pasqyrat statistikore né fushén e
qarkullimit rrugor”, 1 ndryshuar, neni 19, nga ana e Prefektit €shté shqyrtuar dokumentacioni
1 sjellé nga Drejtoria Vendore e Policisé€ né 3 raste, duke marré vendimet pérkatése.

b. Legalizimi i dokumentéve pér pérdorim jashté vendit

Mbéshtetur né aktet ligjore e nénligjore dhe né zbatim t€ Urdhrit t& Prefektit gjaté vitit
€shté béré legalizimi (vértetimi) i 5971 dokumentéve (Nga sektori i Shérbimeve Mbéshtetése
5540, nga N/Prefekti Malési e Madhe 283 dhe N/Prefekti Puké 148), té l€shuara nga zyrat e
gjendjes civile dhe njésité e vetégeverisjes vendore (Certefikaté, Vertetim), pér pérdorim
jashté€ vendit, me njé rénie t€ ndjeshme nga vitet e kaluara ge ka ardhur si rezultat e marrjes
s€ shérbimit online népérmjet portalit e-albania.
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IX. OBJEKTIVAT PER VITIN 2025

N¢ kuadrin e reformés s€ geverisé n€ administratén publike, ngritja e kapaciteteve dhe
zhvillimi 1 métejshém profesional 1 punonjésve t€ administratés, duke gené faktor i
réndésishém pér t€ siguruar menaxhim efektiv dhe té suksesshém té sistemeve té kontrollit té
brendshém, do t€ jeté nga drejtimet kryesore t€ punés, pér arritjen e objektivave:

1. Realizimi 1 programit qeveris€s né€ nivel qarku (Bashképunimi dhe
bashkérendimi i veprimtarisé sé Degéve Territoriale dhe me njésité e vetéqeverisjes vendore,
si dhe monitorimi i vazhdueshém i veprimtarisé sé tyre, né realizimin e detyrave dhe
objektivave, duke kérkuar transparencé; Pérgjegjshméri;  Komunikim dhe informim;
Llogaridhénie; Ashpérsim té luftés ndaj fenomenit té korrupsionit)

2. Pérballimi 1 situatave emergjente t€ krijuara gjaté gjithé vitit nga kushtet
atmosferike, apo nga faktor t€ tjer€ (Marrja e masave pér pérballimin e situatave
emergjente; Pérmirésimi i sistemeve té identifikimit té rrezikut dhe fuqizimi i sistemeve té
paralajmrimit té hershém; Rritja e ndérgjegjésimit dhe njohurive né nivel qarku e mé gjéré
dhe lehtésimi i shkémbimit té informacionit mbi zvogélimin e rrezikut ndaj fatkegésive dhe té
mbrojtjes civile; Fuqizimi i aspekteve té gatishmérisé, shérbimeve emergjente dhe
kapaciteteve té rikuperimit; Nxitja e krijimit té mbrojtjes financiare nga njésité e
vetéqeverisjes vendore, té mjaftueshme pér pérballimin e situatave emergjente)

3. Parandalimi dhe goditja e individéve dhe grupeve kriminale, 1 fenomeneve qé
paraqesin rrezik pér jet€n dhe pronén, si dhe sigurimi i rendit publik (Bashképunimi dhe
koordinimi i veprimtarisé me strukturat e policisé sé shtetit, njésité e vetégeverisjes vendore
dhe institucionet e tjera ligjzbatuese)

4. Pérmirésimi i nivelit t& shérbimit ndaj qytetaréve, népérmjet ushtrimit té
funksioneve brenda kompetencave dhe veprimtarisé (Bashképunimin dhe koordinimi i punés
me njésité e vetéqeverisjes vendore, pér ushtrimin e funksioneve té transferuara, si dhe
monitorimi i kryerjes sé ketyre funksioneve dhe pérdorimi i fondeve té dhéna nga geveria pér
keté géllim)

5. Pastrimi 1 territorit t€ qarkut, sipas njésive t&€ vetéqeverisjes vendore, nga
mbetjet dhe krijimi 1 njé mjedisi t€ pastér (Bashképunimi dhe koordinimi i punés me
institucionet né nivel vendor, njésité e vetéqeverisjes vendore, subjektet private, shoqériné
civile, shogata mjedisore, etj.)

6. Garantimi i sigurisé publike dhe pastértisé né zonat turistike, zhvillimin e
turizmit familjar né zonat rurale.

PREFEKTI

Majlinda ANGONI
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X.

BAZA LIGJORE

Veprimtaria e Institucionit t€ Prefektit mbéshtetet né:

Kushtetutén e Republikés s¢ Shqiperise

Ligjin Nr.107/2016, dat€ 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, me ndryshime

Ligjin Nr. 152/2013, daté 30.05.2013 “Pér népunésin civil”’, me ndryshime

Ligjin Nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i punés”, me ndryshime

Ligjin Nr. 9367, date 07.04.2005 “Per parandalimin e konfliktit te interesave ne
ushtrimin e funksioneve publike”, me ndryshime

Ligjin Nr. 119/2014, date 18.09.2014 “Pér té Drejtén e Informimit” me ndryshime
Ligjin Nr. 44/2015, dat€ 30.04.2015 “Kodi i Progedurave Administrative i Republikés
sé Shqipérisé”

Ligjin Nr. 9131, date 08.09.2003 “Per rregullat e etikes se administrates publike”
Ligjin Nr. 9887, date 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, me
ndryshime

Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”

Ligjin Nr.9970, dat€ 24.07.2008 "Pér baraziné gjinore né shogéri"

Ligjin Nr. 9154, date 06.11.2003 “Per arkivat’, me ndryshime

Ligjin Nr 9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, me ndryshime

Ligjin Nr. 68/2017, dat€ 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”

Ligjin Nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, me
ndryshime

Ligjin Nr.9228 daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, me
ndryshime

Ligjin Nr 9920 dat€ 19.05.2008 “Pér Progcedurat Tatimore né RSh”, me ndryshime
Ligjin Nr 9632 dat€ 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore”, me ndryshime
Ligjin Nr 162/2020 daté 23.12.2020 ”Pér Prokurimin Publik”, me ndryshime

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
me ndryshime

Ligjin Nr.8402 daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té
ndértimit”’, me ndryshime

Ligjin Nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, me
ndryshime

Ligjin Nr. 112/2015, daté 15.10.2015 “Pér inspektimin financiar publik”

Ligjin Nr. 9780 daté 16.07.2007 “Pér inspektimin e ndértimit”’, me ndryshime

Ligjin Nr.9482, daté 06.02.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”, me ndryshime

Ligjin Nr. 10 237, dat€¢ 18.2.2010, “Pér siguriné dhe shéndetin né puné”, me
ndryshime

Ligjin Nr. 9355, daté¢ 10.3.2005 "Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore", me
ndryshime
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Ligjin Nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, me ndryshime
Ligjin Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”

Ligjin Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit”

Ligjin Nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimn e Integruar té Mbetjeve”, me
ndryshime

Ligjin Nr. 57/2020 “Pér Pyjet”;

Ligjin Nr.10 120, daté 23.4.2009, “Pér mbrojtjen e fondit té biméve mjekésore,
eterovajore e tanifere natyrore’;

Ligjin nr. 5/2016 “Pér shpalljen e Moratoriumit né pyje’;

Ligjin Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen Civile”;

Ligjin Nr. 10129 date 11.05.2009 “Per gjendjen civile”, me ndryshime;

Ligjin Nr. 8951 dat€ 10.10.2002 “Pér numrin personal té shtetasve”, me ndryshime;
Ligjin Nr. 8952 dat€ 10.10.2002 “Pér letérnjoftimin elektronik  té shtetasve
shqipétar”, me ndryshime;

Ligjin Nr. 10273 daté 29.04.2010 “Pér dokumentin elektronik”, me ndryshime;

Ligjin nr. 10279 dat€ 20.05.2010 “Pér Kundravajtjet Administrative’;

Ligjin Nr. 152/2015, dat€ 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin”,

Ligjin Nr. ligjit nr.15/2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe
sémundjeve infektive”,

Ligjin Nr. 9106, daté 17.07.2003 “Pér shérbimin spitalor né R. Sh”, me ndryshime;
Ligjin Nr. 7643, daté 02.12.1992 “Pér inspektimin sanitar”’, me ndryshime;

Aktet nénligjore t€ dala, né dhe pér zbatimin e ligjeve;

Rregulloren organizative t€ brendshme t€ administratés sé€ Institucionit
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